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LKB Kronika N r. 18 

Politinių Kalinių 
terorizavimas 

Draudžiama gyventi tėvynėje nors tokio įstatymo ir nėra 

Kaunas 
1975 pavasarį Kaune suėmė 

buvusį politinį kalinį Povilą Pe-
čiulaitį, iškalėjusį Gulage 19 me 
tų. K ten jį paleido 1972, tačiau 
be teisės grįžti į tėvynę. Nepai
sydamas draudimo. P. Pečiulai-
tis apsigyveno Kaune, susirado 
darbą irsukūrė šeimą.. Vietinė 
valdžia, remdamasi ne įstaty
mais, o slaptomis instrukcijo
mis, bandė Pečiulaitį išvaryti iš 
Lietuvos. Tačiau jis atsisakė pa
likti šeimą ir išvažiuoti iš tėvy
nės. Pradžioje buvo baudžiamas 
piniginėmis baudomis, o galiau
siai suimtas. Jis kaltinamas, 
kad gyveno neprisiregistravęs. 
Kauno Lenino rajono liaudies 
teismas nubaudė Pečiulaitį vie
neriems metams laisvės atėmi

mo. Teismas nekreipė dėmesio, 
kad draudimas gyventi tėvynėje 
nėra pagrįstas jokiu įstatymu. 
Toks susidorojimas su P. Pečiu-
laičiu atitinka Stalino epochos 
dvasią ir yra valdžios priemonė 
terorizuoti politinius kalinius. 

1975 birželio mėnesį buvo nu
teistas kitas buvęs politinis ka
linys Leonas Laurinskas. 1974 
gruodžio 23 jis užėjo pas Algir
dą Petruševičių, kur saugumas 
darė kratą. Leonas taip pat bu
vo iškrėstas ir rasta pas jį "ša1-
tas ginklas" — iš chuliganų at
imtas kabelio gabalas. 

Liudininkas Algirdas Petruše
vičius teisme paaiškino, kad pas 
jį buvo užėjęs Leonas, ir saugu
miečiai, nusivedę jį į kitą kam
barį, iškrėtė, todėl jis nežinąs, 
kas pas Leoną buvo rasta. 

Liudininkas Antanaitis, kuris 
kratos metu pas Algirdą Petru
ševičių saugumiečių buvo atsi
vestas būti kviestiniu, patvirti
no, kad per kratą pas Leoną 
Laurinską buvo rastas šaltas 
ginklas, už kurį sudaryta by. .. 

Teismo nuosprendis: 
Kaltininkas L. Laurinskas 

1948 gruodžio 23 buvo suimtas 
ir nuteistas pagal 58 str. 25-
riems metams laisvės atėmimo 
1955 m. byla buvo peržiūrėta ir 
bausmė sumažinta iki 15 metų 
laisvės atėmimo. 1983 lapkričio 
23 Laurinskas grįžo iš lagerio ir 
susitikinėjo su buvusiais "gau
jos" dalyviais. 1974 gruodžio 2 
pas jį rastas šaltas ginklas. 
Lengvinančių aplinkybių nėra. 
Teismas skiria vienerius metus 
laisvės atėmimo, atliekant baus
mę griežto režimo Lageriuose. 

LKB Kronika Nr. 17 

J Mokyklai daro gėaą 
— eina į bažnyčią 

Ui patarnavimą Mišioms grasina atimti motinystes teises 

supilto kapo. Šitaip vykdoma 
"sąžinės ir kulto laisvė". 

Bagaslaviškis. 
Vidurinės mokyklos mokyto

ja Šidlauskienė barė mokinį 
Strazdą, kam jis 1975 kovo 16 
ją nuėjęs į bažnyčią ir tuo padą 
ręs mokyklai didelę gėdą. Moki
nys buvo perspėtas, kad į bažny 
čią daugiau nevaikščiotų ir 
pasirinktų arba bažnyčią, arba 
mokyklą. 

Mokytoja Šidlauskienė Ir ki 

dividualus aiškinamasis darbas 
su tikinčiaisiais". 

1975 birželio 13 Varėnoje bu
vo laidojamas trijų vaikų tėvas tiems mokiniams draudė, kad 
Kavaliauskas. Laidotuvėse daly- per Velykas neitų į bažnyčią, 
vavo mokiniai, vadovaujami t r i nes padarytų mokyklai ir moky-
jų mokytojų. Eisenai priėjus ka tojams didžiausią gėdą ir apsun 
pines. mokiniai su vainikais tu- kinsią savo įstojimą į aukštą-
rėjo likti už vartų ir tik tada, šias mokyklas. Nežiūrint visų 
kai kunigas, atlikęs laidojimo ap draudimų. rx?,r Velykas pamal
ei gas. pasišalino, mokiniams bu dose dalyvavo .abai daug moks-
vo leista padėti vainikus prie leivių. 

20 

Varėna. 
1975 gegužės 7 Varėnos vidu

rinės mokyklos direktorius Vai
tiekūnas priekaištavo Stefai Ver 
seckienei, kam jos sūnus Jonu
kas, r v klasės mokinys, vaikš
tąs į bažnyčią ir patarnaująs Mi 
šioms. Jei nesiliausiąs tai da
ręs, būsiąs apsvarstytas ir visos 
mokyklos akivaizdoje papeiktas. 
Verseckienė pareiškė, kad ji 
džiaugiasi, jog vaikas nelaksto 
gatvėje, o eina į bažnyčią. 

— Jei nesugebi vaiko auklėti, 
atiduosim kolonijom — grasė 
direktorius. 

— Ką blogo moko kunigas ? — 
paklausė motina. 

— Visi kunigai girtuokliai, 
paleistuviai, dykaduoniai ir plė
šikai. Ir tu leidi vaiką pas to
kius. Leidi, kad tavo vaikas klū-
pinėtų prieš balvonus: Kokia iš 
tavęs motina? Atimsime tau mo 
tinystės teises. — šaukė direk
torius. 

Vrseckienė. palaidojusi tris 
mažamečius vaikus, pati sergan 
ti širdies liga. kiekvieną dieną 
laukianti žinios apie vyro mir
tį (jam padaryta širdies opera
cija), parėjo namo ves gyva, ir 
naktį ją ištiko širdies pnepuo- gančių. Kauno priemiesčio, kariuomenės bažnyčia, dabar uždarvta. 
lis. Tai šitaip pravedamas "in- ( 1 3 3 1 m e t ų nuotrauka: 

ISPANIJA ATMETA PROTESTUS 
Madridas. — Vakar teroristai i priemonių. "Neišgąsdins mūsų 

nušovė tris ispanų policininkus ir ; nei grasinimai izoliacija", sakė 
vieną sužeidė. Po to daugiau j Navarro. 
kaip 300,000 ispanų surengė de-j Vakar dienos "Chkago Sun 
monstraciją už Franco ir jam - Times" vedamajam priekaižta-
kėlė ovacijas, kai -jis pasirodė į vo prezidentui Fordui, kad jis 

tik apgailestavo dėl teroristų 
sušaudymo, bet neprotestavo, 
kaip tai padarė kiti Vakarų va
dai. Tie, kurie protestavo, kai 
Franco valdžioje nebus iš nau
jų valdovų, nuosaikesniųjų, su
silauks didesnio palankumo, nei 
Amerika, — rašo laikraltis. 

Fordas lankys 
visas 50 valstijų 

Madridas. Paminklas Servantesui, Don Kichoto autoriui 

Portugalijoj 
demonstracijos 

Ču rimtai serga 

balkone 
Policininkai buvo nušauti į-

vairiose sostinės vietose. Kraš
tutiniai dešinieji, atsilygindami 
už nedraugiškumą Meksikai ir 
Portugalijai, sunaikino jų oro 
linijų agentūras Madride. Mek
sika pareikalavo Ispaniją išmes
ti iš Jungtinių Tautų ir pritai
kinti ekonomines ir politines 
sankcijas, o Portugalijoj de
monstrantai sunaikino jos am
basadą. Demonstracijos už 

i Franco pirmoj eilėj buvo pami-
| n ėjimas 39 metų nuo jo įsiga
lėjimo valdžioje. Buvo ir prie-1 Chicaga. — Prez. Fordas, at
minąs, bet daugelis Vakarų am- j vy*C* i Chicagą, sakė, kad šiais 
basadorių boikotavo. Daugiau,! metais jis jau aplankė 39 valsti-
negu tuzinas kraštų savo amba- l35- aplankys ir likusias 11. Gra-
sadorius buvo atšaukę. Ameri- =inimai ir planuojami atentatai 
kos Samuel Eston atstovavo 1° nesulaikys nuo keliavimų. Vie 
ambasadorių, kai amb. Wells; n3iS ' :š svarbiųjų jo darbų, sakė, 
Shabler yra tarnybiniais reika- i nudaryti su sovietais ilgalaikę 
lais Washingtone. ! grūdų pardavimo sutartį i r A-

Ministeris pirmininkas C a r W m e r i k , ° S ž e m ė S ū k i ° ^ P " * * ^ 
C*™™ t ^ t f protestus ir l n e t l k e t j * situaciją. Recesija sa

vo viršūnę jau perkopė, ir eko
nominiai sunkumai pradeda ma
žėti. 

Fordas priverstas gan dažnai 

Navarro atmetė p.rotestus ir 
gan piktai atsiliepė apie kai ku
rių vakarų šalių reakciją, kad 
jie smerkia tik Ispaniją, bet ty
li ir nesmerkia tų, dėl kurių 
Madridas turi griebtis tokių 

Pekinas. — Pirmą kartą per 
Lisabona. — Jc-.e Pinheiro de I 26 metus Cu En-lajus nepasiro-

Azavedo jau pradeda nusilenkti į dė bankete, minint ko-
kemunistams. Iš radijo ir tele- munistinės Kinijos metines. Vi-
vizijos stočių kiivioinenę ati-1 šiems kelia susirūpinimo, kad 
traukė. Tik vieną stot; operuoja Į Ču, 77 metų, rimtai serga. Ligo-
karrai. Komunikacijos priemo- į ninėj j is laikomas jau 18 me
nes buvo už-.-aldę ir tebelaikė į nesių. bet retkarčiais pasirody-
komunistai. Jie tęsia ir tęs prieš į davo ir užsienio vadus priimda-
vyriausybę prc.pagar.da b ragins j vo. Mao Tse-tungas viešai ne-
portugalus ne.;.ausyti. Komunis- Į sirodo jau ketverius metus, 
tai dėl to užėmimo surengė de-1 Pagrindinę kalbą pasakė ei-
monstracijas. ragino visus dar- | nąs premjero pareigas Teng Hsi-

ao-ping, įspėdamas kinų tautą, 
kad būtų pasiruošusi galimam 
naujam pasauliniam karai. 

Hirohito pagerbė 
McArthura 

naudoti veto Kongreso priim-
1 'ierns įstatymams, nes jaučia 
; atsakomybę ir turį tą vienintelę 
. priemonę sulaikyti kartais ne-
j atsakingai didinamas išlaidas. 

Vakar Fordas susitiko su 30 
i mažesnių miestų merais iš vid. 
vakarų valstijų ir vėliau išvyko 

bininkus dalyvauti, b;t susirin
ko tik apie 5.000. Socialistai ir 
Įriti antikomunistai surengė sa
vo demonstraciją ir Lisabonoj 

Selassie galėjo 
būti nužudytas 

Dar viena mįslė buvo, kad 
; bankete nepasirodė nei Wang 
j Hung - wen, trečiasis hierarchi-
; įoj, kaip spėjama, galimas Mao 
! įpėdinis. Tokiais atvejais Kini-
I ioj susirinkdavo visi valdovai. 

Addis Ababa. — Vokiečių W a r g „jekas nematė nuo pra-
DPA agentūros žiniemis. Etio- <mm v a s a r o s . Spėjama, kad jis 
pijoj kursuoja tanios, kad impe-1 SVigrižo j Šanchajų ir valdžioj 
ra torius Haiie Selassie prieš tris nedalvvauja. 
savaites mirė ne savo mirtimi. į 
Nuo rugpiūčio 28 jis sirgo ir gu-

TVilliamsburg, Va. — Pirmą į Omahą. 
kartą Japonijos istorijoje toks į 
atsitikimas, kad imperatorius 
atvyko į Ameriką. Pirmoji lan
kymo vieta buvo irgi istorinis 
Williamsburgas. Hirohito pager
bė ir generolo Douglas McAr-
thuro paminklą, to. kuris jo im
periją paklupdė. Hirohito saugo
jamas nepaprastai rūpestingai. 

Daug darbo 
slaptajai tarnybai 

Įėjo lovoj, o karinį valdžia prie 
jo neprileido j . kio gydytojo. Dar 
kiti tiesiog sako, kad jis buvo nu 
žudytas. Prirš dvi dienas buvo 
leista jo šeimos nariams jį ap
lankyti, ir jis buvo nepanašus į 
tokį. kad greitai mirtų. 

fkm York. — Amerika vėl 
vetavo JT Saugumo Taryboje 
abiejų Vietnamu priėmimą j J.: į ^ į į j Z į 
Tautas, ksi P-etų Korėja pake-1 

Kama už durų. 

Amin ir Sihanoukas 
J. Tautose 

New York. — šią savaitę j 
Jungtines Tautas atvyko arba 
atvyks du kontraversiniai vadai 

Washingtonas. — Visiems pa-
: siskelbusiems demokratų kandi-
. datams, norintiems siekti nomi-
navimo į prezidentus, priskirta 

'._ slaptosios tarnybos apsauga. 
Nuo apsaugos tiktai atsisakė N. 

, Carolinos, Duke universiteto 
prezidentas. Kiti penki neatsisa

k ė . 
Apsaugos pareikalavo ir so-

I cialistu darbininkų partijos kan-
mo kontrole ir džiausTiasi rezul-' J-J <. _ • -J „". .-_ • ~~72 ,Tr . , ididatas i prezidentus Peter Ca-tatais. 1974 Tokijo mieste buvo į m e i o 
189 žmogžudystės. kai New 

Japonai džiaugiasi 
ginklų kontrole 

TOKIJO. — Japonija yra į-
vedusi griežtą ginklų pardavi 

Visi kalti del 
ekonominių bėdų 
San Francisco. — AFL-CIO 

Indonezijos 
kariuomene 

TimoT kolonijoj 
•Jakarta. — Indonezijos kari

nis dalinys įėjo į Portugalų Ti-
mor kolonijos teritoriją ir likvi
davo kairiųjų sukilėlių Fretelin 
vieną bazę. Visus sukilėlius ar
ba iššaudė, arba paėmė į nelais
vę. Portugalija tos kolonijos su
tvarkyti jau negali 

Londonas. — Etiopija paskel
bė valstybes pavojaus padėtį. 
Londoną pasiekė žinios, jog dau
gely fabrikų darbininkai sustrei
kavo. 

Berkley, Cal. — Californijos 
i universiteto Okeanografijos in-
• stituto surinktomis linoimis, A-
; merikos žemynas atsiskyrė nuo 
, Europos ir Afrikos žemynų prieš 
; 180 milijonų metų. Vadinas, to-
\ kio amžiaus yra ir Atlanto van-
! den ynas. 

WASHTNGTONAS. — Ame
rika pripažino naują valstybe, 
Mozambiką, buvusią portugalų 
koloniją Afrikoje. Mozambiko 
valdžia yra marksistų rankose. 

Guam. Pacifikas. — 1.500 vkc-
į namiečių pabėgėlių, kurie nori 
j grįžti, po trijų savaičių bus su
sodinti į du laivus ir nuvežti 

' Vietnamą. Nesulaukiama tik at-
: sakymo iš Saigono, ar komunis-
• tinė vyriausybė norės juos pri-
' imti. 

Miami. — Uraganas Gladys 
susiformavo Atlante, apie 500 
mylių į rytus nuo Miami. ir slen
ka į vakarus ir Siaurės vakarus 
15 mylių greičiu. Vėjo stipru
mas 110 mylių-

Washin£/on;i>. — Washingto-
ne dedikuoti J. Edgar Hooveriui 
Nauji FBI rūmai, kainavę 126 
mil. dolerių. 

Te! Aviv. — EI Al lėktuvų li
nijos tarnai ' : buvo pask-ibe 
dviejų vahndų streiką, protes
tuodami dėl Izraelio piniginio 
vieneto nuvertinimo 10 procen
tų.. 

Washintrtonas. — 1.200 Saudi 
Arabijos kariu per dvejus me-, 
* T , , J „ • •- v. •• Gaston Thom. Liuksemburgo mi
tus Lacklsnd av.acnos bazeie,' „• f - • , - „ ? ^ ; 

i esteris pirmininkas ir užsienio rei-
Texas. išeis atitinkamą pasinio-! ^ j , , mtiihtaii ^^o- J*nr?thiiq Tau-

Yorke daugiau kaip 1.500. o vi
soje Japonijoje 708, ir tik 72 
kartus panaudotas nelegaliai 
laikomas šaunamasis ginklas. 
Plėšikai irgi tik 2 proc. atvejų 
panaudojo šaunamąjį ginklą. 

Policija sako, kad nelegalius I konferencijoj visos ekonominės 
. ginklus laiko organizuota nusi- į bėdos suverčiamos ir preziden-

— Lgandos diktatorius Idi A-if ,..,. . ° , ., . . .. . . . , • — . . . . . . 
• • rr v J - ~- I valtelių gauja "YaKuza . turmti tm. ir Kongresui. DarbirunKijos 

m-.n ir Kambodijos nnncas S-UnAn J m. -o*-,-™ J - u-- i ;*• JAI __.I 
1 3,000 padakmų su 125.000 na- vadaa valdžią kaltina ir dėl grū-
rių. Tie gangsteriai nėra vie-: dų pardavimo sovietams, naftos 
ningi, ir didelis nuošimtis nusi- i produktų pabrangimo, noru at-
kaltimų ir kitokių užpuolimų > šaukti taksų sumažinimą. 
atliktas vienos grupės prieš ki
tą. Ginklų ;šmugeliuoja iš užsie
nio, daugiausia vokiečių gamy
bos. , 

hanoukas. Abu kalbės generali-į 

ėimą lėktuvams valdyti » tų sesijos pirmininkas 

Varšuva. — Lenkijoje, Ope
lės vaivadijoje, -steigtas ir pir
masis pasauly skruzdžių draus- į 
tinis. Norint, kad miškai būtų 
atsparas visokiems vabzdžiams 
kmkėjams, reikia kiekvienam 
hektare turėti bent keturis 
skruzdė! ynus. 

Washfngtonas. — Pan Ameri
can pasiūlė ilgų distancijų skri
dimus atpiginti. Iš New Yorko 
į San Francisco ir atgal turėtų kai 
nuoti 199 dolerius. Pan Am ap
tarnauja tik tarptautinį susisie
kimą, ir tas siūlymas būtų kelei
vius nuvežti i tolimesnio išskri-

| dimo punktą. 

Arm Harbor. Mich. — General 
Motors vienos įmonės direkto
rius. William Jrchulenberg ir šei
ma teroristų buvo sulaikyti jo 
paties namuose ir išlaikyti 13 
valandų, reikalaujant išpirkimo. 
Jų draugai išpirko už 54,000 doL 

KALENDORIUS 
Spalio 2: Angelai sargai; šv. 

Eleuterijus, šv. Medą, Girdutia, 
Pavandė. 

Spalio 3: šv. Evaldas, šv. Ma
rija Jozefą, Milgintas, Laura. 

Saulė teka 6:47. leidžias 6:34-

ORAS 

Dalinai apsiniaukę, vėsoka, a-
pie 60 laipsnių. 
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62 LIETUVOS VYČIU SEIMAS į 
62-rasis Lietuvos vy&ų seimas, t pakel t i : Aleksandras Vasiliaus-1 

Atlanto .pakrančių apygardos g l o į k a s iš Great \ e e k o , Juozas Janu-
bojamas. įvyko rugpjūčio 2 0 — 
24 dienomis T a r t o viešbutyje, 
Ne-rc Yorke. RugpiūČ-io 21 d. ry
ti! cent ro valdyba sušaukė pasku 
tini posėdį, kur iame galut inai 
buvo s u s i t a r t a dėl se imo eigos . 
?o posėdžio mišiomis Sv. Malak i -
j9 bažnvčioie seimas buvo p radė 
t i . 

T ą pačią d ieną po pietų T a r 
to viešbučio Kolonų kambaryje 
įvyko p i rmas is seimo posėdis. Jį 
at idarė p i rm. Leonas Paukšta iš 
Chicagos. Po k u n . Kazimiero Pu-
gevičiaus invokaeijos, sugiedoti 
Amerikos, Lietuvos ir vyčių h i m 
nai. G iedo j imus pravedė gar
bės na rys Aleksandras Aleksis. 

P o to p i rmin inkas pristatė ka
denciją baigusius centro valdy
bos nar ius . Seimą sveikino jo ren 
girno komite to pirmininkė Ele
na Šaulytė. At lan to pakrančių a-
pygardos p i rm. Laurynas Jano
nis ir kiti aukšti asmenys bei sve
čiai. Iždininkė Irena Sankutė iš 
Chicagos pateikė pereitų metų fi
nansinį pranešimą, kurį rado tei 
singu iždo globėjai — A n t a n a s 
Radzevičius iš Amsterdamo ir 
garbės narė Eleonora Laur ina i 
tienė iš Chicagos. 

Nominac i jų komitetas — A l 
bertas Jaritis iš Naujosios Angli
jos apygardos. E. Služas iš Vidu
rio — C e n t r o apygardos, Laury
nas Janonis iš At lan to pakaran-

I t i t is Iš Philadelphijos ir Simas j 
Kudirka. Pri imtas nu ta r imas 63- j 
č ia jame vyčių seime į garbės n a 
r ius pakelti Ritą P inkutę iš W o r -
cesterio ir Loretą Stukienę iš 
Nevvarko. Seimo uždarymo b a n 
kete rug-rūčio 2 3 d. Robert 
H a n r a h a n iš Chicagos buvo pa
gerbtas kun. Jono Jutkevičiaus 
"Lietuvos Draugo" auksiniu me
daliu. 

Šalia eilinių seimo pasi tarimų, 
buvo suruošti keturi simpoziu
mai : "Jungtinių Amerikos Vals
tybių dviejų šimtų me tų sukak
tis ir vyčiai" —modera tor ius Ed-
i.vard Plosha. Na t iona l Ca tho l ic 
Conference on E t h n i c Aggairs 
atstovas; '"Katalikų Bažnyčios 
Lietuvoje Kronika, ir ka ip ji pa
liečia m u s " , ir "Euchar i s t in i s 
kongresas ir vyč ia i" —modera to 
rius abiem kun. Kazimieras Pu-
gevičius. " 6 0 metų "Vyčiu i" — 
moderatorė Loreta Stukienė. 

Paskut in iame posėdyje rugpiū 
čio 23 -čia buvo cen t ro va ldy
bos r inkimai . Išrinkt!: p i rmin in 

I ku — A n t h o n y Mine r iš Worces -
terio, jaunučių reikalams vicepir 
rn ininku — M . Skabeikis iš M a s 
phe tho , nar ių reikalams vicepir
min inku - Pi lypas Skabeikis iš 
Maspetho, senjorų reikalams vi 
cep i rmin inku —Joseph W h i t e iš 
Pietinio Bostono, protokolų sek
retore — Ann Bender iš W o r -
cesterio, iždininke —Rita P in -
kutė iš Worcester io. finansų sek-
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^c.aosios iie'.uvių išeivijos iietuvaitės dem rsrr ; 
nijos Lietuvių dienos metu 

loja savo jausmus tėvų žemei I jetuvai . 31-osios Pennsylva-
N'uotr. R. Kisieliaus 

112 KUOPOS SUSIRINKIMAS 
Rugsėjo 16 d. 112 vyčių kuopa 

sušaukė narių susirinkimą Šv. 
Mergelės Marijos Gimimo parapi
jos salėje, Chicagoje. P i rminin
kas Jonas Evans pakvietė dvasios 
vadą kan . Vaclovą Zakarauską 
vadovauti maldai. Dėl laiko sto
kos praeito susirinkimo protoko
las nebuvo skaitomas. Tuojau 
pat buvo einama prie konkrečių 
darbų. 

čių apygardos ir I rena Sankutė iš Į retoriumi — T . Tra in i s . iždo glo-
IllinoTs — Indianos apygardos į bėjais — A n t h o n y Radzevich iš 
- pate ikė se imo prezidiumo kan-1 Amsterdamo ir I rena Sankutė iš 
didatų sąrašą. Išrinkti : p i rminin į Chicagos, Lietuvos reikalų tvar
i u — A n t h o n y Miner iš W o r c e s | 
terro; p i rmin inko pavaduotojais 
Albertas Jarit is iŠ Bostono ir Lau 
rynas Janonis iš Nevv Yorko; sekre 
torėmis - Ann Bender iš VVorces-
terio ir Marjor ie Dillis iš Brock-
tono; tvarkos prižiūrėtojais — E-
duardas Krivickas iš Chicagos, 
Andrevv Rozger iš Pi t tsburgho ir 
Jonas Batak ' s iš Brocktono; į re
zoliucijų komitetą - kun. K. P u -
gevičius iš Balt imorės, kun. A n 
tanas Jurgelai t is iš Providence. 
Loreta Stukienė iš Nevvarko, E. 
Služas ts Day tono , An tanas M a 
žeika iš Brooklyno, Eduardas Ba 
ranauskas iš Amsterdamo ir E -
ieonor Sakevich iš Nevvarko; į 
m a n d a t ų komitetą — Ada Sink-
vvitz iš D a y t o n o , Moniea Kasper 
ii Sopbie Nieminski iš Chicagos , 
A. Naurjelis iš Pi t tsburgho ir Jo
seph W h : t e iŠ Pietinio Bostono; 
į sveikinimų komitetą —Mar i ja 
Stonytė ir He len Radisch iš 
Nevvarko, Graž ina Vaškelytė iš 
Detroi to , G. Gobis ir Isabella Mc 
Kinley iš Amste rdamo ir Aldona 

kytoju — k u n . Kazimieras Puge-
vičius :š Balt imorės. lietuviškos 
kultūros reikalų vadove — Aldo
na Ryan iŠ Daytono , Ri tualų ko 
miteto p i rmininku — F . Petkus 
iŠ Daytono , Stipendijų komiteto 
p i rmin inku —Valter is Svekla iš 

Parengimų komiteto pi rminin 
kė Julija Zakarkienė priminė, kad 
' 'Rūtų balius" čia pat. Prašė au
koti dovanas laimėjimams, pra
šė, kad bilietų plat inimas būtų 
užbaigtas kuo greičiausiai, prašė, 
kad vytės iškeptų pyragų t am ba 
liui. T e g u Vyčių salė būna pilna 
linksmų lietuviškų veidų. 

Monika Kasper padarė prane
šimą apie 62 vyčių seimą. Si
mas Kudirka pakeltas į Vyčių or
ganizacijos garbės narius. Rober
tui Hanrahanui įteiktas garbės 
atžymėjimas už .pastangas Simą 

Tvarkos .prižiū.ėtojas Alber tas 
Dagis didžiavosi , k a d per visus 
metus buvo g raž ia i visur tvarka 
palaikoma. Sus i r i nk imas j a m p lo 

Kudirką iš Sibiro vergų stovyk
los išvaduoti. Buvo gražu visur, 
posėdžiuose ir pasil inksminimuo
se. T a i p pat ji padarė pranešimą 
apie niinois — Indianos apygar -

]0. 

Korespondentė anglų ka lba i 
Geraldina M o c k u v i e n ė dažna i 
parašanti j v i e t i n iu s amerikiečių 
laikraščius a p i e vyčių organiza
ciją. Amer ik ieč iams esą ž inomi 
Lietuvos vyčia i . 

Ri tualų komisi jos p i r m i n i n k ė 
Rūta D a g i e n ė pranešė , kiek n a 
rių pakelta į aukštesnius la ips
nius šiais m e t a i s . Per Šv. Kaz imie
ro minėj imą būsią kel iami į ket
virtą laipsnį -kai kur ie Ch icagos 
vyčiai. Minė j imą ruošiant i 36 vy
čių kuopa. 

Nau jų n a r i ų verbavimo komi
teto p i r m i n i n k ė Estel le Rogers 
pristatė i sus i r ink imą atvykusius 
naujus n a r i u s Palubeckus . Šiomis 
dienomis į vyč ius įsirašė d a r Kat
rė Ber tužienė , Ąžuolas S te lmokas 

n a s k u n . A n t a n a s Zakarauskas . 
Ilgai negalėjome vaišintis, nes 
laikrodis nestovėjo vietoje, nes 
rytojaus dieną l aukė darbas. 

E .P . 

A U K O K I T E A T L I E K A M U S 
D A I K T U S 

Spalio 11 d. Chicagos vyčiai 
rengia var to tų daiktų išpardavi
mą. Jie prašo l ietuvius, kurie tu 
ri ką nors a t l iekamo, paaukot i 
t a m išpardavimui . Gau t i pinigai 
skiriami salės išlaikymui. Vyčių 
salė a t idarą trečiadienių, ketvir
tad ienių ir šeštadienių vakarais 

— t a d a ga l ima atnešt i dovanas . 
I špardav imas pras idės 9 vai. ry
to ir baigsis 3 va i . po pietų. Jis 
bus Vyčių salėje, 2455 W . 47Str. , 
kurios telefonas VI 7—9495. 

E P . 

• Redakcija straipsnius taisu savi 
nuožiūra. Nesunaucloių •struipbruų 
nesaugo, juos grąžina ak & a:i<cs 
to susitarus. Redakcija a>* sk«!bi 
mų turinį neatsako. Skelbime Rai
šos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija (Urba kasdiet 
auo 6:30 ik- 4:30. Sestadie 
niais nuo 8.30 ik: l2:iK) 

• Administracija dirba kas 
iien nuo 8:30 iki 4:30, šešt» 
dieniais nuo 8:30 iki 12.00. 

g • Thia publication is availabie In microfihn Erom 5 
s XEROX UNTVERSITY MICROFTLMS = 
Z 800 Zeeb Road, Ann Arbor, Mich. 48106 s 
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Tel. P R 8-3229 

M E D Ž I A I — O R O 
Š V A R I N T O ! A I 

Mūsų amžiu je miška i — oro 
šva r in to j a i , t y m m o s i r r a m y -

ir Jonas E v a n s Jr. Ji parvežusi iš I b e s b a r j e r a i , ma te r i a l in ių i r es -
seimo 112 kuopai p i rmos vietos j t e t in ių v e r t y b i ų lobynai . Šiuo 
ptžymėjimą už n a r i ų verbavimą, j m e t u p a s a u l y j e p r i s k a i t o m a 

Estelle R o e e r s oada rė oraneši i d a u g i a u ka ip 4 bi l i jonus h e k t a -
t s t e l i ė Kogers p a d a r e P e n ė s i „ ^ l o t o . 0 kada i se pa -

ma ir apie vvesu chorą. Praei tą \Ll* * . * \ . . ^ A a - u 
r V į - • i u • 1 • ' saul i s ošė k a i p v iena didžiule 

A™ ciiva-žiavima kuris ivvko rue - ketvir tadieni ivvkę choro r inki -s ° d . . ~ „ • u,, 
dos suvažiavimą, K H B įvyi^u rug _ i » - ^ • • i • I riria J a u ž m o m i o s auš ro je bu

mai. V a l d v b ą sudarą : p i rmin inke S" 1*- ° ' v u * J U M Z J - S* 
T- n r,' . . . . , ! v n naže i s t a e a m t o s reiškinių ir 
Estelle Rogers . v i cep i rmin inkas i v o pazeibui »«""«-" •• . 

DR. ANNA BAL1UNAS 
2858 West 63rd Street 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES K 
GERKLES LIGOS 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALU KAS 
Akušerija it moterų liųo-. 
««in«'k€»l*npiiS Chirurgija 

»449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building) Tel. LU 5-6556 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 3T4-SC12 

TeL ofiso ir buto OLympie 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. 50th Avenue, Cicero 
Kasdien Į-J vai. ir 6-S vai. vak. 

IšskjTus trečiadienius. 
Šeštadieniais 12 ir 4 vai. popiet 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12-4 vai. p p. 6-8 
vai. vak. šežtad. 12-2 vai. p. p. 
trečiad. uždaryta. 

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marquette Medical Conter 
6132 So. Kedrie Ave. 

Vai.: pirmad., antrad. ir ketvirtad. 
6 Iki 7:30 vai. vakaro. 

Šeštad. nuo 2 iki 3:30 vai. 
Pagal susitarimą. 

Ofiso telef. \VA 5-2670 
Rezid. tel. \VAlbrook 5-3048 

sėjo 10 d. Vyčių salėje. 
Kai buvo perskaitytos seime pri

imtos rezoliucijos, ilgiau buvo 
sustota prie tos, kurioje pritaria
ma Amerikos Lietuvių Tarybos, 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir Lietuvių Bendruo
menės pastangoms Lietuvos lais-

Philadelphijos, spaudos ir propa-1 virunroi ir apgailestaujami tarpu 
gandos reikalų tvarkytojais - H e 
len Kulber iŠ Nevv Yorko ir Edu 
ardas Baranauskas iš Amsterda
mo. Organizacijos dvasios vadu 
paskirtas kun. A n t a n a s Jurgelai
tis iš Providence. Teis iniu patarė
ju bus Anthony Young Lš Piet i 
nio Bostono, o "Vyč io" redakto
re —Loreta Stukienė iš Nevrarko. 

Daytonas . kur yra 96-ta vyčių 
kuopa, parinktas 1976 -jų metų 
seimui. Sekantis centro valdy
bos posėdis bus rugsėjo 27 d., 
Bostone. 

Daug iau žinių apie seimą bus 
tolimesniuose "Vyčių veiklos" 
skyriuose. iks. 

R A Š Y K I M E L A I Š K U S 

Spaudoje pranešta , kad JAV 
Ryan iš D a y t o n o ; f protokolu ko-Į kongresas žada vėl sumažint i 
miteta 
no. 

— M a r y Lucas iš D a y t o -

Specialia m a l d a buvo pagerb
tas neseniai Chicagoje miręs gar
bės narys a.a. Leonardas Simutis . 
Seimas n u t a r ė paskirti 1000 d o 
lerių auką lietuvių euchar is t i 
n iam kongresui , kuris bus a te i 
nančia is metais . Philadelphijoje. 
Kiti seimo nu ta r ima i bus paskelb 
ti vėl iau. 

Prap lės tas garbės narių k o m i 
tetas. D a b a r jį į d a r y s septyni as 
rnėnys: p i rmin inkas prof. A. A-
leksis iš VVatcrburio, sekretorė 
Phyll is iŠ Piet inio Bostono, Ig
nas Sakalas ir Eleonora Lau r ina i i 
to iš Ch icagos . Antanas Mažeika 
iŠ Brooklyno, Stasys Va i tkus 
iš D a y t o n o ir Elena Saulyte iš 
Nevv Yorko. 

Organizaci jos garbės nar ia i s 

biudžetą Radio Liberty ir Radio 
Free Europe reikalams. 

Kaip žinote, Rad io Liberty n e 
seniai pradėjo Lietuvon t rans
liuoti programas. 

Visi gerai sup ran tame , ka ip 
svarbios yra tos programos mūsų 
taut iečiams pavergtoje tėvynėje. 

Visi privalome imtis plunks
nos ir rašyti savo kongreso atsto
vams bei senator iams, t rumpai 
p r imindami , kokios svarbios yra 
tos transliacijos, ir kokia žala bū
tų jas sumažinti . Reikėtų net pra 
syti, kad Radio Liberty ir Ra
dio Free Europe veikla būtų sus
t ipr inta , o ne sumažinta . 

Labai prašau per savo kuopas 
ir apygardas šią laiškų rašymo 
akciją pravesti. 

Kun . K. Pugevičius. 

Lietuvos Reikalų komiteto 
p i rmininkas 

savio ginčai. 

I rena Sankutė perskaitė nau
jos centro valdybos sąstatą. 
Džiaugėsi Marijos Skabeikienės 
darbu su jaunaisiais vyčiais. Ji 
organizuojanti Kalėdų eglutės pa 
puošalų dirbimo kursus ir vely
kinių margučių dažymą. Į seimą 
buvo atsivežusi paruostus klau
simus jaunučiams. Geriausiai į 
juos atsakę laimėjo po 50 dol. 
Viena iŠ tokių laimėjusių buvo 
112 kuopos n a r ė Marytė Zakar-
kaitė. Tokiu būdu yra paskata 
jauniems žmonėms įsijungti į Vy 
čių organizaciją. 

Irena dar kalbėjo apie "Vytį". 
Jis turi pasiekti kiekvieno vyčio 
namu<- Siame numeryje nebus 
dar pranešimų apie seimą, bet 
žurnalas bus storas, nes talpins 
rugpiūčio ir rugsėjo mėnesių ži
nias. Apie 112 kuopą parašiusi ji 
pati. Prisiminė, kad seime nebu
vo gerai suorganizuota spaudos 
komisija. Apgailestavo, kad ne
suspėjo pasiimti į seimą "Vyčių 
veiklos" skyriaus " D r a u g e " , ku
r iame Emilija Pakalniškienė ra 
gino sudaryti spaudos klubą. Bū
tų buvusi puiki rezoliucija seimui. 

Iždininkė Doloresa Vainaus-
kaitė pateikė pranešimą apie iž
do stovį. Jau esą keletas narių, 
kurie užsimokėję ateinančių me
tų nar io mokestį. 112 kuopa e-
santi didelė, turinti arti 200 na
rių. 

Susirašinėjimo sekretorė Ste-
phanie Mlodzek pasiuntusi 188 
pakvietimus į šį susirinkimą. T o 
kie pakvietimai kainuoją nema
žai pinigų. 

Jonas Aukšč iūnas , sekretorė L o 
reta G r i g a l i ū n i e n ė ir i žd in inkas 
Juozas Juška. I revizijos komisiją 
išrinkti A lbe r t a s Z a k a r k a ir A l 
bertas Ma tu l i s . T v a r k o s pr iž iū
rėtoju būsiąs Pe t ras G a g l e , o gai 
dų tvarkytojomis — K a t r ė Ber
tužienė ir R i m a U t a r i e n ė . C h o 
ro a lbumą tvarkys ian t i Ulev ič ie 
nė. C h o r a s pradėjęs naują sezo
ną. P i r m i n i n k ė Este l le Rogers 
turi d a u g energi jos , yra j a u n a t 
viškai l inksma , a tv i ra ir nuoš i r 
di. Vyčiai ją myl i . 

P i r m i n i n k a s Jonas E v a n s iškė
lė Lietuvos Reika lų komi te to p i r 
min inko Alber to Z a k a r k o s a t l ik
tus d idesn ius Lietuvos la isvini
mo darbus . Jis d i r b a tyl iai nes i -
r ek l amuodamas . n e n o r ė d a m a s 
garbės ir su n i ekuo ne l enk ty 
n iaudamas . Dėl svarbių pr iežas
čių sus i r inkime da lyvau t i nega 
lėjo. P i r m i n i n k a s s iūlė k a i p no r s 
ji pagerbt i . 

Spalio 2 5 d. Šv. Kryžiaus pa -

TeL ofiso RE 4-5849, rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 West 71st S t ree t 

Vai. pirm., ketv. 1 iki 7 popiet, 
antrad., penkt. 1-5, treč. ir šešt. tik 
susitarus. 

rapijos salėje r u o š i a m a s kun . 
Adolfo Stasio pagerb imas . Reng i 

n a t ū r a l i a i susiklosčiusių g a m t i 
nių b a r j e r ų — biocenozių — pu
s i a u s v y r a . N e g r į ž t a m a i dingo 
S a c h a r o s mi ška i Afr ikoje . A t s i 
r a d o d y k y n ė s Graiki jo je , Mada 
g a s k a r o sa lo je i r k i tu r . Moks
l in inkai t y r i n ė t o j a i mano . kad, ' 
p e r p a s t a r u o s i u s 10 t ū k s t a n č i ų 
me tų žemėje b u v o s u n a i k i n t a 
apie d u t r e č d a l i u s miškų. 

Žodžiu, medki rč io k i rv i s i r 
n a i k i n a n t i u g n i s iš pe t ies pas i 
d a r b a v o i r A m e r i k o s p la tybėse , 
senoje bizonų i r m u s t a n g ų že
mėje . Ba l tų jų užka r i au to jų ke 
lyje i š r y t ų i r v a k a r ų " a t g u l ė " 
žemėn 540 mili jonų h e k t a r ų 
miškų. Ka i k u r i e t y r inė to j a i 
t v i r t i na , k a d t a i a t s idengė vė 
j a m s , u r a g a n a m s , l iū t ims dides
nį p rog re są . Ka lna i i r slėniai, 
paup i a i i r p a e ž e r ė s n u s k u r d o . 
R y š i u m su t u o , nusku rd ino apie 
114 mil i jonų h a der l ingu žemių. 

Miška i š iandien nus to jo buvę 
medienos p a r u o š i m o ?a!tiniu. 
P e r a u g o ekonomines r e i k m e s i r 
lyg išėjo j social inių p rob lemų 
p lo tme . P a g a l s t a t i s t in ius a p -

mo komi te to p i rmin inkės Adelės j ska ič i av imus . 2.000 me ta i s dau -
Jasaitienės t u o re ika lu parašy tas Į g j a u n e g u pusė mišku t a r n a u s 
laiškas 112 kuopos valdybai b u - j žmonių p o r e i k i a m s . Tai bus na-
vo perskai tytas sus i r ink ime. V y - j cionaliniai ir miško j . a rka i . r e 
čiai žada d a l y v a u t i t a m e pager- į z e r v a t a i , mies tų ir priemiesčių 
b ime. Buvo pr i s imin tas ir k u n . ' 
Igno U r b o n o 50 m e t ų kun igys 
tės jubi l iejus. Kun . I. U r b o n a s y -
ra geras vyčių d raugas . Da l i s vy 
čių važiuos ir jo jubi l iejų. 

Susirinkiana« b u v o ba ig tas d v a 
šios vado gražia m a l d a . P o susi
r ink imo b u v o vaišės, kur ias p a 
ruošė Julija Zaka rk ienė . T r u m 
p a m užsuko ir parapi jos k lebo-

Dr. Ant. Rodoko kabinetą perfm6 
DR. EDMUND E. CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2709 West 51st S t r ee t 

TEL. CR 6-2400 
Vai.: pagal susitarimą: pirmad. ir 

ketv. 1—4 ir 7—9; antrad. ir penk-
tad. 10—4, šeštad. 10—3 vai. 

Ofs. tel. 735-4477 Rez. P R 8-6960 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CFURCRGft 

Specialybė — Nervri ir 
Emocines Ligos 

CRAWFORD MEDICAL BUILDING 
fi4»9 So. Pulaski Road 

Valandas pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
KCDIKJU m VAIKt LIGOS 

SPECIALISTE 
MEDICAL BEILDIN'a 

715« South \Vestern Avenue 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 
iki 1 vai. pooiet. 

Offiso telef. R E 7-11*8 
Rezid. telef. 239-2919. 

Ofiso HE 4-1818. Rez. PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

(71-os ir Campbell Ave., kampas) 
Vai.: pirmad., antrad., ketv. ir penkt. 

Nuo 3 iki 7 vai. p. p. 
Tik susitarus 

Rezid. tel. — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ EIGOS 

GEVEKOLOGEVE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pacal «nsJtarinią. .Jei ne

atsiliepia, skambinti: MI 2-0001. 

TeL — BE 3-5893 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spceialybė Akių Ligos 

3907 West 18Srd St ree t 
Valandos pagal susi tarimą 

Tel. — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
AKIU LIGOS — CHIRURGIJA 

Ofisai. 
111 X. WA±iASH AVE. 

4200 N. CENTRAL AVE 
Valandoa pagal susitarimą 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuvišk.ii) 

. 2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 . 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

•'eontact lenses" 
Vai. pasai susitarimą. I ždaryta treč. 

žaliosios zonos, kuror tų , v a n 
dens i r d i rvų apsaugin ia i i r ki
tok ie miška i . P a s k u t i n i a j a m e 
d e š i m t m e t y j e ne tg i l aba i miš 
kingi k r a š t a i , b ū t e n t : Švedija . 
Suomija . A u s t r i j a (jų miškin
g u m a s 5 0 - 6 0 % ) , apželdinę ne
p a t o g i u s žemės ūkiui p lo tus , ge
roka i p r a p l ė t ė žal iąsias va ldas . 

M š k n s 

FRANTS TV and RADIO, INC. 
U* SO. HALSTED STREET TEL. - CA 5-725J 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Ofiso telef. PR 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K Š A 

V A I K Ų L I G O S 
26% West 63rd Street 

Pirmad., antrad.. ketvirtad.. ir p^nkt. 
iroo 12 ikt 3 vai. Ir nuo 6 iki 8 
vai. vak, SeStad. nuo I iki 4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR. A. KUKIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

1 ) R . K. A. V. JUCAS~ 
1S9-M11 — IX) 1-4005 

Jei neatsiliepia Sfti-1070 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

Ofisai: 1002 No. Western Avenue. 
5214 No. rVestern Avenue 

Valandos pairai susitarimą. 

Visi telefonai 652-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Conrt . Cicero 

Tre«lad. Vat vn*dlrn 10-12 Ir 
Ir ieit&d. tik susitarus. 

4-7. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiso tel . 776-2880; rez. 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd S t ree t 

Ofiso tel. R E 5-4410 
Rezid. GR 6-0617 

Valandos: pirm. Ir ketv. nuo 1 vai. 
iki 3 vai- p. p. ir nuo 7 iki 8 vaL v. 
antr. ir penkt nuo 1-8 vai. p. p. 

ir vakarais pagal susitarimą. 

D RT VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 5»th St. 

Tel. PKospec* 8-122S. 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir 

penkt. nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 6 iki 8 
v v. SeStad. 2-4 vai. popiet Ir kita 
laTku pasai susitarimą. 
Oflso tel. HE 4-212S. Vamtj fil 8-«1»» 

DR. V. TUMAS0MS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71*t Street 

Vai.: pirm., antrad. ketv. ir penlrtsA. 
2-5 ir 6-7 — 15 anksto susitarus 

Tel., Ofiso PR 6-6446 

DR. F. C. WINSKVNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 West 71 st Street 
Valandos: 1-6 vai. popiet. 

Treč. ir Se^tad., pagal susitarimą 

Ofiso tel. 586-3166; namn 6 3 M 8 5 9 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6234 S. N'arragansett Avenue 
Vai.: pirm., antr., ketv. 2-5 Ir <-$# 
penktad. 2-5. s«tt&4. paltai stttlt&rinJ* 

/ 



Ką mums d^l:. 

AŠTUONI CENTAI 
Spalio pradžioje am< ii ir rm<: -k:rty tojams, laikraš-

skolbia vietiniu, rajoninių iaik- tis vis dar eina. 
raščių savaites. I :o-
ga pabrėžiama ir a vie- Ir tenka pasakyti, kad laikraš- j 
t in ių laikraščiu reikšme *e- tis ateina į tavo namus , kartais 
tos gyventojui toje ; ' ran- p3\ ar su nelabai ryškiom 
d a daugiau juos liečiančių , nuo t raukom, tik už aštuonis 
n e g u didžiuosiuose dienrašeiuo- centus. Kasdieną į skaitytojo de-
se. Prie tokiu laikraščiu priskai- žutę h s Įmeta dienraštį , 
t omą taut inė ir re! :da. kuris tekainuoja tik 5 et. dienai . 

Si spauda i.;'p pat turi bai taupus žmogus pa
žą įtakos visu: . sakys, kad. tai tikrai pigu. Juk 
k a d ji r ibo ja . ; i ) r a u g o " p renumera ta 
n a m ą vietove. "hieagoje ir apylinkėse tik 25 
suomenės nuota :tu- dol . , o ki tur d a r pigiau — tik 
a l in i ar finansini p . dol. U ž tai gauna i n a m u s 
giai taip pat svarbi : nė ': 00 numer ių ir dar 50 numer ių 
spauda. Diecezi ' inio priedo, kur; gal ima 
svarbūs ir l ie t in iams nes pasie- lai'-. a - iru savaitraščiu. 
k ia dešimtis mil i jonų kata l i e aštuoni centai suteikia be-
kurie šiaip ar t a i p -iau galės informacijų, 
supranta situaciją valstyb G a I i m a s rfaik k a d [rm.ame 

durusių bedieviškoje komumz- . - e k a i k u r i o s ž i n i o s v r a 
m o vergi:on. v . . . 

° • ne naujos, tač iau ir p i r m a m e 
puslapyje yra žinių, tik l ietuvius 

Kalbėti apie l ietuvių spaudą liečiančių, ir tik iš jo sužinosi 
čia beveik ir nebūtų prasmės. T ie , ap ie lietuvių pasiekimus. Yra 
kur ie jos neskaito, ir tų žodžių d a u g skaitytojų, kurie perskaito 
nemarys, o tie, ku r i e skaito, be " D r a u g o " p i rmus puslapius, jie 
jokiu aiškinimų žino jos ' reikšmę, g a u n a v i sų politinių įvykių j a u 
Tač iau pakalbėti apie savo kie- a t r inktas santraukas ir nebėra 
m ą kartais reikia, ka ip reikia pa- reikalo gaišti skai tant visus mi l -
kalbėti ir apie orą, kuris net ne- žiniškus dienraščius. Tok ių tar -
jaučiamas, o yra gyvybinės reikš- pe yra n e t puikiai mokanč ių 
mes. ang lų kalbą, esą, jie t ada a tpa -

Kasdien g a u d a m i laikraštį laiduoti n u o įvairių poli t inių ži-
nuo la t informuojami vienu ar n ių , gali pasirinkti skaityti; kas 

j j an t . kad tur intysis t u r i būti jėga 
j priverstas da l in t i s savo da rbo vai

kiais su kitais. Aišku, šitas vaka-
Į rieČių in te lektualų eli to galvoji-
I mas glūdi savo esmėje slegian-
; č iame kal tės jausme, kad d a b a r 
i laisvę gaunanč ios "naujosios 
i valstybės" y ra ne tur t ingos vien 
j tik dėl per ilgai užsitęsusios kolo-^jo kitas badaus 
j nizacijos, kadaise įsigytos i r išlai 
; kytos ka r ine jėga, o daba r gal 
•• ekonominėmis , pol i t inėmis arba 
i specialių interesų grupių ^>ei kor-
į poracijų pas tangomis . 

Tautinės valstybės 

Sekant ši tuos naująja ideologi 

nizaeija j iems padarė skriaudą, 
re ik ia j a s a t i t a i sy t i , sako tur t in
gieji- D u o d a m i bu\-usioms kolo
nijoms laiyvę, jie dar nesijaučia 
įiems atnešę lygybę, nes tikroji 
lygybė yra t ik ekonominėje plot
mėje. Ka ip būsi lygus, nors ir ne 
vergas, jei v ienas bus turtingas. 

Kad tuos abu 
par tner ius sulyginus, reikia i> 
vieno a t imt i ir atiduoti kitam. 
Kiek? Kokį nusta tys ime interna
cional inį s tandar tą , kuris tiktų 
kaip " n o r m a l u s gyvenimo bū
das" amerikiečiui , indui, kinie
čiui, berberui , rusui ir visiems ki
tiems? Kas tu rės teisę tą standar-

New Yorko arkivyskupas kard. Terenee Cooke lankėsi Šventojoj žemėj ir čia matyti laikąs šv. Mišias Ap
reiškimo bažnyčioje Nazarete. Kardinolas taip pat dalyvavo pirmosios Amerikos šventosios motinos Eilza-
beth Seton kanonizavimo iškilmėse Romoje. 

LYGYBE AR LAISVE 
Laisve negali būti palenkta jokiai diktatūrai 

Senasis Prancūzi jos revoliuci
jos šūkis, reikalaująs laisvės, ly
gybės ir brolybės , savo laiku už-kitu reikalu, užmirš tamo, iš kur j a m patinka, nes viso amerikie 

visa tai ateina, užmirš tame tško dienraščio perskaityti ne-!< 
spaudos paruošimo darbą, m a - Į m a n o m a . 
nome , kad visa ta i paprasta . T a - U ž aštuonis centus skaityto-
čiau spauda š iandien reikalinga jas gauna visas tragiškas ir 

l inksmas informacijas, už aš 
tuonis centus į n a m u s gauna li
t e ra tūr in ius ver t in imus, poezijos 
ir prozos kūrinių, amerikie
čių pasisakymus ar apie mūsų 
men in inkų , v i suomenin inkų ar 
t a rnauto jų prasiveržimą amer i 
kiečiu visuomenėje. U ž aštuonis 
centus pe r dieną a te ina į kiek
v ieno n a m u s lietuviško pasaulio 
vaizdas ir net žinios iš tėvynės, 

milžiniškų pastangų. 

Negal ima skųstis, kad skaityto
jai to nesuprasti: . Tikrai m ū s ų 
skaitytojai įvertina, jie beveik 
neprašomi atsiunčia aukų, užc"-
moka prenumera tas , mielai pri
ima s iunčiamus kalendorius ar 
atvirutes. Žodžiu, lietuvis skaity
tojas bent " D r a u g o " atžvilgiu su
pranta dabar t inę situaciją. I r ta 

pasaul io santvarkoje daug pasi 
keit imų. N o r s ir buvo retkarčiais 
b a n d o m a atsukt i laikrodį, n ie -

g_ Į k a m to j a u nebepavyko. Indivi 
das pakė lė galvą ir pare ikalavo 
savo teisių. Metams bėgant, skir
t ingi kraš ta i vėl nuėjo skir t in
gais keliais , ir įvairūs svieto ly
gintojai k i lo ir krito su savo idė
jomis . D u pasaul in ia i karai ir iš
likusiųjų pastangos atstatyti savo 

pa tama kaip tik y r a labai svarbi. k r g u 'Lietuvos Katal i-
Jeigū mes skundžiamės kae pa- k ų B a ž n v č i o s K r o n i k o s - s p a u s d i _ 
kilo kainos uz v.ską, ka m u m s 

, . , . , ? . ' . , . . n imai . 
tenka pirkti ar mokėt s, tai lvgiai * 

RLTTAKLEVAVIDŽIŪNIENĖ filosofinis, nes naujieji svieto ly-
gintojai šį kartą yra n e pogrin-

sugriautus pasaulius buvo gal d i i ^ : *aip J "» buvę senose re 
kiek sumažinę į tampą intelektu
alinėse ir filosofinėse diskusijose. 
be t štai paskutiniuoju metu vėl 
nepaprastai gaivalingai iškilo 
nauj i judėjimai. Ir beveik neį
m a n o m a atsiversti laikraščio, ne 
surandant tr iukšmingo straips
n i o apie pasaulio nelygybes ir tei 
s ingumo atstatymą. 

Ar dalintis turtu 

Deja, klausimas nėra grynai 

ja j>ersunktus s t r a ip sn ius , m u m s tą nusta tyt i ir —dar svarbiau — 
pamažu išryškėja naujoji poiiti- {gyvendinti? Valdžia? Kokia val-
nė kryptis ir sudomina su ja su s i - | džia, jei mes nenor ime suvereni
ausios problemos, kur ias čia n o - 1 nės valstybės, kokiu būdu bus ji 
rėčiau prabėgomis paliesti, rtes į r enkama? N e t ir naiviausiam teo-
jos noromis ar nenoromis paliesi retikui turė tų būti aišku, kad ge-
ir kiekvieną mūsų. Pagr ind in iu { rovėje ir demokrati joje gyveną pi-
bruožu laikyčiau ta i , kad į t au - j liečiai n iekad nebalsuos u ž to-
tiniais pagr indais sudary tas vai s-Į kius kand ida tus . (Čia su šypsena 
tybes yra žvelgiama labai n e p a - ; tenka pac i tuo 
lankiu žvilgsniu. Pasaul is , kur ia- j tenka paci tuoti Mc Namaros . 
m e valstybių svarba ir jų h ierar- ; W o r l d Bank prezidento, sav^ 
chija b u v o la ikoma sava ime su- Į laiku iškilmingą pareiškimą, 
p r a n t a m u dalyku, yra b a n d o - 1 kad jis nema tą s jokios priežas-
mas pakeisti į "žmoniją" , kurioje ties, dė l kur ios kas nors r imtai 
nė vienas nebus svarbesnis už galėtų abejoti gerovę pasiekusių 
kitą. V i e n u iš a r g u m e n t ų čia j tautų pareiga pasidalinti lygiai 
n a u d o j a m a dabar jau visiems ži- j savo pasiekimais su visomis tau-
noma b a i m ė dėl gyventojų g a u - | t omis ) . 
<ėjimo, ža l iavų mažėj imo ir a p 
linkos taršos . 

Industr i jos aug imas jau nebe 
atrodo a t sakymu į visų žmon ių 
įgeidžių paklausos išpildymą. 
Kai kurie politikai laikosi n u o 
monės, kad visos šitos priežatvs 

vol.ucijose, o dažnai garsus inte- j p H v e s ^ ^ ^ p r i e d a r d i d e s n ė s 

ektualai ir kiti . tak.ngi asmenys konkurenci jos , ir todėl milž iniš-
krašto sprendimuose, kur ie neiš- k a s t a u t u s u s i d f i r i r n a s hus n e i § . 

t a ip pat pakilo ka inos už - isa, ką 
turi mokėti laikraščio leicėj?i. 
Kyla popieriaus, dažų, pašto, re
monto , elektros, dujų, telsfono, 
vandens kainos, ta rgi visiems 
tiems dalvkams, kur ie reikalin.-

kitokiais galvosūkiais. Užkariautų, \ prekiavimas, ku r i r mūsų (Belgi-
užgro'ctų teritorijų gyventojai ne-Į jos) premjeras nuvyko flirtuoti, 
gali mums pasiskųsti, kaip 'puikiai ' į Kada bus nugriauta Berlyno -Gėdos 
yrra gyventi rusu rojuje. Estai, iat- į 3iena" ? Apie tuos Helsinkio susita-

Mūsų skaitytojų d a u g u m a tai 
ž ino, bet gal kartais kasdienybė
je prisimiršta ir todėl pr ime
n a m e , kad t iems, kurie užsimoja 
siųsdami prenumeratą pridėti di
desnę auka, tegu nesudreba ran

gi, kad la.krast;s pasiektų ska.- ^ t e g u ^ ^ $ i u n č i a ^ k o k - ą 

t y ^ o j ą ' a tvi rutę ar lietuvišką kalendo-
Kainos kyla greičiau negu ke- r ių prašomą sumą nesigraužia 

l iama p renumera ta , o skaity :dė;e šiek tiek daugiau. Jei kas 
skaičius šiaip a r t a ip nors ir ne- b ū n a ne tobula , tegu atleidžia, nes 
daug tur i tendencijos mažėti, tokiomis sąlygomis tobulu-
Kiekvieną dieną m e s laikraštyje m o sunku pasiekti, 
ma tome mirties praneš imus , ir Šiandien sunku ką begauti už 
tai reiškia, kad v ieno skaitytojo, keletą centų, bet laikraštis atei-
o gal ir vieno prenumera tor iaus n a kasdieną. Ir todėl m ū s ų skai-
jau nėra. Ta i yra tokia tikrovė, tytojams pr imenam, kad a ts i : 

Bet ats iranda i r nau jų skaityto- min tų , jog lietuviškoji spauda 
jų, ypač, kai j a u n a i šeimai tėvai sunkiai verčiasi, n u o l a t spau-
dovanų užsako lietuvišką laik- džiama sunkių sąlygų. Dėkodami 
raštį, šeima ir vėliau mie- už paramą, p r i m e n a m e , kad tos 
lai skaito, nes t ik čia r anda ap- pa ramos reikės, bet ji padeda, 
rašytus savo d raugus , baigusius kad kasdieną į jūsų n a m u s atei-
moksius, randa savo pažįstamų tų lietuviškos mint ies ir lietuviš-
išvykas, mokslo pasiekimus ir kų žinių p i lnas didesnis ar m a -
pagaliau žinias apie atsiskyrimą žesnis laikraštis, 
iš šio pasaulio. Kylan t kainoms Al. B. 

rimus bergždžia ieškoti kritikos 
mūsų spaudoje*.' 

viai ir lietuviai, suomiai iš Rytų 
Karelijos, vokiečių mažumos Rytų 
Lenkjoje. čekai iš Rumunijos, veng
ra i iš Bukovinos ir rumunai iš Be
sarabijos, tai vis teritorijos Sov. 
Sąjungos užgrobtos ir dabar Hel
sinkyje oficialiu susitarimu patvir-1 
tintos... K a gi davė rusai mainais? , . . _ . . . . 
Ju panra t ima kištis į Portugalija. f

p ™ g r e s l s t a i lr Įie™ a r t l ™ l e n g v a " 
kad t e i g t ų komunistine vvriausv- E ? ^ J L *' i e ? k ° — J * 
be. Kur liko laisvas žmonių kontak- ™ * " R y t a ' S . i r Ju<>s į s t o j a . Net 
t a s t a r p Rytų ir Vakarų? Kada I ^ S č L ^ o ! " * l^L*™ .! ' 
gaus 150.000 žydų Rusijoje leidimą <•--"- "• 
išvykti j Izrael į? Kada 200.000 vo-

"Kai rusų ekonomija vis pergy
vena krizę — nederliai — ir Krem-
ius visais būdais stengiasi gauti 

I Vakarų technologijos informacijas 
i r perkant ar šnipinėjant, mūsų 

vengiamai paliečia kiekvieną m ū 
sų, gyvenantį š iuo m e t u žemės 
paviršiuje. Kaip ir senaisiais lai
kais, šūkiai labai human i šk i ir 
patrauklūs: žmonijos solidaru
mas , brolystė, — visi y ra lygūs, 
humaniškumas reikalauja dai in 
tis viskuo lygiai su ki tais , — įsi
pareigojimas g loba l in iu atžvilgiu 
ir t a ip toliau. 

vengiamas , ir m a n o . kad tas re
alybės suvokimas kaip tik ir t u 
rėtų pasukt i mūsų istorijos kryptį 
į visų ž m o n i ų broliją, o n e į pa 
skirų vals tybių sudar inėj imą se
nąja suverenine prasme, privers
ti tur t ingąs ias t au tas dal int is sa
vo gėrybėmis su neturt ingaisiais . 
Tač iau , n u m a t a n t , kad tai neiš-

. ."engiamai reikštu gyven imo 
Tač iau šį kartą p rob lema yra | s t a n d a r t o k r i t i m ą d a b a r g e r a i 

stovinčiuose kraštuose ir ž i nan t 
žmogaus prigimties savanaudiš 
kumą, tokia kryptis savanoriš
kai vargu bus Įmanoma . 

lų .. Reikėjo gi 2419 pasitarimo va 
landų per 398 dienas, kad ši 'Hel
sinkio farsą' privedus prie tokios kiečių is rusu užgrobtų teritorijų iš . -. : , < " " F «•»*.«» 

r > •• i 1 -̂ .- • „ , m, karčios realvbes Brežnevas nadar ' 
Lenkijos galės gnzt i j Vakarų Vo- I. . - l į . ' v ' p . kietiją? Maskvos patar tas . Lenki
jos vadas Gierek pasiūlė beprotiš
ką biznelj: 10 000 DM už kiekvieną 
vokieti! Begėdiškas lyg raguočiais 

tai 1968 m. daug apsukriau: jam 
užteko vienos dienos pakasti Čekos
lovakijos tautos iliuzijas i švieses
nę ateitį. (Pasirašė R. H.) A. T. 

ne asmens laisvė, ka ip kadaise 
bet turtas ir jo pasidal inimas. Y-
ra nemoralu, sako vadinamiej i 
'"naujieji politiniai jautrieji*', kad 
maža žmonių dalis laikytų savo 
žinioje didžiulius tur tus , kai ki
tu r milijonai mirš ta iš bado. 

Visais žmonijos laikais ši prob 
lema nebuvo nauj iena, tačiau 
pirmiau ji buvo sprendžiama 
daugiau vietos ribose, savo vals
tybės sienose, da l inan t i s duonos 
kąsnių gal tik gamtos katastrofų, 
epidemijų ir kitų ne la imiu atve
jais. Į tai buvo ž iūr ima kaip į 
humanišką laisvos val ios elgesį. 

Tačiau dabartiniai lygybės ieš
kotojai išėjo kovon visai kitu 
mastu, ir ta kova neabejotinai 
e ina pirmyn, visiškai neabejo-

Praktiškas lygybės 
įgyvendinimas 

Štai čia ir prasideda šios n a u 
jos filosofijos bėdos. Kai susidu
r iama su praktiškuoju k laus imu, 
ka ip tą lygybę šioje planetoje į-
gyvend in t i . sk i r t i ngos g r u p ė s nu 
eina skri t ingomis kryptimis. Ko
lektyvinio a t sak ingumo ir n a u 
jojo pol i t in io j a u t r u m o atstovai 
— daugiaus ia vakariečiai — čia 
ryškiai išsiskiria su savo ideolo
giniais brol ia is — naujųjų va ls ty
bių el i tu , kurių labui visos šios 
pas tangos ir dedamos. Jeigu kolo-

Šalu t inė problema iškyla i r 
sprendžiant lygybės klausimą i£ 
kito taško: a r mes ka lbame apie 
pavienio žmogaus lygybę, a r 
valstybės pil iečių kolektyvinę ly
gybę su kitais kraštais? Ir kas 
turės prižiūrėti gėrybių paskirs
tymą krašte, kada vargstančios 
tautos valdžiai bus išmokėtas a t 
lyginimas už praeities priespau
dos ir i šnaudoj imo skriaudas? 

Juodi taškai — nepraktiškumas 
Čia ir y ra dar vienas juodas 

taškas tok iame gražiame vaka
riečių filosofų lygybės manifes
te. Pas i rodo, kad tos "besivystan
čios tautos'* visiškai kitaip s u 
pranta a t lyginimo idėją už praei
ties klaidas, ką labai gražiai p a 
sauliui tik ką įrodė staigiai p ra 
turtėję a rabų kraštai, sugrąžin
dami daugelį į realų, visiems s u 
pran tamą ir tradicinį jėgos i r 
konkurencijos pasaulio suprati
mą. Tą Įrodo ir Giscard d"Es-
ta ing posakis, kad alyvos krizė 
yra a rabų kerštas Vakarams u ž 
devynioliktąjį šimtmetį. Kaip t o 
li t a i n u o idealaus brolybės ilge
sio, kuris d a b a r yra t a ip apėmęs 
kai kur iuos politikus! 

Grįžus pr ie prancūzų, grįžki-
m ir prie jų revoliucijos šūkio, 
tokio gražaus iš p i rmo žvilgsnio. 
Ar lygybė i r laisvė suderinama? 
Jau m a ž a m e bandyme sulyginti 
čia pa t vietoje mokyklų vaikų 
spalvas a r b a duodant pirmenybę 
gaut i da rbu i buvusiam n u -

( N u k e l t a į 4 pusL) 

Atšauta siaučia 

Spaudoj ir gyvenime 

BELGAI APIE HELSINKIO KONFERENCIJA 
Belgijos flamų leidžiamas "Me- J nių ir e l i t i n i ų Europos sienų ne-

dium" žurnaias rugsėjo mėn. nu- j liečiarny ->ė. Ne pagal 1939 metų že-

Z. G E R U L I S 

N i e k u r nega l ima r a m i a i pa i l sė t i . Laivo sienos b r a š 
ka . K n i e d ė s cypia. 

A š b a n d a u nosį i šk iš t i a n t bl ikt ies . Jūroje t i k r a s 
b a n g ų m ū š i s . Laivą d r a s k y t e d r a s k o . Žiūrėti į j ū r ą — 
re ik ia s t i p r i ų nervų . V i e n a s la ivo galas iškyla, k i t a s 
s t ač i a i g r i m s t a žemyn. A t r o d o , k a d j au t ikra i skės 
t a m . D a u g žmonių žegno jas , k a i p Lietuvos ka imie
čiai p e r k ū n u i t r e n k i a n t . 

A u d r o s m e t u j ū r o s l igos k a n k i n a m a ar i s tokra t i š -

šal t i iš apačios. Jei reikės p laukt i , v a n d u o pav i r š iu je l ieka mi lž in iškas s u m a s pinigų. Mažiausią pelną Ber-
labai š i l tas" , aiškina kapi tonas . 

Oras malonus, vėjelis švelnus, t o k s š i l tas . Dan 
g u s melsvas . Saulė šviečia iš k i t o s pusės , a t r o d o , l yg 
mažesnė. J ū r a rami, lygi, mėlyna . 

Aš sėdžiu viršutinėje laivo bl ikty. D a i r a u s ir s t e 
biu kiekvieną smulkmeną. Pe r langą m a t a u kaip k a 
p i tonas ir j ū r o s karininkai r i m t a i s veidais seka .jūrą. 
ska i to , žiu n iū rlapius. 

m u d a g a u n a iš Angl i jos . 
Va izdas p r i m e n a Nidą Kla ipėdos k r a š t e . Pihoa m a 

žų laivelių. I š d y k u s i ų v a s a r o t o j ų minios . Pap iūdymia i 
labai š v a r ū s , smė l i s šviesiai ge l svas . Vandens t empe ra 
t ū r a 65-70 la ipsnių . 

V a s a r o t o j ų veidai i r i šva izdos įvairiausi. Var tos i 
smėly je p r ieš sau lę , kepa k a i p i n k s t a i t aukuose . Spor 
t inia i h id rop lana i . ka ip d ruge l i a i , sk ra ido ore , nraalei-

Laivas sus toja 6 v a l a n d o m s a tv i ro je jūroje. I š džia j ū ro j e , p lauk ia , vėl p a k y l a . 
Be rmudos salos a tvyksta rr.ažosr.is la ivas ir p a i m a 
keleivius, norinčius pamaty t i š ios salos įdomybes . 

B e r m u d a 21 kv. mylių sa la A t l a n t o v a n d e n y n e , 
24 mylių ilgio, apie vieną mylią piočio. Gyven to jų s a 
loję yTa apie 60.000. Pusė spalvotų , a tkel iavusių iš 

Gamtova izdž ia i v ienas už k i t ą įdomesni, gražesni , 
lyg kok ia p a s a k ų k a r a l y s t ė . V i s k a s paskendę gėlių ž ie 
duose . Visur š v a r u s smėl is . N e r a s t u m niekur deg tuko 
numes to . 

Mane d o m i n a ne n u o s t a b u s i s gėlių žiedu p a s a a -
k a p o n i a p r a š o pakvies t i l a ivo kapi toną. Visagalis š ios Vaka r inė s Indi/os. kuri nuo s a l o s jū ros keliu vra u ž lis, b e t auga lų lapa i , r a u d o n i , ge l ton i , mėlyni. 

meryje paskelbė toki Helsinkio 
konferencijos įvertinimą: 

"Į Helsinkį suvaliavo i>5 valsty
bių delegatai, kad nasirašyttų 's?vo 
rūšies vadovą taikingam bendra
darbiavimui'. Krizės atveju toks 
susitarimas yra tik tuf.iias popier
galis, kuris visuomet crali būti d'-
plome.tų apsukriai manip 
mas. Dėl šio susitar įmo 

mėlapį, bet pagal 1975 metų'. Su
prantama, kad Brežnevas gerai ži
nojo pasakoti, kad 'niekas neturi 
nurodinėti kitoms tautoms, kokią 

. JS politiką jie turi vesti'. Ir va
kariečiai dar džiaugėsi, kad rusų 
delegatai tokie draugiški. Ar ne 
šaukte šaukiantis pasipiktinimas, 
kad mes tokie besmegeniai ir jau 
visai užmiršome, ką Maskva pasakė 

daug iliuzijų nereikia puos< lėti. Tai per Prahos intervenciją: "Sov. Są-
yra parinkta miego piliulė naiviems ! junga laiko s au teisę jsikišti, kai 
ir- lengvatikiams. Tuo paffio metu. 
kai prezidentas Ford ĮMf i l l i j j i 
klausėsi Brežnevo snldži?.žodžiavi-
mn, Solžerucyr-s N"ew Yorke isr^io 
pasaulj: 'Helsinkyje JAV prisi 
prie vergijos užantspaudavimo Ry
tų šalyse". 

"Kas gi yra He^inkyįe laimėjęs? 
Vakarai? Trečias ;s pasaulis? Ten 
buvo nustatyta dabartinių t en ton-

bent kokiai komunistinei vyriausy
bei gresia pavojus ' . Dabar mūsų 
kairieji progresistai - prisitaikėliai 
ir panašūs nori mus įtikinti, kad tai 
plepalai; iš tolimos praeities ir t ik 

.• kartojami...' ' 
' K a s gi šiandien su užkariauta 

didžiule teritorija grįžta namo? Su
tar ta ir pripažinta, nes Vakarų ver-
g*kumas, matyt , laksto aplink su 

ge lež inės j ū r o j e m ė t o m o s " d ė ž ė s " valdovas t u o j j a i 900 mylių. Nuo Amerikos k r a n t ų 650 myliu. Nuo s a v o 
p r i s i s t a t o . ' " m o t i n o s " Anglijos krantų .';<">00 mylių. Saloje k l ima-

— A r toli žemė, k a p i t o n e ? — klausia ponia. t a s labai g e r a s ir malonus. T e m p e r a t ū r a n e p a k y l a 
— Mie la i r malon i ponia , ž emė visai netoli, t ik vie- aukšč iau 90 F ir nebūna, žemiau 50 Y. Di.-nos i lgu-

n a m y l i a n u o mūsų . — s a k o l a ivo kapi tonas. m a s 14-16 valandų. Nama i spa lvo tų akmenų, b a l t a i s 
P o n i o s ve idas saule s u š v i t o . J i nuo j ū r o s ligos, s toga is . Viskas perdėm br i t i ška , 

a t r o d o , v i sa i pasve iko . Be rmudos salą pi r n 
V ė l i a u laivo k a p i t o n a s paa išk ino , kad t ies t a v ie - . J u a n de Bermudez 1515 

A k y s m a r k s t a , r a i b s t a n u o vaizdų. T i k r a s žydin t i s 
pasaui i s . Reik ia b ū t i b o t a n i k u d a u g i a u apie t ą pasaul į 
kalbėt i . 

A m e r i k o s r a š y t o j a s M a r k T w a t n rašė , kad B e r 
m u d a a m e r i k i e č i a m s y r a ke l i a s į dangų . 

B e r m u d o j e s l a m p i n ė d a m a s pr i s imin iau s a v o g e r o -
i s a t r a d o ispanas j ū r i n i n k a s j o ka imyno , šv ies ios a s m e n y b ė s p r e l a t o Zenono I g n a -
m. 1609 m. iš Angli.ios, P l y - tav ič iaus . nesen ia i mi rus io Romoje , k a d a j is buvo kDe-

t a , k u r d a b a r l a ivas p lauk ia , t i k apie vieną mylią i k i ; m o u t h o uos to , britų admi ro la s Sir George Somers , i š - j rikas, man p a s a k y t u s žodž ius : "Bro lau , kai gyveni i r 
d u g n o — iki žemės . Pon ia vėl l aba i susirgo. p laukęs mažų laivų laivynu į At lantą kelionėje b u v o j au t i , k a d gyveni , t a i y r a didžiulė Dievo pa la ima" . 

P o 0 p a r ų v a r g i n g o p l a u k i m o iš tikrųjų p r a d ė j o ! užk lup tas baisios audros netoli Bermudos sa los . Keli B e r m u d o j e žmonės t i k r a i j auč i a , k a d gyvena , 
a r t ė t i ž emė . Gal už 4-6 v a l a n d ų bus Bermudos sa la . j la ivai žuvo, be t daug keleivių i r p a t s laivyno v a d a s i š - ' I š u o s t i n ė j a u , i šž iūr inėjau įdomesnius pas tatas . 
V i e n a s k i t ą r a m i n a keleiviai . j sigelbėjv,. pas iekė Bermudos salą. Vėliau j is t a salą t a i p I porą muzie jų , Angl i jos ep i skopa lų is tor inę katedrą. 

— S a k y k , kap i tone , a r t en priešakyje m a t y t i že- pamilo , k a d joje apsigyveno ir mirė. Bri ta i jo k ū n ą L a k s č i a u s u t a k s i u kaip g a i s r i n i n k a s . 
mė ? — k l a u s i a la ivo k a p i t o n ą v i e n a s iš keleivių. pars ivežė Anglijon. palaidojo b e t pagal j o t e s t a m e n t ą M a n o l a i k a s B e r m u d o s s a lo j e pas iba igė . A i v e l 

• Xe , ho r i zon ta s , — a t s a k o kapitonas. į š irdį pala idojo Bermudoje. Cia daba : . t u r bū t . b u s be - a n t " B r r t a n i k o " . K r a p š t o m ė s N e w Yorko k r y p t i m i 
— Ačiū Dievui , t a i v i s dė l to ger iau hor izontas ne- Į ne g r a ž i a u s i a s pasaulyje k u r o r t o p a r k a s p a v a d i n t a s Jok ių bangų , j ok ios a u d r o s . D a n g a u s i r vandens m ė * 

gu t i e p r a k e i k t i j ū r o s v a n d e n s kalnai, — guodž ias i Į j o va rdu . ! lyne. L»h*n nuobodu. B e r m u d o i laba i i švargau . Ik i 
keleivis . Sala verčias i tur izmo jp laukonus . Ma ty t i t u r i s t ų N e w Y o r k o " B r i t a n i k e " s t i p r i a i numigau . Pabadą* 

K i t i keleiviai skundž ia s i , k a d juos šaltis k reč ia . j iš v isų pasau l io kampų. T a u t ų i r kalbų miš ra inė . S a l ą ; t ik N e w Y o r k e . 
" J ū r o s v a n d u o N o r v e g i j o s pakraščiuose pradeda j k a s m e t a p l a n k o apie 100,000 amerikiečių, k u r i e č i a p a - (Pabaiga) , 



Dr. Vaclovas Paprockas 
želio 26 d. chirurgus Panevėžy
je - dr. J. Žemgulį, dr. S. Ma
čiulį ir dr. A. Gudonį. 

Dr. Paprockui artima ir visuo
meninė veikla. Jis aktyvus korp. 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1975 m. spalio mėn. 2 d. 

CHIRURGO ŽEME ASTRONAUTAMS 
Dr. V. Paprocko 70-ojo gimtadienio proga 

DR. KAZYS PEMKUS 

Dr. Vaclovas Paprockas toli 
gražu neatrodo gimęs 1905 m. 
rugsėjo 29 d. (gal tik iš mand-
rumo pasisendinęs). Pilnas ener
gijos, humoro, planų, neturįs 
laiko ilsėtis ir nuobodžiauti. At
rodo, kad jo pečiai dar negreit 
sulinks ir metų našta nesuvar
gins šio Aukštaitijos ežerų kraš
to sūnaus. 

Gimė Asavytų km., Degučių 
vals.. Zarasų apskr. Pradžios mo
kyklą baigė Rusijoje. 1921 m. 
baigė Zarasų progimnaziją. 1923 
-25 m. mokytojavo gimtinės pra
džios mokykloje. Po to lankė 
Zarasų mokyklos kursus, o 1929 
m. baigė Simano Daukanto mo
kytojų seminariją Kaune. Bet pe
dagogu neliko. 

Vos tik baigė seminariją, tais 
pačiais metais pradėjo medicinos 
studijas VDU Kaune ir jas bai
gė 1934. 1935-37 m. buvo VDU 
medicinos fakulteto sisteminės 
anatomijos asistentu, nuo 1937 
m. buvo prof. V. Kuzmos vado
vaujamos chirurginės klinikos 
asistentu bei LRK Kaune sana
torijos ir Kauno vaikų ligoninės 
konsultantu. Dėstė Saulių sąjun
gos ir vadovavo Darbo Rūmų 
pirmosios pagalbos kursuose. 
1943 m. studijų reikalais lankė 
žymiąsias Vienos. (Austrijoje), ir 
Berlyne, (Vokietijoje), klinikas. 

Raudonajam marui antru kar
tu artėjant prie Lietuvos, pasi
traukė į Austriją.'Už raidę ir žo
dį, už maldą ir raštą paliekam 
skausme savo gimtąjį kraštą," 
(B. Pūkelevičiūtė). Austrijoje 
1944-1946 m. buvo vienos aps
krities ligoninės vyriausiu gydy
toju. 

I Ameriką atvyko 1947 m. 
Po gydytojo-rezidento tarnybos 
gavo gydytojo teises Xew Yorko 
valstijoje, kur ir dabar tebedirba 
privačioje praktikoje. 

Dr. V. Paprockas buvo pirmas 
Lietuvoje pradėjęs naudoti arte-
riografiją diagnostikai ir tuo rei
kalu parašė studiją. Jis yra pas
kelbęs keliolika mokslinių straips
nių, daugiausia iš chirurgijos sri
ties, tiek laisvosios Lietuvos, tiek 
išeivių "Medicinoje". Parašė iš
samų straipsnį apie mūsų žymų
jį botaniką kun. A. Pabrėžą. X e 
vienas jo straipsnis tilpo periodi
nėje spaudoje aktualiausiais klau
simais. Šiuo metu dr. Paprockas 
renka medžiagą studijai apie ko
munistų nužudytus 1941 m. bir-

Fraternitas Lithuanica narys nuo 
1931 m. Jis išleido korporacijos 
konkursini muzikos leidinį "Pas
kutinis birželis" (žodžiai B. Pū-
kelevičiūtės, muzika Br. Budriū-
no). 1973 m. jis suruošė New 
Yorke Vytauto Didžiojo universi
teto 50-ties metų minėjimą. Ypa
tingai nenuilstamo darbo ir svei
kos iniciatyvos dr. Paprockas pa
rodė vadovaudamas 1969-71 m. 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų są
jungai. Užmezgė ryšius ne tik su 
savais kolegomis, bet ir su aukš
tais valdžios žmonėmis Lietuvos 
laisvės reikalais. Pagerbdamas 
pirmąsias žmogaus pėdas mėnu
lio dulkėse, priminė, kad yra ir 
u-bėra kraujo aplaistyta, okupan
to pėdų trypiama Lietuvos žemė. 
Apollo XI astronautam Arm-
strong, Aldrin ir Collins pasiun
tė lietuvišką statinaitę su gimti
nes Zarasų ežero smėliu. 

Mes jungiamės į žmonos dr. 
Birutės, dukros Kristinos ir sū
naus Vytauto sveikinimų eiles. 
Solenizantui linkime daug gražių 
metų, linksmos ir darbingos nuo
taikos, tvirtų .principų ir toleran
cijos ir sveikatos, nešant savo ne
dalią svetur. 

keli ar keliolika žodžių. Viskas. 
Žinojo, ar ne, Marius? Greičiau
sia — ne. Ne prieky pasodintas, 
o salės gale tarp publikos pasken
dęs, iki išsikapstė, iki labai sujau
dintas prie Valdo yrėsi, publika 
j..m plojo. Čekį į ranką paėmęs, 
\os girdimą ačiū ištaręs, prakaitą 
braukdamas ir vėl į savo vietą 
nusiyrė. Vis dar pasiutusiai pfe-

sienas nugulė didžiules (djgnai 
2x3 pėdų) "drobės", atsHff&Sau 
— papkinio popierio gabalai? Vi-

vienodos kokybės, tik skirsi 27 

Los Angeles, Šv. Kazimiero par. rajone stovi iš kairės: Antanas Vik-
nius, svečias iš Australijos (Tasmanijos). V. Barmienė, Vikniutė ir 
prof. J. Kuprionis. Nuotr. L.. Briedžio 

SANTAROS-ŠVIESOS SUVAŽIAVIMO 
ĮSPŪDŽIAI 
ALFONSAS NAKAS 

Risčia per latvių literatūrą 

Rengėjai turėjo žinoti, kad šeš
tadienio ryte į pirmąją paskaitą 
publika baisiai vėluoja. J. Blekai-
čiui buvo skirta pusantros valan
dos. Vietoj pusės dešimtos, jis pra
dėjo dešimtą ir beveik visą savo 
laiką išnaudojo. Sekantis prele
gentas — latvis poetas ir univer
siteto profesorius, Valters Nolen-
dorfs. Jo tema —"Pastabos apie 
dabartines latvių literatūros kryp-

3 šimtų jaunuolių bado streikus 
bent penkioms dienoms. Siųsti 
materialinę arba bent moralinę 
paramą politiniams kaliniams. 
Moralinė parama būtų laiškeliai, 
atvirukai. Tik viskas turi būti 
atliekama savanoriškai, ne iš 
prievartos. Ypač nerašyti laiškų 
organizacijų vardu - jie turi bū
ti asmeniški. 

Skaitė, žinoma, angliškai ir 

LYGYBĖ AR LAISVĖ 

(Atkelta iš 3 pusi.) 

skiraustajam mes ryškiai pama
tome, kaip svieto lyginimas ir 
laisvė stoja peistu vienas prieš 
*i:ą. Lygindami gyvenimo stan
dartą, mes neišvengiamai turime 
aukoti individo teisę pasirinkti. 
ką jis turi daryti su savo prakai
to vaisiais, ir, jėga versdami tą 
individą dalintis su kitu. mes bū
tinai turime atsisakyti demokra
tinės valdymosi formos, už ku
rią tiek kraujo buvo išlieta. Su
teikimas lygių galimybių, ir tai 
tik ^avo bendruomenės ribose, ar 
"-a: būtų maža tauta ar didelis 
kraštas, yra vienintelis atsaky
mas, sutinkant su faktu, kad visi 
krašto piliečiai turi tas pačias 
teises naudotis proga ir standar
tais, kuriuos jie savo gyvenama
m e krašte ir turėdami bendrus 
interesus, laikui bėgant, sugebė
jo susikurti. 

Tačiau, kad žmonija iš viso 
Susirūpino tais savo badaujan
čia k broliai, yra geras ženklas ir 
veda humanistiška kryptimi. 
Praeityje to permažai buvo. Bet 
ta, humanizmu pagrįsta pagalba 
f-;ri at> iti, kaip stipriai jaučia
ma pareiga iš žmgaus širdies, 
o '-.e K utopinių vadų planų. Vi
si /< nklai rodo, kad žmogaus sa
vanaudiškumas gali ir turi būti 
pažabotas, bet tik ne laisvės ir 
diktatūros sąskaiton, 

tis 
tik vienu kitu latvių originalu 
pailiustravo. Skaitė garsiai, aiš
kiai. Kad įsidėmėtume latvių lite
ratų vardus — išeivijoje ir šian
dieninėje Latvijoje —kreida juos 
surašė lentoje. Labai gaila, kad 
vos jam įsismaginus, ėmė skam
bėti pietums šaukiąs varpas. Da
bar prasidėjo lenktynės su nė iki 
pusės nenugalėtu manuskriptu. 
Gaila buvo, tiesiai apmaudu. Jis, 
žinoma, pabaigė iki galo, tik ant
roji paskaitos pusė jau nebebuvo 
lygi pirmajai. Sekančiais metais 
tokių nemalonumų rengėjai turė
tų vengti. Ypač, kai prelegentas 
ne iš savųjų, o svetys, kitatautis. 

Ko Lietuva laukia iš išeivijos? 

• Žodis žodin tokiu pavadinimu 
buvo pirmasis popietinis simpo
ziumas. Akiračių šių metų vasa
rio numeryje šia tema prabilo as
muo iš Lietuvos, pasirašęs 2enk-
lio slapyvarde. Čia buvo temos 
atrajojimas. Moderatorius Zeno
nas Rekašius publiką supažindino 
su dviem koreferentais — Vincu 
Rasteniu ir Vaclovu Sevruku. 

V. Rastenis stebėjosi Zenklio 
naivumu, kai jis savo straipsnyje 
idealizavo mūsų išeiviją. Toks 
idealizavimas neturįs rimto pa
grindo. Taip pat suabejojo 2enk-
lio pranašyste, jog Sovietijos laik
rodis artėja į dvyliktą, jog artėja 
jos galas. 

Vaclovas Sevrukas siūlė kurti 
dvasines vertybes. Išeivija esanti 
pajėgi kurti. Esą nedovanotina, 
kad New York Times žiniomis 
naudojasi (Juozas) Audėnas (El
ta). Esą, turėtų būti kaip tik at
virkščiai. Elta turinti prilygti Lie
tuvos Katalikų Kronikai, arba bū
ti dar geresnė, nes čia viskas ku
riama laisvai. Reikia steigti ko
mitetą iš visuomenės veikėju. į 
kurį įeitų ir Simas Kudirka. Toks 
komitetas turėtų sekti teismus, 
vykstančius Lietuvoje ir plačiai 
aprašinėti savo leidinyje. Jis taip 
pat siūlė protestuojant naudoti 
bado streiką. J bado streiką re
aguojama čia ir Sovietijoje. Net 
kalėjimo prievaizdai reaguoją. 
Organizuoti, pavyzdžiui, tęsia
mą bado streiką, iki bus laisvai 
leista Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronika. Arba organizuoti 2-

Z. Rekašius abiems prelegen
tams dar davė po porą klausimų. 
V. Sevrukui: ar tikrai, kaip 2enk-
lys teigia, mūsų likimas bus spren
džiamas Maskvoje? Atsakymas: at
siskyrė Jugoslavija, Rumunija, at
siskirs Vengrija ir Lenkija, gali
mas daiktas, kad gal atsiskirs ir 
Lietuva; Čekoslovakijos reikalas 
buvo kitoks, ten Dubčeko atvejis 
buvo neaiškus, pasaulis eina prie 
liberalizacijos, humanizacijos;' 
kaip JAV, taip ir Sovietų Sąjun
goje toks procesas vyksta. V. Ras-
teniui: Ženklys teigia, kad pasi
keitimo metu bus pralieta daug 
kraujo. Kaip manote? Atsaky
mas: "Kai 1941 metais išsilaisvi
nimas artėjo, mes, kalėjime bū
dami, svarstėme šį reikalą ir nu
tarėme tik į gardą įkišti (Petrą) 
Cvirką ir (Liudą) Girą ir pa
vežioti juos Kauno gatvėmis. O 
kas atsitiko, žinote. Buvo daug 
žiaurumų. Kai kur kaimuose ta 
proga bernai dėl mergų išsišau-
dė. (Čia dar įsiterpęs V. Sevru
kas priminė Evangelijos žodžius 
"mylėk savo artimą kaip pats sa
ve". Esą, išeivijos inteligentai tu
rėtų šią mintį puoselėti. Kitaip •*-
žmogus trokšta kraujo, kaip tig
ras, nes labai daug pasipiktini
mo. Kai Kalanta susidegino, 
Kaune buvo kraujo pralieta). 

Rekašius dar kreipiasi su vie
nu klausimu į abu prelegentus. 
Tai Ženklo ieškojimas vadų išei-
vijoe. Ar tai realu 
sakymas: teoretišk; 
galima (pavyzdžiui. Masaryko 
atvejis). Sevruko atsakymas: aš 
Ženklį supratau, kad jis turi gal
voje vadus aplamai; siūlau čia 
Santarai organizuoti smegenų 
trestą. 

' Rastenio at-
ir istoriškai 

j Diskusijų su publika metu, tarp 
j kitko, buvo iškeltas Tėviškės Ži
burių skelbto dokumento au
tentiškumas. V. Sevrukas stebė
josi, kaip T. Žiburiai galėjo tokį 
provokacinį "dokumentą" skelb
ti. Jis įtarė, kad tai saugumo pa
kištas masalas, kad po paskelbi
mo galėtų pradėti persekioti ne
patikimus asmenis. 

P. Litvinovas apie žmonių 
teises Sovietijoje 

Tai paskutinis "r imtas" arba 
"sunkus" šeštadienio programos 
".umeris barnėje, paskutinė pa
kaita prieš vakarienę. Romo Mi-
iūno pristatytas, prieš publiką 
stojasi Pavel Litvinovas, buvusio 
>SSR užsienių reikalų komisaro 
.aikaitis, dabar tremtinys, Ame
rikoje apsigyvenęs. Jo tema: ''Ju
dėjimas (sąjūdis) žmogaus tei
sėms Sovietų Sąjungoje ginti" 
(tiksliai, angliškai: "The Move-
ment for Human Rights in the 
USSS"). Įdomi asmenybė. Įdomi 
tema. Pradėjo labai nuoširdžiai 
prisistatydamas, pasipasakoda
mas kada ir kur gimė, kur gyve
no, kokias mokyklas lankė. Kaip 
pradžioje, studentaudamas, tikėjo 
sovietine sistema ir jai dirbo. 
(Įdomus epizodas su darbinin
kais. Nuėjus agituoti prieš kažku
riuos rinkimus, tie vargšai sutiko 
tik tada balsuoti, kai pataisys jų 
stogą, išdažys nusilupusias sienas. 
Jis pažadėjo padėti. Kai papasa
kojo apie. darbininkų prašymus1 

savo viršininkęms, buvo išbartas 
ir gavo patarimą studijuoti, bet 
nebeagituoti. Vis dėlto, stogas bu
vęs pataisytas ir tai buvęs tik at
sitiktinumas). Susidurdamas su 
biurokratų bukumu, su neteisybė
mis, jo idealizmas sistemai vėso 
ir pažiūros į sovietinį marksizmą, 
į sistemą, keitėsi. Kalbėjo apie di
sidentų sąjūdžio pradžią, su Si-
niavskiu, Golanskovu, Ginsbur-
gu priešaky, apie jų (disidentų) 
persekiojimą, teismus, įkalinimą. 
Kalbėjo apie Samizdatą. Pagaliau 
paskelbė turįs dar vieną commer-
cial, ir publiką supažindinęs su 
rusų bei anglų kalba leidžiama 

{"Chronicle of Human Rights in 
Soviet Union", pasiūlė užsipre
numeruoti. Diskusijų metu bent 
dešimt publikos dalyvių davė 
klausimus bei reiškė savo nuo
mones. Tuomet dar daugiau de
talių apie disidentus bei žmogaus 
teisių judėjimą Sovietų Sąjungoje 
paaiškėjo. 

Nemažas minusas buvo P. Lit-
vinovo anglų kalbos ribotumas. 
Nors nepaprastai stengėsi, nors 
labai pats kankinosi, norėdamas 
kuo aiškiau išsireikšti, vėl ir vėl 
įvažiuodavo į akligatvį ir tik "an
gelas sargas" Romas Misiūnas jį 
išvilkdavo. 

Literatų žaibo turnyras 

Nesipiktinkite poskyrio antras 

te. Kai paskaitysite iki galo — 
sutiksite. 

Šeštadienio vakaras Santaros -
Šviesos suvažiavimuose kitais 
kartais būdavo ilgas ir karštas. 
Sausakimšoj barnėj ir literatūra, 
ii vaidinimas, ir koncertas. Kai 
prasidėdavo apie pusę devynių, 
tai retai ,prieš vidumkat į išeida-
vom. Prakaitu permirkę, nuo plo
jimų patinusiais delnais, širdimis 
pilnomis įspūdžių. Šį kartą — nei 
koncerto, nei vaidinimo, o tik li-
eratai. Aštuoni! Kai sužinojau, jog 

šalia aiškių beletristų ir trys po
etai proza prabils, buvau išsigan
dęs, kad iš barnės tik paryčiui 
atsiplėšime ir gal tik auštant na
mo važiuosime. 

Truputį po pusės devynių lite
ratūros vakaras prasidėjo. Dar li
teratūrinės premijos įsteigimo 
faktas ir premijos įteikimas pir
majam laureatui (apie tai kiek 
vėliau). Dar mirusiųjų prisimini
mas (irgi kelis žodžius vėliau). 
Ir ėmė literatai reikštis. Nebe aš
tuoni, o devyni. Štai, iš eilės, jie 
ir jų kūrybiniai žanrai : 

Liūne Sutema — pluoštas ei
lėraščių; 

Liudas Dovydėnas — prozos 
gabalėlis "Ir atėjo karalius"; 

Jurgis Blekaitis —- trys ar ke
turi eilėraščiai; 

Marius Katiliškis — linksma 
noveletė apie Šventą Antaną — 
Ispaną, šermenų giesmėje supras
ta kaip gimusį "iš panos". 

Eglė Juodvalkytė — ilgesnis 
eilėraštis, haikai, prozos vaizdelis, 
regis dar eilėraštis; 

Kostas Ostrauskas — "Čičins
ko" dramos tęsinys (pradžią skai
tėme 29-se Metmenyse) ; 

Austė Pečiūraitė — trumpas 
prozos gabalėlis; 

Rimas Vėžys — "Vienos die
nos apyskaita", pristatyta kaip 
"'vietoj feljetono". 

Valters Nollendorfs — vienas 
eilėraštis angliškai, paskui paaiš
kinimai apie veikėjus, paskui ori
ginalas latvių kalba. 

Jei čia lenktyniauta dėl pir
mos vietos už t rumpumą, tai lai
mėjo Liudas Dovydėnas. Marius 
Katiliškis beveik neatsiliko, nes 
aštuonios minutės jam irgi labai 
trumpas laikas. Panašiai Austė 
Pečiūraitė, panašiai visi poetai. 
Tik vienas Kostas Ostrauskas 
prie mikrofono liko 20 minučių. 
Spėju, kad jo makabriškos dra
mos veikėjai, autoriaus labai ge
rai interpretuojami, visokią pub
liką bus gerokai palietę. O jau 
tiems, kurie skaitėme dramos 
pradžią, tai buvo nepaprastas 
skanėstas. Rimas Vėžys per septy
nias minutes sugebėjo užsianga
žuoti tokiais klasiškai pikan
tiškais aforizmais, kad ir Happy 
Hooker vietomis būtų šyptelėjusi. 

Devynių literatų devyni išėji
mai neužtruko nė 75 minučių! 

jome. Kažkas garsiai pareikalavo 
pasakyti premijos sumą. Tik tuo
met iškilmių rengėjai atsikvošėjo. 

I Buvo paskelbta: du tūkstančiai 
dolerių! Tik neišgirdome, ar čia 
kasmetinė premija, ar kas kelinti 
metai bus įteikiama, ar neperio
diškai, ar tik vienkartinė. 

Palaimintas paprastumas! Bet 
čia jau buvo daugiau negu pa
prastumas. Nei į suvažiavimo 
programą įtraukta, nei spaudoje 
apskelbta. Kai įspūdžius už dvie 
jų savaičių po ano vakaro rašau, 
dar niekur nė eilutės nepastebė
jau apie šią premiją, dvigubai di
desnę už Draugo kasmetinę. Ka
ži gi, kodėl? Ne už kokį samiz
datą ir ne kokiam pogrindžio ra
šytojui įteikta, -o Mariui Katiliš
kiu! viešai, laisvai kūrusiam ir 
kuriančiam, vertam premijų už 
kiekvieną jo beletristikos tomą. 

Išėjusiems negrįžti 

Mariui Katiliškiui premiją įtei
kus, plojimams aprimus, L. Vė-
žienė prisiminė Dalią Juknevičiū
tę ir Leoną Barauską. Neprašė sto 
tis, neskelbė tylos minutės. Tik 
pasakė, kad jie bus pagerbti ki
ta proga (rodos, šitaip.). Ak, dar 
regis paminėjo, kad Leonas per 
nai čia skaitė M. Katiliškio kū
rybą. 

Man galvoje šmėkščioja devy
niolikmetis Leonas tuoj po karo, 
Ravensburge, kai būrys nerūpes
tingų "paukštelių" dienas leisda
vome paplūdimy, o vakarais ger
davome mostą. Jo sodrus barito
nas skirdavosi iš daugelio balsų. 
Už virtinės metų — pirmaeilis 
aktorius, kuriam tik Jonas Kele-
čius prilygo, o jiems dviems į sce
ną kartu atėjus, jau būdavo te
atras. Taip, mačiau Leoną keliuo
se Santaros - Šviesos suvažiavi
muose ir vis.prisimindavome Ra-
vensburgo laikus, nors jis ten la
bai neilgai tebuvo gyvenęs. Ma
čiau jį ir pernai Tabor Farmoj, 
žavėjausi jo skaitomu Katiliškiu. 
Mačiau dar Chicagos spaudos 
baliuje, su savo gražuole Danute, 
šokių estradoje, pačiame sūkurio 
centre. Kiek dienų tuomet buvo 
Leonui belikę? Ir Dalia Juknevi
čiūtė. Ji irgi buvo pernai Tabor 
Farmoj. Nebe su būriu jaunų te-
?tralų, nebe barnės scenelėje. 
Ten, barnės "rampų šviesoje" jos 
gulbės giesmė buvo jau prieš me
tus ar dvejus sugiedota, nes, visi 
žinojome, liga ją daugelį mėne
sių kankino. Pernai ji atvažiavo. 

tingu spalvų. Koks gi bus tu^po-
pieriu amžius? Kaip su m«ąįj§kai 
pačiais stipriaisiais (tokių Į^ ra i 
buvo, vertų išgelbėti)? Kas iš jų 
liks už kelerių - keliolikos metų? 
Dulkės !Tad ir linkėtina panelei 
Austei daugiau dėmesio kreipti į 
naudojamą medžiagą, nes linijos 
ir figūros ant sniego virsta van
deniu. O kad Austė Pečiūraitė 
yra dailininkė, kaip tik dabar aš 
įtikėjau. 

Įdomiausi svečiai 
• .-'-T.".- '•• 

Palaiminti pedantai, pavyzdin
gieji, kurie, rašinį pradėję, žino, 
už kelių puslapių jį baigs. Man 
taip neišeina. Užtat turiu baigti 

. j paskubomis. O buvau planavęs 
plačiau pakalbėti apie įdomius 
suvažiavimo dalyvius, apie žmo
nes. Kai kurių pavardės čia buvo 
paminėtos, paskaitas ir literatūros 
vakarą aprašinėjant (Gimbu
tienė, Sevrukas, Dovydėnas,-Lit-
vinov, Rastenis, Katiliškis). Kai 
kurių visai neiškilo, nes jie disku
sijose nebedalyvavo. Pavyzdžiui, 
Stasys Pilka, su rituališkai degi
nama cigarete (daktaras liepė rū
kyti, nes tai geriausia mana svei
katai). Kitais metais jis čia bū
dau vyriausias. Tik ne šįmet. ,. . 

Marija Varnienė, Adomas d a r 
nas —štai vyriausi ir įdonąąusi 
suvažiavimo svečiai. Jie visą'tai
ką buvo drauge. Jie dalyvavo-be
veik visose paskaitose, norv . dis
kusijoms užsitęsus, dvi valai^las 
vienu ypu ant kietų kėdžių.^išsė
dėjus, ir dvigubai jaunesniems 
kaulai braškėdavo. Jie rinkdavo
si vietą netoli paskaitininkų,'nes 
dailininko klausa problematiška. 
Jie stovėjo su jaunimu ir 'vidu
ramžiais eilėje prie valgyklos ir 
atsisakinėjo nuo privilegijų..„- eiti 
be eilės. Jie buvo pati gražiausia 
suvažiavimo pora, nors gražių 
porų ten netrūko. 

Bet jau gana. Tik dar trumpa 
išvada: Tabor Farmos "atlaidai" 
dar labai, labai reikalingi mums 
visiems. (Pabaiga) 

ŽYMUS POETAS SU 
ŠALTOMIS KOJOMIS ....} 

Francois De Malherbe, (1555-
1629) žymus Prancūzijos jpoe-
tas ir literatūros kritikas, ken
tėjo dideli šaltį kojose. Jis dėvė
jo po 12 šiltų kojinių ant kiek
vienos kojos, žiemą ir vasarą. 

z. i. 
GERA DOVANA MARČIOMS, 

ŽENTAMS 
IR AMERIKIEČIAMS 

LITHUANIA IN CRISIS. Natieoal-
• \sm to Communism. 1939-1940. Auto-

. . rias politikos mokslų prof. Leonas 
tikriausia, atsisveikinti. Ats:svei- Į SABALIŪNAS. Tšleido Indiana tmi-
kinti gal nė žinodama, gal nė , versity Press, Bloomington & Loo-
nujausdama. nes, sakoma, viltis|*>n, 294 pusi., kietais viršeliais su 
žmogų palaiko iki paskutinės se
kundės. Į bloknotą buvau užsira
šęs: Dalios Juknevičiūtės plaukai 
nukirpti, kaip Lietuvos kareivėlio. 

Už cukrinių nendrių laukų dunkso Tamoio cukraus valykla ir spirito 
varykla, kurioje dešimtmečius Brazilijoje dirbo lietuvių šeimos. 

Nuotr. A. Saulaičio 

Literatūrinė premija 
M. Katiliškiui 

Tai įvyko literatūros vakaro 
pradžioje. Lakštuonė Vėžienė, 
Santaros - Šviesos suvažiavimų 
organizatorė, nebe pirmą kartą 
atidaro literatūros, ar kitaip va
dinamą, šeštadienio vakarą. Kai 
ji publikos priešaky atsirado, ma
nėme, ir dabar. O čia jos pirmie
ji žodžiai maždaug tokie. Pernai 
(?) įstrigta Santaros-Šviesos lite
ratūrinė premija. Ji Šįmet paskir
ta Mariui Katiliškiui. įteikti kvie
čiu Valdą Adamkų. 

Valdas Adamkus:... skiriame 
iškiliam rašytojui, norėdami pa
rodyti jam savo meilę... Ir dar 

Veidas įgavęs neaprašomai gražią 
spalvą. Akys didelės, gilios ir liūd
nos. Ji labai pagražėjo. Scenoje 
kiti vaidino Škėmos moteris. Pa
klausiau Dalią (užpakaly sėdė
jau) , kaip jai atrodo. Pasakė, pa
kritikavo. Kai kur man akis gero
kai pravėrė. Ir Barauskas, ir Juk
nevičiūtė Tabor Farmoje 1974-
jų rudenį. Nei Juknevičiūtės, nei 
Barausko Tabor Farmoje 1975-
jų rudenį. Prie mikrofono devyni 
rašytojai. 

Austės Pečiūraitės menas 

Meno paroda — tradicinis 
Santaros - Šviesos suvažiavimų 
reiškinys. Šį kartą — Austės Pe
čiūraitės paveikslai. Jei kalbėti 
nerimtai, tai jos paveikslų moty
vai labai priminė Marijos Gimbu
tienės skaidres, kurias prabėgom 
aprašiau pradžioje. Ir čia kitas te
mas užgožusios moterys. Ir čia 
moterys tik žemyn nuo kaklo, su 
paukščių bei žvėrelių galvom, ar 
bent jų kaukėm. O rimtėjant ten
ka pasakyti, kad čia daug dau
giau talento atskleista, negu per 
pana primityvią grafika Metme
nyse. Pagaliau, visiškai kritiškai 
nusiteikus, ima kilti pyktis dėl es
tetinės pusės. Visas tris barnės 

; aplanku. . _ . 
Si knyga yra labai vertinga dova

na supažindinti angliškai skaitančius 
su mūsų tautos okupantu. Dovana, ku
ri tinka {teikti įvairiomis pingantis 
ir niekad nepasensta. Šios knygos 
gauta tam tikras skaičius su didele 
nuolaida. Kaina (5.00. Užsakymus 
siusti: Drangas, 454S W. Ord. : J u 
cMcago, m tora. 

Prie kainos reikia pridėti 5 proc 
mokesčiams. --„-W-

iiiiiiiiiuiiiiiiiiitiiiimimi 

IŠGANYMO KELIAS 
Filioteja 

Sią knygą parašė šv. PrancS-
kus Salezas. Ją apdirbo, sutrum
pino ir lietuvišką tekstą patobu
lino kun. dr. K. A. Matulaitis, 
MIC. 

Autorius laiškų forma kreipia* 
si į Filotėją (mylimą siela) su 
patarimais ir pamokymais, kaip 
gyventi maldingą ir dorovinga 
gyvenimą. Čia yra daug gražiu 
minčių bei nurodymų bet kokia-
me gyvenimo kelyje. Knyga tin 
ka kiekvienam, kas nėra abejin
gas savo sielos išganymui, kas fel 
ko tiesos ir siekia geriau supras
ti savo uždavinį žemėje. 

Gaunama "Drauge", kaina 
$3.50. 
lUinote State snrventojai prie 

tori prkKU 1% 
lllllllllllllllllllllll 



ATEITININKU RUDENINĖ 
ŠVENTĖ 

Detroito ateitininkai kartu su 
tėvais ir svečiais rugsėjo 21 po
pietę kartu praleido Dievo Ap
vaizdos parapijos kultūriniame 
centre. Nors programoje buvo 
skelbta, kad tai rudens arbatėlė, 
bet iškilmės panėšėjo į metinės 
šventės iškilmes Dainavoje. Pro-
tbkoliškai kalbant, štai kaip vis
kas įvyko: 

"Popietę atidarė ir paskui prog
ramai vadovavo Janina Udrienė. 
Maldą sukalbėjo Benediktas Ne-
verauskas (čia jis prisiminė ir dvi 
rugsėjo mėnesį mirusias ateitinin
kų šeimų nares — Mariją Mikai-
iierię bei torontiškę Oną Eidukai-
tienę). 

Jaunučių vadovė Jadvyga Da-
mušienė .pristatė vieninteli naują 
riarį. Po to jaunučiai tuojau at
liko "meninę", gana sudėtingą, 
programėlę. Su vadove priešaky, 
j i ė , ' septyniolika vaikučių, dai
nuodami atėjo į salės vidurį, už
ėmė didelį plotą ir atliko kažko
kią man nelabai suprantamą 
operetę, kai kurie netgi su akto
rių kostiumais, su kaukėmis. (Čia 
tenka pastebėti, kad vadovė buvo 
gaVuši ultimatumą: jeigu bus pa
rašyta į Draugą, tai vaidinsime!... 
Ką £i, štai — parašyta. Tik nuo 
pavaldžių susilaikysime). 

Jaunių vadovė Marija Jan
kauskienė irgi pristatė vienintelę 
naują narę bei papasakojo apie 
grupės veiklą. Dėkojo visiems 
šios grupės talkininkams, ypač 
Viktorui Veselkai. Jaunių atstovė 
Violeta Doveinytė padeklamavo 
Bernardo Brazdžionio eilėraštį. 

Vyresniųjų moksleiviu būrel'o 
kopirmininkės Taura Zarankaitė 
rr Rita Neverauskaitė publiką su-
.jpąžifidino su gausiais naujais na
riais. Aptarė valdybos ligšiolinę 
ir būsimą veiklą. Ypatingai ste-
l)inoTwąteities planai — žadėjo 
kalnus nuversti. Kad pirminin
kės kalba ne tuščiai, greit paty
rėme iš fų grupės atliktos progra
mos: septyni deklamavo (beveik 
šu fitmu ir beveik su rimais) ei
lėraštį, kuriame ypač pabrėžiama 
moterų teisės (bent aš tokias vie
ta^ labiausiai įsidėmėjau). 

Studentų vardu kalbėjo Linas 
Mikulionis. Jis irgi paskelbė ne
mažą būrelį naujų narių. 

Pagaliau buvo pakviestas sve
tys iš Kanados Almis Kuolas. Kai 
jis lipo ant paaukštinimo, jau be-
vt3tf-visi šypsojomės. Mat, tai 
vi 

k, kla tokiose sąlygose negalčs a t - t 
likti ateityje savo programos. P o ' 
diskusijų pirmininko pranešimas 
buvo priimtas. 

Vacys Urbonas padarė prane
šamą apie Jaunimo kongreso Det-
roiio finansų komiteto veiklą, ku-, 
riam j!s pirmininkauja. Komite
tas esąs LB apylinkės padalinys 
U po trijų su puse mėnesių veik-
loc surinko 2,500 dol. (1968 me-j 
tais Detroite buvo surinkta 2,117 
do!., į šią sumą įėjo ir vieno pa-į 
.-engimo .pelnas). T u o būdu Det-j 
roitas jau išpildė 48 proe. nusta- | 
tytos kvotos. Aukojo 230 asmenų 
ir 15 organizac'jų. Diskusijų metu 
dėl šio pranešimo ir V. Urbonas 
susilaukė pastabos, kad rūpintųsi 
tik savo komiteto surinktais pini
gais ir nepatarinėtų apylinkės val
dybai, ką ji turi daryti su tau
tos šventės surinktomis aukomis. 
Po diskusijų V. Urbono praneši
mas buvo priimtas. 

Pirm. J. Gilvydis prašė vietoj 
pasitraukusių valdybos narių, iš
rinkti jau valdybos pakviestus as
menis: Stasį Garliauską, Rožę 
Ražauskienę. Petrą Bitlerį ir An
gelę Šukienę. Susirinkimas vien
balsiai juos patvirtino. 

I Pabaltiečių komitetą neatsi
radus kandidatų, valdybai paves
ta tuo reikalu sueiti į kontaktą 
su Detroito organizacijų centro 
valdyba, kuri turi atstovus prie 
Pavergtų tautų komiteto. 

Klausimuose ir sumanymuose 
j Žiburio lituanistinės mokyk" os 
! vedėjas Pr. Zaranka prašė dau-

Dabar jau sekė arbatėlė. Tiks
liau — arbatėlė, kavutė, ateiti
ninkų motinų ir sendraugių su
nešti sumuštiniai bei saldumynai. 
Šimtinė suaugusiųjų ir pora tuzi
nu mažamečių suklego visokiais 
balsais. 

Alfonsas Nakas 

BALFO 76-TO SKYRIAUS 
MĖNUO JAU PRASIDĖJO 

Skyriaus valdyba pasitarusi su 
vajaus vadove, šiemet bandys 
naują metodą. Naujas metodas 
-vualio mėnesį padalins per pusę. 
Pirmoji pusė bus aukotojų rūpes
tis savo auką įteikti. Antroji pu
sė, paskutinės dvi savaitės, bus 
rinkėjų darbas likusius aplanky
ti. 

Valdyba norėtų, kad visi įteik
tų savo auką, kad neliktų nei vie
no aukotojo, pas kurį reikėtų 
specialiai važiuoti. 

Aukos Balfui bus priimamos 
prie visų trijų lietuviškų parapijų 
ateinantį sekmadienį, spalio 5 d. 
ir sekmadienį, spalio 12 d. 

Vajaus pravedimu rūpinasi ir 
talkininkus kviečia: prie Dievo 
Apvaizdos parapijos vajaus vado-Į 
vė E. Paurazienė, prie Šv. An
tano —sekretorius VI. Staškus, 
prie §v. Petro parapijos - i ž d i - , ^ ^ ^ ; . - r . . , , , : , . : . , ^ 
į į p Sragauskas. Jei fc-LofcjH^ N e t a p v l . p i r m i n i R . 
patogiau auką pasiųsti vai aus va- , ' v. .. . , . . . . . 
, ° . ! r- o • <o pranešime lis nieko negirdėjęs 
dovei, įos adresas: E. Paurazas! . «... . , • , 
, 7 , J A • * T-. • »*• i fpie Žiburio mokvklą. o JI yra va-
17403 Qumcy Ave., Detrait Mich. ,- T D .*. . ' • \-J Lt , ;~A 

-« - - i dinama LB Žiburio lituanistine 

i DRAUGAS, ketvirtadienis. 1975 m. spalio rrėn. 2 d. 

V: 
į !io~'s :r .ASKA DRAUGU! 

ATVIRAS LAIŠKAS 

Dr. Vytautas Vygantas (k.) Ateitininkų jubiliejinėje stovykloje kalbasi 
su mokyt. R. Rudžiu ir vašingtonieo'u Algimantu Gurecku 

Nuotr. kun. K. Pugevičiaus 

f . )^ 
is jaunosios kartos hu

moristas, nuo kurio feljetonų ir 
deklamacijų Dainavoje ir kitur 
puMtka jau ne kartą alpo iš juo-į 
ko. Kai jis labai rimtai pradėjo 
skaityti apie dvigubą žmogaus 
natūrą, iš karto kiek nusivylėme. 
B«r«eilgam. Rimta, psichologinė 
tėjiSK išpuošta vaizdžiais palygi-
hfiniijs, greitai visus sudomino. 
Remdamasis (deja. nepasižymė
jau, kurio) psichologo veikalu, 
kiekviename žmoguje rado tėvo 
elementą, vaiko elementą ir su-
aųgljjiiojo elementą. Paskui ilgo-
kttr-wmms suko galvas prielaido
mis: aš netvarkoj — tu tvarkoj; 
aš. netvarkoj — tu netvarkoj: tu 
netvarkoj —aš tvarkoj, tu ir aš 
netvarkoj... Sudominęs, sukėlęs 
rūpestį, kai kur ir spontanišką 
Juoką (nors, dar kartą pabrėžiu, 
tema buvo mirtinai rimta!), pa
galiau padarė išvadą, jog kiek
vienas ateitininkas turėtų apsi
spręsti u i šūkį aš tvarkoj ir tu 
tvarkoj. Publikos ir savo vardu 
dėkodama J. Udrienė pareiškė, 
jojf Almis Kuolas tikrai yra tvar
koj. Ypač nuostabu, kad šis jau
nas vyras, jei patikrintum jo 
universiteto diplomą, nėra hu
manitaras, o fizikas. Jo lietuvių 
kalbos mokėjimas daugeliu atve
jų' tiesiai stebina, nors jis gimęs 
ir augęs Kanadoje. Žinoma, kad 
Ahnis Kuolas tvarkoj. Ir tvarkoj 
yra ta organizacija, kuri tokius 
almius kuolus po savo sparnu tal-
pma,,duoda progą jiems savo lie
tuvišką akirati plėsti bei gilinti. 

48221. Šių metų naujas metodas 
valdybai uždeda daugiau darbo, 
bet atima aukų rinkėjams. 

Valdybos nariai ir vajaus va
dovė be pakaitalo dirba jau daug 
metų. Mūsų kolonijos lietuviai, 
Baifo rėmėjai, nors susirinkimų 
nelanko, valdybos nepakeičia, 
tačiau mūsų pastangas nuošir
džiai visuomet remia. Tikime, 
kad ir šį kartą mūsų pastangas 
supras ir pasistengs per pirmąsias 
dvi savaites spalio mėn. savo au
ką įteikti. 

R. Ražauskienė, 
76 sk. pirmininkė 

LB APYLINKĖS 
SUSIRINKIMAS 

LB apylinkės susirinkimas rug
sėjo 28 d. L. namuose buvo ne
gausus, dalyvavo apie 65 asme
nys. Apyl. pirm. Jaunius Gilvydis 
atidarydamas susirinkimą paaiš
kino, jog valdyba nutarusi kas
met daryti du visuotinus apylin
kės narių susirinkimus. Jei vienas 
susirinkimas bus šaukiamas Kul
tūros centre, tai sekantis bus Lie
tuvių namuose, nes apylinkės val
dyba nori palaikyti šias abi ins-

i titucijas. Susirinkimas pritarė jo 
pasiūlymui, kad susirinkimui pir
mininkautų Jurgis Mikaila, sek
retoriautų Petras Bitleris, balsus 
skaičiuotų Petras Pagojus ir Vla
das Staškus. J. Mikaila susirinki
mą pravedė sklandžiai. 

Praėjusio metinio susirinki
mo protokolą buvo surašęs Mar
tynas Stonys ir pagal darbotvar
kę buvo pasiruošęs jį ska:tyti, ta
čiau daugumai .pasisakius, kad jį 
reikia skaityti per metinį susirin
kimą, nuo jo skaitymo buvo at
sisakyta. 

Apyl. pirm. J. Gilvydis padarė 
pranešimą apie valdybos nuveik
tus darbus. Buvo suruošta dviejų 
dailininkų paroda, motinos die
nos minėjimas, birželio trėmimų 
minėjimas ir tautos šventė. Per 
tautos šventės minėjimą surinkta 
LB reikalams 600 dol. Diskusijo
se dėl šio pranešimo Juozas Leš
činskas padarė pastabą, kad aukų 
rinkimas per tautos šventės mi
nėjimą buvo gana silpnai orga
nizuotas. Aukotojai turėję ieško
ti aukų rinkėjus, o ne priešingai. 
Jo nuomone aukų būtų buvę su
rinkta žymiai daugiau. Pranas 
Zaranka siūlė neberuošti taip 
motinos dienos minėjimą, kaip 
buvo suruošta šį pavasarį, kai 
vieni sekė minėjimą, moterų są
jungos narės toje pačioje salėje 
turėjo pietus ir i.tdu barškėjimas 

Žiburio 
mokykla. Mokyklos išlaikymas 
metams kainuoja apie 9.000 dol. 
ir apie dviejų šimtų vaikų tėvams 
(gal ne visiems), pasidarė per 
sunki našta. Šiais mokslo metais 
mokykla sumažėjo tik vienu mo
kiniu, (sln) 

VISI Į T A R P T A U T I N Ę 
M U G Ę 

Saplio 2, 3, 4 ir 5 d :enomis 
Detroito Tarptaut in iame institu
t e bus metinė Ta rp t au t inė mu
gė. Joje lietuvius atstovaus Kul
tūros klubas su talkininkais. Per
nai lietuviai mugėj nedalyvavo, 
todėl Instituto vadovybė ir lan
kytojai pasigedo lietuvių skyriaus, 
nes, jų nuomone, lietuvių skyrius 
visad puošniausias ir mugei pri
duoda savitą atspalvį. 

Šiemet lietuviams paskirtas ne
mažas kambarys an t rame aukšte. 
Lankytojai turės progos pasigėrėti 
lietuviškais dirbiniais bei apsirū
pinti gražiomis kalėdinėmis do
vanomis, k. t. gintaro pušmeno-
mis, audiniais, medžio dirbiniais, 
grąžomis lietuviškomis vėliavė
lėmis, šventinėm sveikinimo kor
telėm, knygom ir plokštelėm. 

Būtų gražu, jei ne vien kitatau
čiai džiaugtųsi lietuvių skyriumi, 
bet ir saviškiai. Tiesa, tas savait
galis ypač turtingas įvairiais pa
rengimais ir jie visi labai svarbūs 
ir visuose reikia dalyvauti, bet 
mugė veiks nuo 12 p. p. iki 10 p. 
p., tad visi į mugę atsilankyti ga
li. Lauksime visų. 

mos tokio pobūdžio šiame krašte, 
įdomios ne vien akademikams, 
bet visiems pavergtų kraštų būk
le besidomintiems. įėjimo į svars-
tybas mokestis studentams ir 
moksleiviams 1 dol.. suaugusiems 
5 dol. už abi dienas. 

Kad profesoriams nereiktų kal
bėti tuščioms auditorijoms, svars-
tybose gausiai dalyvaukime. Da
lyvaukime ir visų dalyvių bend
ruose pietuose šeštadienį nuo 5.30 
vai. p. p. iki 7 vai. p. p. univer
siteto centrinėj balių salėj. Pietų 
kaina 8.50 dol. akmeniui. Pietų 
metu bus progos pabendrauti su 
mūsų profesoriais. 

Šias svarstybas organizuoja 
Tautybių komiteta< ir Detroito 
universitetas. Lietuvius profeso
rius sukvietė Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras. Visą svars-
tybų medžiagą universitetas išleis 
atskiru leidiniu. 

Ar universitetas tokias svarsty
bas organizuos ir ateity, pareis 
nuo dalyvių skaičiaus, visuome
nės svarstybomis susidomėjimo 
ir nuo mūsų dalyvavimo. Pa
mirškime tomis dienomis visus 
.privačius pobūvėlius, svarstybose 
gausiai dalyvaukime ir įrodyki-
me. kad nežiūrint Helsinkio nu
tarimų lietuviai nekapituliuoja 
ir tiki, kad vergijos pančiai nėra 
amžini. J. K. 

T R U M P A I 

skutinį — dešimtą ratą šių metų 
turnyro. Suvedus rezultatus vi
sų 10 ratų, paaiškėjo, jog I vietą 
laimėjo Julius Janulaitis, II — 
Tomas Jarulaitis, III —Vacys 
Mitkus ir IV —Rimas Korsakas. 
Sekcija savo valdvbos rinkimus I v--: 

pirmininkai —Lrnas Miku-
Viktoras Nakas, ždi L'H 

į kas — Vytas Sirgėdas. sekretorei 
į --Gintė Damušytė, už ienio rei-| 
t kalų vedėja Regina Garliauską:-, 
i ė, nariai — Jonas Dunlia ir Jo- Savo laiku mes, provineros 
| .-na Kuraitė. gyventojai, atitolę nuo dicLiio-

Almh Kuolas skaitė paskaitą sies politi/os susibūrimų, pas'-
gedome studijų, nuo ko mes bė
gome. Po to pašnekesio aš tuoj 
parai iau !a:šką "Į laisvę" redak
toriui. praįyir"r.a^ tuo klausimu 
išsamiau pasisakyti spauc.oj^ 
nes tuo opiu klausimu susidaro 
skirtingos nuomones, ko ne t i r i -
tų būti. Ir k-r tyčia tuoj po to 
sekančiame "Į Laisvę" numery
je pasirodė dr. A. Maceinos • 
mus pasisakymas "Nuo ko rres 
bėgome" — pakankamai išsa
mus mums rūoirr.u klausimu. 

Neseniai "Drauge" red. Br. 

:;p e jaunimo r vyresniųjų auk
lėjimą. Pa?kai:a acibūiino kai" 
reikia į save ir į kitus žiūrėti. Al
nis oaragiio visiem; pas) a'"v i 

knygą. ' T m OK, You're CK". 
Po paskaitos sekė valės. V-

tikime, kad ateinančių motų veik
la .pasiseks taip, kaip arbatėlė. 

Kristina Veselkaitė 

DĖMESIO DETROITO IR 
APYLINKĖS MOTERIMS 

Spalio 14 d., antradieni, įvyki 
lieiuvių moterų vienos dienos re-

, Kviklvs gana nuosaikiai ir pla-Aolekcnos, lietuvių kalba. Mount . . . • r , . ° . *;. 
. , \ ' , I7QOA rk,,;n~v c l a l paliete jau nekalbančiu lie-
Mary vienuolvne, U 33J Uumc> * J 

. J „ • n J - - n ~i . tuviSA-ai lietu\ių nurasvmo Ave., Detroite. Pradžia y vai. r. • baigsis 4 vai. p. p. Rekoleeija^ temą Tai labai aktualus daly-
praves paštu, kad visi galėtų rin- Į I ^ k u n T o n ; s Borevičius, SJ. kas, kuris turėtų būti kuo rūpes-
kimuose dalyvauti. Ateinančiais j R^kolekc-ijas ruošia ir globoja. t m » l a u a r t i m o ^ ateityje is-
metais Detroite įvyks lietuvių A L R . K .Mot erų sąjungos — S * . s P ^ S t a s . . -- _ _ . „ 
tarpmiestinės golfo varžybos, tam I r 3 ; . n o „ 3 . Visos lietuvės kvieca-! Džiaugiamės "Vyčių < >ik.os 

M V I < :a ,<uora. reikia rimto pasiruošimo ir ener- m 0 . d a l v v a u t i . Vieną dieną pa- g y r i u m i , kur išlaikomas lietu-

išvyka — gegužine įvyks spako 
4 d. (šeštadienį) Pilėnuose. Pra
džia 12 vai., bet vartai bus ati
daryti nuo 10 vai. Sesės šaulės 
paruoš gardžius užkandžius. Svy-
turiečiai kviečia Detroito Ir VVind 
soro visuomenę dalyvauti jų ge
gužinėje, kartu pabendrauti ir 
pasidžiaugti rudens gamta. 

— Rudens tradicinį balių ruo
šia Lietuvių namų draugija ir 
Dariaus —Girėno klubas spalio 
25 d. savo namuose. 

viskas identitetas, ariami lietu
sią 

meilė tėvų žemei ir lietuvių 

gingos valdybos. Į skirkite Dievo garbei. Atsigaivin 
- Švyturio jūrų šaulių kuopos £ e d v a s i š ;< a į dalyvaudamos. Del: ^ dirvonai plečiama hetuvio 

platesnės informacijos ir regist . . _ 
• i u• i •. r-1 u-„*„- D , „ kultūrai vvcių tarpe, kurie jau ruotis skambinkite E!zb etai Pau-. 

razienei, 862-3298. Skaičius ribo
tas. P 

— Vilkiukų sueiga. Spalio 5 d 
12 vai. Kultūros centre vyks vil
kiukų sueiga. Sueigoje bus priima 
mi nauji vilkiukai. Tėvai taip pat i daugiau negu penkis 

ŠIMTMETINĖ SUKAKTIS 

Popiežius Paafina VI pasiun
tė sveikinimo laišką Dieviškojo 
Žodžio vienuolijai, kuri šiemet 
raini savo įsikūrimo šimtąsias 
metines. Dieviškojo Žodžio vie
nuoliją 1875 šventaisiais Me
tais Steyl mieste, Olandijoje, į-

dažniausiai nekalba lietuviškai, 
o tačiau jų eilės didėja. 

Logiškai žiūrint, ir mūsų nau
jųjų imigrantų naujes generaci
jos eilės papildys lietuviškai ne
kalbančius. Turime visus tautie
čius išlaikyti gyvus lietuviškoje 
veikloje, Tai pavyks, jei juos Įsą 
meninsime. sustiprinsime jų lie
tuvio "aš" i r šią idėją, kaip 
brangakmeni, įdėsime j jų širdis. 

Toji padėtis neišvengiama, ir 
kūrė vokietis kunigas Jans- r e i k i * susirūpinti, plisti , kurti 
seras. Dabar ši vienuolija turi P 1 ^ - ^ ^ ^ n u t o l t ų ir ne-

tūkstan- PaKl>'stų "tirpinimo puode . 
»avo vaikus gali įrašyti į vilkiu-į čius narių, kurių dauguma dir-į Taigi lietuvišku laikraščiu 
kus pas jų draugininką Juozą ba įvairiuose misijų kraštuose.! anglų kalba laikas susirūpinti, 
Orentą tel. 274-4136. i Paulius VI savo laiške vienuoli-! kad mūsų tautiečiai neliktų nu-

vadovui, di-; džiūvusia šaka lietuviškam ka
sių misijonierių mienui, o priešingai, kad ir mis-

lietuviš-

Dievo Apvaizdos parapijos * * vyirausiajarn 
džiai visuotinas susirinkimas įvvks alei- UZi,u J v e r t i n C s 

nantį sekmadienį. ,oa!io 5 d, po nuopelnus skelbiant Dievo žodi rios šeimos P r u s t ų 
10:30 vai. mišių. Bus p e r r e n k a m i ; t o l i m u o s e P a s a u l i o kraštuose, KOS dvasios globoje, mūsų U 
5 tarybos nariai, kurių kadenci ja i^ 0 5 * F * k v i e č i a š i a i s š v e n t a i " l u r ' } S s !- ' j n" , o s " " 
baigėsi. 

DETROITO ATEITINI\'Kl, 
RUDENS ARBATĖLĖ 

j šiais Metais rūpintis visuotiniu Sveikinu "Draugą" už realų 
j susitaikinimu ir dvasiniu atsi- reikalo s u p r a t i m ą ' i r už opaus 

Kl. Čepūtis 
aaujinimu. Popiežius laiške pri-: k l a u s i m 0 į š kėlimą 

, mena, kad Pasaulinės Misijų 
Rugsėjo 21 d. Kultūriniame | ^ ^ ^ P r 0 ? a - s P a l i o devyriolik- Muskegon. Mich. 

Centre, Detroito Ateitinnkai tu- ^ &en%- b u s paskelbti palai-
mintaisiais. Dieviškojo Žodžio 
vienuolijos Įkūrėjas kunigas Ar- — Kas y ra is'mylėjęs save 

NACIONALIZMAS SOVIETŲ 
SĄJUNGOJ IR RYTINĖJ 

EUROPOJ 

— Algirdo Landsbergio kūry
bos rečitalis įvyks jau ateinantį 
šeštadienį, spalio 4 d., Kultūros 
centre. Pradžia 7:30 vai. N'epra-
leiskime progos išgirsti ir pama
tyti vieno aktoriaus dramos spek
taklio. 

n inku 
Dainavos rėmėjų - Simti-

tėjo savo tradicinę ruden> arba
tėlę, kuria jie oficialiai pradėjo 
naujus veiklos metus. Ratu susta
tytus salėj stalus greit pripildė vi
sų grupių ateitininką: ir sveč:ai. 
Moksleivių globėja J. Udrienė 
pravedė programą. B. Neveraus-
kas pradėjo iškilmes malda. Pa-
gerbėm atsistojimu ir malda mi
rusias M. Mikailienę ir O. Ei-
uuk'ait.enę. 

J. Damušienė, jaunučių vado
vė, pristatė naują narį. Gytį Ud-
rį. Po to, sekė jaunučių pasiro
dymas: dainos ir šokis. 

Jaunių vadovė M. Jankauskie
nė pasveikino naują narę Eglę 

noldas Janssenas ir jo pirmasis turi bent tą pirmumą, kad jam 
bendradarbis — kun. Chose nčteks susidurti su daug varžo-
Freinademetz. vu. G. K. Lichienbergas 

»w«y<^eg»Į<«»Į^ tr:iyĮ^<»j, ;Įyi 

p ^a & 
r *:-. 

\š*";. 

spalio 19 d. (sekmadienį) Daina
voje. Pradžia 10 vai. Mišios bus 
11 vai. ir po mišių tęsiamas su-

Spalio 3 ir 4 dienomis Detroi- \ a ž i a v i m a s su pietų pertrauka. Šu
to universitete 4001 W . McNi-
chols visa eilė profesorių iš įvai 
rių sovietų pavergtų kraštų, dabar 
gyvenančių JAV ir dėstančių įvai 
riuose šio krašto universitetuose 
skaitys paskaitų ciklą apie sovie
tų politiką jų pavergtuose kraš 
tuose. Paskaitų ciklo pradžia spa
lio 3 d. 12 vai. p. p 

Spalio 4 dieną nuo 1 iki 3 vai. 
po pietų 113 kambary, LS pa
state lietuviai profesoriai: Tomas 
Remeikis iŠ Calumet , Leonas Sa
baliūnas iš Eastern ir Algirdas 
Landsbergis iš Farleigh Dickin-
son universitetų nagrinės įvykių 

_ i 
oi 

Baltrušaitytę. Violeta Doveinytė 
suvažiavimas kviečiamas j padeklamavo B. Brazdžionio ei

lėraštį. 
Moksleivių pirm. Rita Ne-

verauskaitė ir Taura Zarankaitė 
tarė žodį ir pristatė 9 narius, per
keltus iš jaunių: Ramunė Duo
baitė, Živilė Idzelytė, Virginija 
Kuraitė. Rasa ir Rita Kutkutės, 
Algis Petrulis, Darius Skioty^. 
Gintas Zaranka ir Daina Žemai- i E 
tytė. Taip pat buvo pristatytais 
1975-76 m. valdyba: pirmininkėvS 
—Rita Neverauskaitė ir Taura E 
Zarankaitė, ižd. —Virgis Kaspu- :§ 
tis, sekr. — Kristina Veselkaitė, • 
socialiniu reikalų vedėjas —Vi- s 

važiavimas numatomas baigti 
vai. vak. Atvažiavusiems iš vaka
ro, bus parūpintos nakvynės. 

— Spalis — Balfo .mėnuo. 
Kad palengvinus rinkėjams ir 
aukotojams, aukos Balfui spalio 
5 ir 12 d. bus renkamos prie visų 
trijų lietuvių parapijų. Pa
lengvinkime Balfo darbuotojams 
ir savo auką tomis dienomis įtei
kime. 

Šokių grupė "Nemunas", atstovavusi lietuviams IV-toje tari.'tautjnpje 
folkloro šventėje Sao Paulo rugsėjo 13 ir 14. Dalyvavo dar japonai, is
panai, meksikiečiai, ukrainiečiai, vengrai, libaniečiai, brazilai, portuga
lai. Nuotr. A. Saulaičio 

z. 
:mimiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiHiiM!MHiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiuiimmjniiiii?Miiiiimim!iimi»s 

— Vilniaus diena spalio 5 d . jdas Neverauskas, laikraštėlio re- i 
prasidės pamaldomis 8 vai. ryto daktoriai - Eligijus Lelis ir Vi - | = 
Šv. Antano bažnyčioje. Akademi-

PUTK1 DOVANA SVENCIC ffi RITOM1.S PIMMHJMS^ 

ŠV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

1 i I e I d o 
LIETUVTC KUNIGŲ VIENYBES 

Mecenatas — PreL Juoraj. Karalius 

jos prad/ia 12 vai. Lietuvių na
muose. Parkaitą skaitys St. Laz 
dinis iš Clevclando, meninėje da- la" raidą Lietuvoj, pradedant 1964 

metais. Svarstybų pirmininkasj lyj e deklamuos Algirdas Pesys, 
solo dainuos Danutė Petronienė, 
akompanuos Elena Mykolaitienė. 
Po minėjimo bendri pietūs. 

— Sporto klubo Kovas golfo 
sekciia r"^"1'1"' 21 d. God^'n 

Leonardas Gerulaitis iš Oakland 
universiteto. Visi šie 
jau mūsų jaunesnės kartos atsto
vai, bet gimę ir augę nepriklau
somoj 1 i>nivoj. Svar^tvbos įdo-

truicde motinos minėjimui. Mo- |mios ir aktualios ir, t u r būt, pir-

Vau>*to Tentamenta* yra praktiško formato jrlAta* kMMfc v\x*+ 
tlatu Vartlnia* padalytąjį «rraila Ilot'ivlŲ icalU. M«w-»n»tr 1«k» l»H» 
Darduodama prieinama kaina 

Gaunama "DRAIT.O* UnyjrNP' 
Raina — $o.00 

(lituoto cy^ntoia l praAom'. pridėti Sn -entu mok^vtanif Ii p* 
atuntlmnl: (kitur r rvnan t le j l pr1d«k1t»> S6 «»ntTi-«> 

da Nakaitė. Valdyba .perskaitė ;g 
originalų 22 posmų e ! raštį. | 

I "Detroito kuopos vasaros veik- E 
dedikuotą buvusiam pirmi-;s 

ninkui Dariui Mičiūnui. f 
Linas Mikulionis pristatė nau- | Q«r« prog» virf«iw |sicyt Naająjj Tps-tam*>nrą <stjsj.li až*ak>mn-

jus narius: Algį Astašaitį, Vikto- | n n • n r a c 

4545 Wesi 63rd Street 
Chicago, Illinois 6(1629 

ra Rrizgį. Rūtą Dunčaitę, V>tą § 
Kebiį, Darių Mičiūną, Laurą Pet- 'E 

Glen Rolfo laukuose suiošė pa-1 pat Linas pristatė nauja v ! ^> |i(lllUliniiniinillHtMlUlMHHiiniMiltiuiiiiiiiiiiiiniiMiiiii«uiti;iimiiii!iiiiiiiiinn; 



DRAUGAS, ketvirtadiena,. 1975 m. spalio mėn. 2 d. Savickui kuris Sigis metais pa
skyrė mūsų klubo nariui Ed
mundui Sinkui net tūkstančio 
dol. stipendiją. Turime ir dau
giau gabių jaunuolių. Būtumei V T s F B ^ L L A M B • ¥ • " 
dėkingi, kad koka asmuo ar or- j 
^anizacijos atsirastų ir skirtų 
••l'bui vieną kitą stambesnę au
ką, kuri būtų skirta stipeidi-

O gabių jaunuolių ir reika-
"i':gų pagalbos turime. 

T.ituanicos futbolo klubui, 
•šve įčiančiam gražią sukaktj lie
tuviškoji visuomenė linki geros 
Vot:es, našių pergalių ir tvirto 
-yžto ateinantiems dešimtme
čiams sporto aikštėse ir organi-
"^i'vajr.e gyvenime. 

J . •ianušaitis 

C L A S S I F I E D G U I D E 
PROGOS — OPPORTUNITIEa 

PLUMBING 
^ot»ų 'iriiive- -unkg 'i vaniii-ii Hl 
iytuvy -ipfciuhsta.* Virtuve> n /<ini<»-
kabinetą keramike*- n kt plytelės 
Glast block;- Sink« vamzdžiai įSva 
lomi ->lektra Kreipti* po 5 vai •"•k 

SERAPINAS - 77R-020* 

— Žmogui reikia kompanijos, 
nors būtų tik žvakės liepsnelė. 

G. K. Lichtenbergas 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIll 
10% — -M:r, — 30% pi_-.uu mohe«M 
oi apdraudę onn ugnies Ir tii«>ni<> 
bilio •««.-

F « I I I ZS POLIS 
S208V-, West 95tb Street 

Chicago. Iliinolo 
I t-l. GA 4-8654 

Parduodamas 
PALANGOS RESTORANAS 

Apžiūrėti tik susi tarus 
Skambinkit nuo 5 iki 8 v. v 

Tel. — 478-9758 

' Š M OMIJ.1 \ M A - F O R man 

Išnuomojamas 3 ju miegamų ?pši-
domos nfiiiai atremontuotas butas 
'-rie lukšte. Suaugus'e-ns. Mar
a u s te Pfce. 553 W. 69 St. Skam-
bii : .'37 09?2 

Latuanicos futbolo klube valdyba. Iš k. i d. sėdi: Pranas Balčiūnas. Leonas Juraitis, Jonas Kaunas, Gedi
minas Blelskus. Stovi: Jonas Juška, Albertas Martir.kus, Jonas Lisauskas. Antanas "Viktorą ir Pranas Gu
daitis. Nuotr. V. Noreikos 

D Ė M E S I O ! 

DVIDEŠIMT PENKERI METAI 
SPORTO AIKŠTĖSE 

Radijo Programa 
; cagos lietuvius šį k a r t ą ne j , g ^ ^ u < J t u v i ų ^ ^ 

sporto aikštes, bet i Lietuvių «* Naujojoj Anglijoj iš stoties 
, tautinius namus. Pabuvokite ; WLYN 1360 banga veikia sekma-
I drauge su mumis, pasigėrėkime dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po 

Chicagos lietuviai, mėgstą i te? i Lituanicos nueitu keliu ir arčiau 
sportą, nuo ankstyvo pavasario _ Jų neturime. Su dideliu dė- i pažinkime mūsų šaunų sportuo-
iki vėlyvo rudens, sekmadienio kingumu turiu prisiminti mūsų Į jant į jaunimą, 
popietes praleidžia gražiame ištikimąjį klubo rėmėją, kilnios 
Marąuette Parko parke, besigė- sielos vyrą, savanorį kūrėją Jo-
rėdami sportuojančiu jaunimu ną Gaidelį, kuris per mūsų klu-
— Lituanicos futbolo klubo ko- ,bo gyvavimo laikotarpį bene 
mandomis. besirungiančiomis' bus paaukojęs apie 1,300 dol. 
su amerikiečių bei kitų tautybių 
futbolo komandomis. Džiugu, 
kad ats i randa pasišventusių va
dovų, kurie suburia mūsų spor
tuojantį jaunimą į klubus, juos 
lavina, užima ir gražiai auklėja. 

Jūsų ypatingas pageidavi-

— O kas visus rūpesčius klu 
nei 

dybą? 

pietų — perduodama vėliausių pa 
saulinių žinių santrauka ir komen
tarai, muzika, dainos ir Magdutės 
pasaka Šią programą veda Stepo-

i. Mickus. Biznio reikalais 

IMt l t t t f l fM| t *MtMMMM'" I I IMMMff f *MĮ tMI 

V 8 l 0 M f 
VILIMUS IR 8AU)U$ 
Plsnnamf W •rsSVnntaTrt* 

vi«n rfiSin erinrtU 
J. R r F V Y S — T*1 
' I IUII I IMII I IMII I I I I t l I lHII ' l l IHUII IUIMUint 

fšn i ' ono i ima? 4 kamb butas 
Rri 

Tol 
-"hton Purke 
— LA 3-715? 

IšEŠKO NLOMTOTl 

^ ___ Ramus ir tvarkingas pensininkas 
RE 7-51 RJ» nerūkantis, ieško mažo buto. 

GR 6-S319 

be neša, gal išvardintume vai- kreiptis į: Baltie Flonsts — gėlių 
bei dovanų krautuve. 502 E. Broad-

| way, So. Boston. Mass. Telefonas 

lIltmMHiiiiKHtimiiltiiimitnnmifiiitiii 
SIUNTINIAI I LIETUVA 

Ir kitus kraštus 
NEDZINSKAS. 4065 Arcner Ava. 
ChUfum m «06S? tel 9??.598fl 
iHIIIIHHIUIIIIIIIIIHHIIIinillHHIIIHimilU 

sooooooooooooooooooooooooo. 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus Ir įdedu naujus pe

čius. Piciai išvalan taipcl alyvinius 

R E A L E S T A T E 

Liuksus 2-jų butų namas po 6 ? 
kamb. Židiniai abiejuose butuose ir 
''paneUed" rūsy. 50 p. sklypas. 2V£ 
maš. garažas, iš šono įvažiuojamas. 
Apyl. 104 ir Claremont. Skambinkit po 
5 v.v. tel. PR 8-9045. 

Apyl. 69-os ir Talman — 2-jų butų 
Jonas Kaunas — pirm. Ge- *N 8-6489. Ten pat gaunamas ir, fa; perdirbu dol duju. Įdedu vanden* i po 5 kamb Naujas gazo boileris. Nau 

_ . . . . . i ^ i M n S K . n » . . c r » i šilytuvus. Kreiptis — ^ :_ ,__.!.; T- „:„.„.:„; nu, 
A. BANYS — 447-8806 

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

dienraštis Draugas 

— Spalio 1 1 d. Lietuvių t au 
tiniuose namuose Lituanicos I P r a n a s Gudaitis 

diminas Bielskus — vicepirm. ir 
I komandos vadovas, Leonas: 
Jura i t i s — reikalų vedėjas, An- ' 
t ana s Viktorą iždininkas, LIETUVOS ATSIMINIMAI" 

t u r t o tvar-
se-

Radijo Valanda Jau SO meta tarnauja 
M«w Jersey. New York Ir Connectl i 
eut lietuviams! Kas Šeštadienį, nuo j tomobi'.ial šaldytuvai televizijos do-

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI I LIETUVA 

Genj prekių dideli!" pasirinkimas A o futbolo klubas minės savo veik-1 kytojas, Jonas Lisauskas 
Tokį <*ražų darbą atlieka jau l o s dvidešimt penkerių metų su- Į kre tonus . Jonas Juška informa-1 , ft1 5 « i p. p . u WEVD stou*.! įeriu certifikatai. maistas, akordeonai 
dvidešimt penkeris metus l i t u - k a k t i - J^ norime atžymėti kul- cijos reikalams, Mart inkus i r ! v«- Ycrke (isso ii:., AM U- ST S 3ftoa a n9;h St. r t , , , ^ . v.v ^m* 

Dvide- turingai, smagiai, su vaišėmis, j P r a n a s Balčiūnas nar iai . 
meg. PM). 

anicos futbolo klubas. 
šimt penkeri metai išeivijos gy- ūk ia i s , šventėje dalyvaus Hli-I __ A r rūpinatės gabiais moks-
venime ir dargi su jaunimu be-;™5* l v š o s atstovai. Tikimės su- l e k h l b o n a r i a i s į r k a j j i e m 
dirbant — gražus tarpsnis. l a u k t l garbingų svečių bei m i e ^ ! p a d e d a t 9 

Per šj gražų laikotarpį šis * ^ tuv ių , kurie mūsų darbus , ^ ^ ^ s t u d i j u o j a n . 
klubas y ra atlikęs tikrai nau- vertina. Mūsų ypatingas pagei- į č i a m j a u n i m u i s t i p e ndi jų būdu. 
dingų ir prasmingų darbų su davimas būtų —- kviečiame Chi-' Esame dėkingi, senat . F r a n k 
a u l i n i . -I n t * •*-* i >*v> i 1 P M « / \ V I A I-i^-t •» l / ' l l mūsų jaunimu. Šiuo metu klu 
bas y ra suV. ūręs per 100 futboli
ninkų. J ie suskirstyti į koman-
d a s : mažiukų, jaunučių- jaunių, I 
rezervo ir pirmąją komandą. į 
Klubas priklauso Illinois lygai. 
Komandos žaidžia įvairiose vie-1 
tovėse pagal lygos nustatytą į 
tvarkaraš t į . Per metus kiek- i 
viena komanda sužaidžia po 50 ' 
rungtynių. 

Klubas y ra turėjęs ir žymes- i 
nių laimėjimų. 1962 metais da
lyvavo finalinėse varžybose dėl 
Illinois taurės . Trejetą kar tų 
buvo įkopęs į aukščiausiąją ly
gą. Dvidešimt penkerių metų 
laikotarpyje per šį klubą praė
jo daug lietuvių jaunimo ir į 
gyvenimą išėjo fiziniai užsigrū
dinę. Kiekviena futbolo koman
da tur i savo vadovą, kuris visus 
komandos mokymo rūpesčius 
neša a n t savo pečių. 

Ypatingais rūpesčiais gyvena 
valdybos reikalų vedėjas Leo
nas Jura i t i s , jau ilgus metus 
pašventęs klubo gerovei. Užkal
binu šį sporto entuziastą. 

— Sakykite, kaip išsilaiko jū
sų Lituanica? 

— Visom organizacijom rei
kia lėšų. Jų reikia ir Lituanicai. 
Visada jų stokojame. Mūsų klu
bo metinės išlaidos siekia 
3000-5000 dolerių. Mat kada 
perkame inventorių a r unifor
mas — išleidžiame žymiai dau
giau. O pajamos kuklios. Kiek 
surenkame rungtynių metu par
ke. Turime 80 narių — klubo 
rėmėjų, kurie kasmet sumoka 
nario mokesčio po dešimkę. 
Siek tiek kasą papildo parengi
mai. 

— O gal gi tėvai klubą pare
mia finansiškai? 

— Apgailestauju, tačiau tė
veliai sportuojančiam jaunimui 
mažokai teparodo dėmesio. Ma
žokai tesulaukiame iš jų para
mos. N e t vykstant į rungtynes 
n A * s A Ą « « < i i V M ^ r t • ** o «-i f *-v •-, v»4- r\ r\ i -i <•* \7Z 

sa at l ikt i tenka valdybai. O 
šiuo atveju tėveliai turėtų 
rr.u.'r.s daugiau padėti. 

— Gal mecenatų sužvejoja 

Otrefct. — Or. Jokūbą* i. Stoka* 
Mountainside. N. i. 07092 
Tel. 232-55SS (oode 201) 

Kviečiame taip pat klausytla — 
Lietuviškų kultSrtnlų Valandų ang)V> 
kalba. 1d Seton Hali Universiteto 
radijo stoties: (Ne-w Jeraey WSO! 
(89.5 m<* FM) Pirmad.. 7-80-8:8? 
* v (Vadovauja prof 3 Stuka* 

Chtoago. TU. «0«2» 
TEMvF. — WA 5-2787. 

r ^ 

><K>0000<KXKXK>0<KK>00000<>000< 
M. A. Š I M K U S 

BEAL KSTATE NOTA R Y PTJBLIC 
T\CO*rE TAX SERVHCE 

4239 S. Maplewood, tel. 254-7450 
Taip pat daromi VERTIMAI, 

GIMINIŲ IŠKVIETIMAI. pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

kitekl bLanicai 
KX>0<>OCXK><><X>0<><>0<H>00<K>0<><><>< 

ji žiemin. langai ir sieteliai. Plius 
pilna vonia rūsy. 2 maš. garažas. 
$$33,900. Skambinkit 776-9392. 

R E A I > E S T Ą T E 

Mes turime keletą nam^ pardavimui 

MICHIANA SHORES 
L0NG BEACH IR DUNaAND 

{vairių stilių ir kainų. Kai kurie ar. 
čiau prie ežero, kiti toliau. Daugelis 
lietuvių yra pirkę namus šioj apylin
kėje, kas įrodo, kad tai yra geras in
vestavimas. 

Didelis S-ių miegamti namas ant ak
ro žemės sklypo su gražiais ąžuolais. 
Didelis salionas, lubos su ąžuolo bal
kiais. Akmens židinys. 2 maš. garažas. 
Didelis rūsys. Uždaras porčius. 

4 miegamų namas su ežero vaizdu. 
Židinys. Ąžuolo "parkay" grindys. Pu
šinių lentų sienos. Garažas. 200 p. nuo 
ežero. 

4 miegamų — 3 vonios. Visas nau
jai atremontuotas. Nauįi kilimai. Ant 
3-jų sklypų su medžiais. 400 p. nuo 
ežero. Naujas centr. šildymas ir nau
jas oro vėsinimas. 

De lusce 3000 kv. p. namas ant kal
nelio, vaizdas į ežerą. 4 miegamieji, 3 

' vonios. Didelis salionas, šeimos kamb. 
ir poilsio kamb. Centr. oro vėsinimas. 
2 maš. garažas. 

Tarime ir kitu namu. 
Atdara visą dieną šeštad. ir 

sefcmad. popiet. 

CARLS0N REAL ESTATE 
3100 Lake Shore Drive 
Mlchigan City, Indiana 

Ofiso teL — 219-872-1432 
Namo tel. — 872-3200 po 5 v.v. 

PLOKŠTELĖS, GAUNAMOS "DRAUGO" ADMINISTRACIJOJE 
\ h 

Plokšteles pavadinimą* 
ANOJ PUSSJ NEMUNĖLIO 
AURELI A 
OA1NOS 

DAINOS LIETUVIŲ IR KT. TAUTŲ KOMPOZIT. 
UAlfNUS LIETUVAI 
GINA CAPKAUSKAS dainuoia 
LABĄ RYTĄ 

LAUMES JUOSTA 
LIETUVIŠKA KAMERINE MUZ1K/ 
LIETUVIU TAUTINIAI ŠOKIA; 

LIETUVOS KANKINIU KOPLYCiOi: VATIKA 
NE PAŠVENTINIMO IŠKILMES 
OI. TOLI. TOLI 
(OREIVIU KELIAI 

RADIO VAKARUŠKININKES DAINUOJA 
SVAJONĖJ 2EM£ 
ŠILUVOS MARIJOS KOPLYČIOS PAŠVENTI
NIMO IR RELIGINIO KONCERTO MOMENTĄ I 
ŽIRGINĖLIAI 
DAINOS 
GRIS1M GRJS1M 
MUZIKA FRANZ USZT 
KETURI AUTORIAI: Poezi)a 
IV LITERATŪROS VAKARAS 
LITERA I UROS VAKARAS 
SEK PASAKĄ 
RINKINYS 18 
RINKINYS 19 
RINKINYS 25 

26 
27 
28 

AKVARELE 
L. 1. M. ANSAMBLIS ČIURLIONIS JO 
LIETUVIU KOMPOZITORIŲ DAINOS 
KOKIAIS KELIAIS AS KELIAUČIAU 
GALD2IA TRIMITAI 
TĖVIŠKES NAMAI 
Br. Budriūno kūriniai, 
"GELBĖK MUS!" IR KITOS GIESMES 
Philadelphijos Lietuvių choras "VBtis". 
' JETUV1SKOS GIESMES 
MES 2ENG1AM SU DAINA 
MANO ATSIMINIMAI LIETUVOS 
DAINUOJAM SU LEONE 
DAINOS IR ARIJOS 
SUK, SUK RATELĮ 
VASARIO 16. LIETUVOS NEPRiKLAUSOMY 
BES 50 METU MINĖJIMAS 
ŽIBURĖLIS 

Artistai 
Dainos f plokštelę Įrašytos Lietuvoje 
A Jūrate Paukštelis 
MdOna Stempužiene 

(Stereo) 

(Mooo) 

Kaina 
$5.00 

$5.00 
7.00 
6.0C 
$5-00 
4.00 
6.00 

8.00 
$6.00 

$15.00 
5.00 
4.50 

(Išleido Liet Vyčiai j 5.00 
Philadelphijos Lietuvių choras 'Viltis" (Stereo) 6.00 
Modernūs kūriniai atliekami Tamošiūno orkestro 
ir solistų 5.06 
(S. Barčus) 4.95 
N Ščiukaite $6.00 

Birutė Valterienė 
^alomeia Cenen^ -»--_*• 

(stereo) 
New Yorko Lietuvių vyru choras "Perkūnas 
Choro vadovas V. Strolte (Stereo) 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
(Zidorius Vasyiiūnas. 2 pi. 
I Išleido L Bendr .>ultūros Fondas (Stereo) 

(Mouo) 

HEATTAG CO.VTRAOTOB 
įrengiu mieste Ir užmiesty nauju* 

Į tr perstatau senus visų rOsių namo 
I apStldyTDUj pečius, air conditioning 
Į tr vandens boilerius Dirbu greit sa 
. HninKal Ir srarantuotaj 

noMAS srKArsKAs 
1444 So Wostfm « w 

htmao ni ROftOt 
Tel n 7.3447 

A. Trečiokas 
Kvartetas Vilti? 
Pianiste Julija Ra jautiškas 
III-sis 
Skaito Jonas Aistis 
IV-sis 
Laima Rastenyte 
A. šabaniau&kas 
D. Dolskis 
A. Dvariono muzika 
A. Sabaniauskas dainuoja 
P. Dėdė-Graužinis-Volteraite 
Karo muz. orkestras ir kiti 

Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 

Stase Klimalte 
Vyrų kvintetas "Baltija" 
Br. Jonušas. Marsai 

(Stereo) 
(Stereo i 

I Mono 

(Mono' 

atlieka Sv. Kazimiero parapijos choras 

Dirigavo Leonas Kaulinis (Stereo) 
Algerd Brazis ii Žibuokles (Stereo) 
New Yorko Vyrų oktetas (Stereo) 
L juodyte Ir gitara (Hi-fl) 
L Juodytės dainavimas (Hi-fi) 
Janina Nomeikaitė-Armonienė (Stereo) 

Vilniaus Tautinis choras ir solistai (Stereo) $5.00 
L Stukas. Žibuoklės. Rūtos u 
parapijų ansambliai (Stereo) 5.00 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys $6-00 

5.00 
5.00 
5.00 
500 
6.00 
500 
$5.00 
5.00 
$6.00 
$6.00 
$5.00 
$6.00 
$6.00 
$6.00 
S6.0C 
500 
$6.00 
1000 
500 

$6.00 
$5.00 

$6.00 

$6.00 
$5.00 

5.00 
5.00 
500 
5.00 

Jvsiriii o-eklu pasirinkimas, rr.oto. 
iklai Salflv-tnvai maistas doleriniai 

CKKTIFIKATA1 IR AtTOMOBILIAl 
OOSMOS PARCELS EXPKESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ihO\ W. 6»tb SC, Chicago, UL (MM2S 
$ZS3 So. Halsted. Chicago, 111. fHHum 

Tet WA 5-2737; 264-S32U 
V. Valantina.-

> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < X X > 0 0 
BUTC NTIOMAVIMAS 

Namo pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — tncome Tas 
Notariatas — Vertimai 

B E L L REALTY 
J. B A C E V 1 C I C S 

6455 S. Kedzie A ve. 778-2233 
K X K H ) O O O 0 O O 0 0 O 0 O O 0 0 0 0 0 0 0 O 0 < 

5 batai Ir biznio patalpa. B0 p 
*klypas. Brighton Pke. Mūr. namas 
nebrangus Reikia skubiai parduoti 

6 butai po 5 kamb. Mūrinis • me
dinis. Ji 100 pajamų Į m§n Praio 
$50,000. Marquette Pke. 

10 butu mūrlnia. Nauji Įrengimai. 
Labai geros pajamos Savininko pa
skola. Labai geras namas. RelKta 
skubiai parduoti. 

Š I M A I T I S , R E A L T Y 
2951 W. 63rd St.. 438-7878 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT - PARDU0S1T -

NUOMosrr 
Maloniai jums patarnaus 

8ALYS BUDRAITIS 
4369 ArcheiAve.. 254-5551 
ISSth £ Archer Ave. — 257-296". 

VYRAI l t MOTKKVS 

CūSTODIAN 0R 
ELDERLY C0ŪPLE 
Mušt speak English 
For Funeral Home 

TeL — 735-4249 before 4 P. M. 

WANTED — M0TEL MAIDS 
7247 X. Wa«kegan Road 

Niles, Illinois 
NILES TRA\T.LODGE 

TeL — 763-1266 

EXPERIEXCED TELEPHO^E 
OPERATORS 

Hours — 3:30 to 11:30. 
Apply in person 

-\LEERTON HOTEL 
701 N. Michigan Ave. 

HELP WAXTED — MOTERYS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

v pd rausta* perkraustyma* 
}vairia stotame 

<a WEST S4th PLACE 
TH. STionHe? 6-IH87 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Stereo b oro vėsintuvai 
Pardavimas l» taisymas 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 69th St. — Tel. 776-1488 

(IlliDOis valstybes gyventojai pne tu kainu pridekite 5% ta'»--ų mokesčiams ir 25 centus persiuntimui. 

Užsakymus siuskite: DRAUSAS 
4545 W, 63rd S t r sd 
Chicago III. 60629 

£ 

M O V I N G 
6ER&NA8 perkrausto baidus ir ki
tus daiktas, tr iš toli miesto leidi
mai ir pilna apdraoda. 

TELEF. — WA S-8063 

llllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllli 

N AM M R E M O N T A S 
I'1UK1.\A.MA K A £ \ A 

Taisau Ir aauja; jrengiu roniai, 
virtuve* tr oaujaa lubaa. irenglu 
kambarlua rūsy. Dažau 

Žiemas. teL 778-0838 po 6 v. v. 
;nnimmiiniintnintiiiunm.»!nnntuiiti 
a 1111111111111111111 u 111111111111111111111111 II 11 > * 
Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis Gi •kalbinau kai-
aos visiems prleinamoa. 
UUIUUIUIUUUUIIUI 

Savi Namai - Tvirtove 
l iuksus 17 metu mūras. 2 auto 

m Oro garažas Seimai gyventi, arti 
California tr parko. $21.500. 

Modernu^ 4 butų mūras. 2 auto 
mūro garažas. Atskiri nauji šildymai. 
Centr. air conditioning. Arti Maria 
High. $45,000. 

154 aukšto namas ir 2 auto gara
žas. Arti bažnyčios ir parko. $1*,00«. 

ffa aukšto 2-Jų butu. 19 metų mū
ras. 2 auto garažas. Kambarys sau
sam beismente su patogumais. PuSų 
medžio porčius. $32.000. 

7 kamb mūro rezidencija. 2 vo
nios, air conditioning karpetai, gra
žus beismentas, 2 auto sa ražas. Tiioj 
galite užimti. Marquette Parke 
$29.750. 

2 butai — 19 metų mūras ir muro 
garažas. Nauji atskiri šildymai, air 
conditioning, karpetai Įrengtas bcis-
mentas. Per mgnesj gaunate Tiena 
butą. Arti parko $35.7UU. 

• kamb. "espandabie" ig metu 
mūras, 2 auto garažas. Marųuettc 
Parke. $23,900. 

8 kamb. mūro naruos, 2 auto gar 
ražas. Beveik prie Marquette Pko. 
bažnyčioa Jau laisvas. $21,000. 

8 butų riiūraa. Naujas gazu šildy
mas. Nauja elektra. Alumln. langai 
$16.000 pajamų metams. Arti mūau 
$71,700. 

2 anksto mūras puikūs 2 po 6 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mente. Naujas gazo šildymas. Garą-
žas Arti mūsų. $26.500. 

ASSISTANT 
Will train ambitious young lady to 

learn a fascinating profession with 
a secure future, in a DentaI Office. 

FOR INTERVIEW 
CALL 764-1^64 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

IIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMimilllllll! 
Plačiausiai žinoma virimo knyga 

Popular Lithuanian 
PATIKSLINTA IR PAGRA2ENTA 

LAIDA 

Recipes 

VAL0IS REAL ESTATE 
2623 W. 71st S t , teL RE 7-7200 

Suredagavo 
Juozapma Daužvardienė 

Šiom dienom Draugo spaustuve iš
leido Sėstąją laidą šios populiarios vi
rimo knygos J. Daužvardienė vel pa
tikslino ir pagražino šią laidą naujais 
papuošimais. 

Tai geriausia dov>m8 naujom žmo
nom ar marčiom. Daugelis apdova
noja kitataučius supažindinti juos su 
lietuvišku maistu ir virimu Si knyga 
yra sukėlusi daug pasisekimo lietuvių 
ir kitataučių darbo vietose ir organi-
tacijose. 

Knyga yra labai gražiai įrišta U 
spalvotomis iiiustracijonua. Labai pa
togi vartojimui. 

Užsisakykite ją paštu: 
DRAUGAS Knygų Skyrius 
4545 West 63rd Street 
Chicago, dlinois 00629 

Kaina S3.5G. Pridėkite 30 centų 
pašto Išlaidoms. (Luinois gyventojai 
pridekite 50 centų mokesčiams ir paš
tui) 
' •ffminilfMIIHtlIHttl I lf l inil IMIMMMHIIH 

Remldte tuos biznierius, ku 

rte akeibiaa dienr. "Draug»' 

Biznieriams apsimoka skelbtas 

Mėnraštyje ,<DrauRe". 

a 



MŪSŲ KOLONIJOSE 
Miami. Fla. 

TOŠUS ETSIŠ-TOT?!1?!^ ' ^RAUnAl? VrfvirtadienTs 1<W5 m. snolo m*n. 2 4. 

ii.I VOS MARUOS ŠVENTE 

Xuo seniau gyvenantieji Mia
mi mieste Antanas ir Ona Stong 
vilai su dukromis Irena ir Aure
lija užsakė dualią Šiluvos Marijos | 

I s 

— Ona Kaulakienė, ilgametė 
Miarr.i mokytoja, neperseniai 

išėjusi j pensiją, turėjo l i r i i es 
| ?taką ir guli 
je Miami, Fla. 

Larkin" Hgoninė-

Malonūs ir mieli mūsų drau
gai, CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATlOiN 6245 
South YVESTERN TAUPYTO
JAI 

Prieš keletą dienų mūsų ban-

CIRKO PARADAS 

Chieagos centre antradienj 
turėjęs įvykti cirko paradas su 
20 dramblių porą valandų pavė
lavo ir buvo žymiai mažesnis. 

Šiluvos Marijos statulos pašventinime. Iš kairės: kun. dr. Jurgis Razutis 
ir jo klebonas James Reynold. 

PARENGIMAI CHICAGOJ 
Spalio 4 d. — LB Brighton Lapkr. 2 d, — Vokalinės ir 

Parko apylinkės rudeninis vaka-; žodžio išraiškos popietė, daly-
r a s B. Pakšto svetainėje. vaujant L. Stepaitienei, St. Pil-

— Jaunimo centro linksma-. kai ir A. Jurgučiui , Jaunimo 
vakaris Jaunimo centre. centre, 

_ Violeta VUdžmtė-Ogdenie- k a l b a l a i ž k a s k u r i s l a b a i 

nė su šeima gražiai įsikūrė s u n k i a i s u p r a n t a m a s : p i i n a s ne-
SouthVVest pusėje. Ogdenų duk- p a t a i s o m ų n e t u v i u k a l b o s k l a i . 

statulą pastatyti savo erdviame | r e l ė Kannutė , umverstfeto s tu- , fr n e s U p r a n t a m ų ižsireiški-
Iscde. Kadangi rugsėjo S d. y r a f * f į atostogoms išskrido į. L a i š k a g d ė l s k u b u m o k a d 

Šiluvos Marijos atlydai, tai ir | London* k u r v l s S e jo 10 dienų,. i n f o r m a v u s taupvtojus apie 
Miami savo gražia iniciatyva ! susitikusi su savo teta Margan- ,.... 
Stongvilų šeima pagarbino Ma- s

 t a VildŽiūte, atvykusia iš Liba-
riją, organizuodami jos šventę!™- T u o m e t u v i ° l e t a su vyru 
savaitgalio &eštadi3nį, rugsėjo : B- ° S d e n l e i d o s i I kelionę au-
j3 d i cmcbiliu į VVashingti- ą. D.C., 

; pas savo tėvus pulk. K. ir O. Yil-
; Marijos staula buvo pašven- \ džius. i§ Londono atskrido K a -
. tinta kun. dr. Jurgio Razueio j r į n utė su te ta ir visa šeima vie-
drauge su jo klebonu James §ėjo tėvų prieglobstyje. Iš Wa-
Reynold. Per 70 sukviestų lie- Į shingtono Ogdenų šeimia auto-
tuvių giedojo prie statulos "Ma- į mobiliu keliavo j Virginiją, k u r 
rija, Marija". Aurelija Stongvi- Į žada pirkti žemės ūkį gražioje 
laite deklamavo J. Narūnės ei- j gamtoje. Pilni įspūdžių gr'žo na-
lėraštį. parašytą Marijos garbei. į m o , kur, sulaukę Margaritos iš 
Sugiedotas Lietuvos himnas. Po į VVashingtono, skrido j Bahamų 
to svečiai buvo pakviesti į kam- į salas. Ten Margar i ta turi nusi-
barius jų talpios rezidencijos, j pirkusi žemės ir žada s ta ty t i 
kur buvo vaišinami įvairiausiais 
vakarienės patiekalais ir kava 
su saldumynais. 

ko buvo išsiųstas Jums lietuvių j negu buvo planuota, nes cirką 
vežęs traukinys koletą valandų 
vėlavo. 

DAUG&fA M M K \ L T ! > ! V 

Per piirrijĮ 1^73 m. pusmetį 
Chicagoje nusikaltimai padau
gėjo 2.6 'f, o visoje JAY-se — 
net 1 3 ' . . Taip paskelbė FBI. 
Per tą laiką Chicagoje sunkes
nių nusikaltimų buvo 111,148. 

Spalio 4-5 d. — Filatelistų 
dr-jos "Lietuva" paroda, ruo-

— Marijonų bendradarbių 
Chieagos apskrities žaidimų po-

šiama M. K. Čiurlioniui pagerb- į P i e t ė vienuolyno svetainėje, 
t i Jaunimo centre. — Žemaičių kul tūros klubo 

Spalio 5 d. — Sol. Dalios Ku- j pobūvis "Gintaro' svetainėje^ 
čėnienės koncertas, ruošiamas; 

namus. Tačiau baigiad jos a to 
stogos ir Margari ta Yildžiūtė 

1 sugrįžo į savo tarnybą. 

CMCAGOS ŽINIOS 

69th St. 
"Giedros" Jaunimo centre. 

— Amer. liet. inž. ir archi
tektų s-gos golfo išvyka — ge
gužinė Oak Lawri Country Club, 
Orland Park, 111. 

— Skautiškų varžybų gegu
žinė, ruošiama Chieagos skau-
tų-čių J . Bučo sodyboje. 

2548 VV 
Lapkr. 8 d. — Liet. tautinių 

šokių "Sūkurio" grupės balins 
Union Hali, Willow Springs, TU. 

— LB Melrose Pa rko apylin
kės ir lit. mokyklos tėvų komi
teto ruošiamas balius Eagles sa
lėje, Melrose Park , UI. 

— Balfo X V m seimas Švč. 
Spalio 10-28 d. — Algimarto i M. Marijos Nekalto Prasidėjimo 

Kezio foto darbų paroda Jauni- parapijos Brighton Parko ša
mo centre. ]lėje. 

TAUPANT GAZOLINĄ 
! 

Illinois prokuroro Įstaiga ska-
mokesčius alkoholiniams gėri- tina gyventojus daugiau taupy
mams: 4 et. už galioną alaus, 

BRANGS GĖRLMAI 

Cook apskritis uždės naujus 

kleidžiamus melus, buvo sura 
Sytas t ikrai nemokančio lietu
vių kalbos ir banko tarnautojo 
išsiųstas taupytojams. Laiško 
aš asmeniškai nemačiau ir ne
perskaičiau prieš išsiunčiant. 
Labai apgailestauju, kad tokia 
klaida padaryta. Atsiprašau vi-1 
sų lietuvių taupytojų ir visų I 
prašau mane suprast i . 

Prašau netikėti apie banką ! 
skleidžiamais melais, bet asme- į 
niškai atvykus teirautis ir su-1 
prasti, kas yra i r kur y ra visų! 
melų pradžia. 

Visos taupmenos banko ap
saugotos ir valdžios įstaigų ap
draustos. Mūsų bankas nesiren
gia šią apylinkę apleisti ir ge
resnės vietos negalės surasti, 
kaip 6245 S. Western. 

Dar kar tą apgailestauju sku
baus laiško klaidas ir pažadu 
būti atsargesnė., 

Su t ikrai nuoširdžia pagarba 
Filomena D. Pakel 

Prezidentė 

- O — 

Vieno* 
< • • = — < » 

<pw 

l 

Kardinolas Ark ivyskupą' 
FRANZ K0EN1C 

V 8agdanavičiau< <nyę* 

* 

The Cutlural Wellspring^ oi Fmfale' 
rašo 

4><* Ai-itif-- l a r b s r 
Ka [ religijos- 'S io r i j t * •jf»e< ialtsi<i.- >> 

5io r inkinir idomumj, ir svarbą moks l in ia i 
lusų aiškinimai yr* 'šimtines vertės ' 

Ši knyga yra vert inga priemone wp» Į i» ' l 'wH m»m »•#*»•» *i 
<enąją lietuviška ku l t ū ra 

Apie tai Kardinolas rado. 
"Žvalgydamasis po jūsų knygą kiekviena* ras fead Hircea 

Eliade's pareiškimas jog lietuviška tautosaka yra turtingiausia 
Europoje, pasitvirtina" 

Knyga gaunama Drauge. Ii kainuoja $6.00 

12 centų už galioną vyno (30 
et. stipresnį kaip 1 4 ^ ) ir dole
rį už galioną stipriųjų svaigalų. 
Illinois aukse, teismas tuos mo
kesčius patvirtino. 

DRABUŽIAI 
VIETNAMIEČIAMS 

Artėjant žiemai, 
šiltesniais drabužiais Vietnamo 
pabėgėliams. Chieagos katalikų 

MOKYKLAI 

Goodman dramos mokykla, 
veikianti prie Chieagos meno in
stituto, per paskutinius penke
rius metus turė jo kasmet po 
200,000 dol. nuostolių. Rugsėjo 

Spalio 11 d. — Cicero jūruj — K. Donelaičio mokyklų va- i a b da ra stengiasi per parapijas i gazolino. Nevar tot i nei per t i r s -
šaulių Klaipėdos kuopos "Svy- j ka ra s Jaunimo centre . ; i r Catholic Charities įstaigoje, 
tūrio" balius B. Pakšto svetai- į — Tauragės klubo tradicinis ^26 N. Desplaines, tokius dra-
nėje. metinis banketas B. Pakšto sve- bužius rinkti. 

— Nerijos jūros skaučių tun- j tainėje. 
t o puota '"Prie Gintaro jūros" | — Zarasiškių klubo vakaras 
Jaunimo centre.. j Vyčių salėje. 

— Lituanicos sporto klubo su- Lapkr. 9 d. — "Eglutės" su-

ti gazoliną važiuojant automo
biliais: laikytis 55 m. greičio, 
sustoti ir pradėt i važiuoti švel
niai, ne staigiai. Turint laukti 
kokio bendrakeleivio, nedegin
ti motoro, iš automobilio išimti 
visus svorį pakeliančius nerei
kalingus daiktus . Nepilti akli-1 9 d. Meno Inst i tuto patikėtinių 
nai pilno t anko gazolino, palikti 1 ta ryba nusprendė tą mokyklą 

susirūpinta vietos jam nuo šilimos plėstis. I per 3 metus uždaryti . Mokykla 
Jei padangose permažai oro, J yra išauginusi stiprių aktorių 
automobilis sunaudoja daugiau j ir prie jos veikiąs Goodman te

a t r a s tur i gerą vardą. Todėl 
y ra nemažas susirūpinimas dėl 
planų ją uždaryti . 

NARKOTIKAI TARP 
MOKSLEIVIŲ 

tų, nei per skystų tepalų. Pa 
keisti sudėvėtas automobilio 
' 'žvakes". 

KILUS G A I S R U 

Pastebėtas narkotikų vartoji- Chieagos ugniagesiai prieš-
kaktuvinis banketas Liet. tauti-1 kaktuvinis vaidinimas vaikams j m o daugėjimą? ta rp Chieagos I gaisrinės savaitės proga patą-
niuose namuose. j Jaunimo centre. | moksleivių. Illinois parlamento ria. kilus gaisrui, glaustis 

Spalio 12 d. — M. K. čiur-i — L.D.K. Birutės draugijos komisija dabar šį reikalą tiiia, į prie grindų — ten geresnis 
lionio gimimo šimtmečio minė ji- auksinio jubiliejaus minėjimas ir apklausinėdama moksleivius ir Į oras. Tuoj telefonu šaukti ug-
mas, ruošiamas ''Margučio", 
Jaunimo centre. 

— Vilniaus dienos minėjimas, 
ruošiamas Vilniaus krašto liet. 
s-gos Jaunimo centre. 

Spalio 17 d. — Vaikų piešinių 
parodos atidarymas Jaunimo 
centro apatinėje salėje. 

Spalio 17 - 19 "Eglutės" laik
raštėlio šventė Jaunimo centre. 

Spalio 18 d. — Marąuette 
Parko liet. namų savininkų or
ganizacijos rudeninis balius pa
rapijos salėje. 

— Brighton Parko lituanisti
nės mokyklos 25 metų sukakties 
minėjimas ir balius. Nekalto 
Prasidėjimo parapijos salėje. 

— Liet. Dukterų dr-jos ru
dens balius Jaunimo centre. 

Spalio 19 d. — Madų paroda, 
ruošiama Putnamo seselių rė
mėjų Jaunimo centre. 

— Kavutė "Kariui" paremti, 
rengiama ramovėnų Jaunimo 
centre. 

Spalio 25 d. — Chieagos lie
tuvių Golfo klubo metinis pobū
vis Liet. taut . nrmuose. 

— Chieagos Aukšt. lituanist. 
mokyklos tradicinis vakaras 
Jaunimo centre. 

— Chieagos Anglijos Britani
jos liet., klubo metinis parengi
mas B. Pakšto svetainėje. 

— Marąuette Parko liet. na
mų savininkų Rudeninis banke
tas parapijos svetainėje. 

Spalio 26 d. — šv. Kazimie
ro seserų rėmėjų metinė vaka- j 
rienė Marijos aukšt. mokyklos 
patalpose. 

Lapkr. 1-2 d. — Akademinio 
skautų sąjūdžio metinė šventė 
Jaunimo centre. 

banketas Liet. t au t . namuose. 
Lapkr. 15 d. — Margučio 

banketas Jaunimo centre. 
— SLA metinis banketas Fer-

sonality Lodge salėje, 
Ave. 

kitus. 

UŽDAROMAS FONTANAS 

Buckinghamo fontanas Chica-
Archer 'goje uždaromas žiemai trečia-

Įdienį. Bus atidarytas tik gegu-

niagesius. Nevažiuoti keltuvu. 
Kambario duris tuoj uždaryti ir 
užkaišioti plyšius, kad dūmai 
neįsiveržtų. Mosuojant drabužiu 

.AREŠTAVO DEL BOMBŲ 

Chicagoje areš tuotas Larry 
Shaffer, 34 m , kuris su savo 
sėbru Paul D. Methven, 32, gra
sino išsprogdinti žibalo valyklas, 
reikalaudami 45 mil. dolerių. 

PLAUKYMAS PARKŲ 
BASEINUOSE 

Miesto parkų baseinuos, Chi
cagoje, kur turimi uždari įren
gimai, nuo spalio 6 d. prasidės 

pro langą, atkreipti ugniagesių plaukymas. Šešiuose parkuose 
dėmesį. Nosį ir burną reikia 

Lapkr. 16 d Vysk. M. Va- žės mėnesį. Šį fontaną pastatė pridengti šlapiu audeklu -
lančiaus šimtmečio mirimo su- ! 1 9 2 7 m - K^te Buckingham, pa- j padeda a l suo t i 

net bus duodamos plaukymo 
pamokos vaikams nuo 18 mėne
sių iki 5 m. 

kakties minėjimas Liet. taut . gerbdama savo brolį Clarence. 
namuos, ruošiamas Lituanisti- Fontano pastatymui ji sumokė-
kos instituto ir Akad. skautų' P 700,000 odl ir jo užlaikymui 
sąjūdžio Chieagos skyriaus. j paskyrė 300.000 bar.ko indėli. 

Lapkr. 22 d. — Lietuvių ope-' BOKSININKO MILIJONAI 
" - - taut . Bokso čempionas Muharr.rr.ad 

Ali savo kumštimi uždirbtus mi- j 
Ii jonus investavo. Be kitų daly-j 
kų, jis pirko prekybos cer.trą 
Clevelande su 40 parduotuvių. 

PATARDIAI "OTERDIS 

namuose. 

— Amerikos liet. tarybos su
važiavimas ir banketas (vaka
re) Pick-Congress viešbutyje. 

— Marąuette Pa rko lit. mo
kyklos rudens balius. 

Lapkr. 23 d. — Jaunimo cen
t ro "Audros" choro koncertas 
Jaunimo centro salėje. 

Lapkr. 29 d. — Lietuvių tele
vizijos balius Jaunimo centre. 

— Hamiltono mergaičių "Ai
do" choro koncertas, ruošiamas 
Liet. katalikų Rel. šalpos rėmė
jų Marijos aukšt . mokyklos sa
lėje. 

Lapkr. 29—30 d. — Liet. kat. 
Religinės šalpos rėmėjų visuoti
nis suvažiavimas Marijos aukšt. 
mokyklos 6alėje. 

Lapkr. 30 d. — akademija a. 
a. prof. J . Brazaičiui paminėti 
Jaunimo centre. 

Gruodžio 6 d. — "Pirmyn" 
choro metinė vakarienė Vyčių 
salėje. 

Gruodžio 14 d. — Tradicinės 
Vilniečių kūčios Jaunimo centre. 

L. S. S. Vyriausio Skautininko pavaduotojui 
v. s. ČESLOVUI KIUUUUI su šeima, jo brangiai 
motinai 

A. t A. ZOFIJAI KILIULIENEI 
mirus, reiškiame giliausią užuojautą ir kartu liūdime. 

Bostono Skautininku 
Ramovė 

Pa?ausėju.< užpuolimams, po-
":c:;a r ataria moterims prie sa
vo namų pašto dėžučių nerašy
ti savo moteriškų vardų, neati
daryti durų. pasižiūrėt:, kas ten 
galėtų būti atėjės, neatidaryti 
dur į taisytojams, jeieu jie nėra 
šaukti, neįsileisti } namu? nepa
žįstamo, kuris prašo telefonu 
pasaukti, einant į automobilį ar 
j namus. ;.5 anksto susirasti rak
tą, o nestovėti prie durų grabą-
liojantis po kišenes, užrakinti 
duris ir langus, neiti į namus j 
vienai, jeigu atrodo, kad kas 
yra įsibrovęs, nepasilikti keltu
ve su nepažįstamu. 

PROGRAMOS 
ATSILIKUSIEMS 

Chieagos parkų distriktas or
ganizuoja specialias programas 
protiškai atsilikusiems. Bus pa
mokos, eitynės, lavinimai judėti, 
šokiai ir Rt. 

A. f A. 
Inž. ANTANUI ŠKUDZINSKUI mirus, 

nuoširdžiai užjaučiu jo žmoną JADVYGJį, dukrą DALIĄ 
su šeima ir sūnų, ir kartu liūdžiu. 

Jonas čivylius 

A. t A. VYTAUTUI CIPLIJAUSKUI 
mirus, žmoną LIUDMILA, dukrą LIUDYT? ir artimuo
sius liūdesio Talandoje nuoširdžiai užjaučiame ir kar
tu liūdime. 

EUGENIJA, RITA IR VYTAUTAS NORKA1 
JONAS TELKSNYS 
STASYS PUNDZEVIČIUS 
JURGIS SMAL.YS 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T E V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West 7 f si St. Tel. GRovehiil 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhali 3-2108-09 

ATKŠT& AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K I S 
l a i d o t u v l n . D I r e k t o 11 a I 

OOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS f. OAIMID 
rRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

1330 South Calitornia Aveniu 
Telefonai: U 3-044C u U 3 9852 

4605 07 South Hermitagt Avenue 
Telefonai f A/d* M 741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
S307 S. LTTUANICA AVE. TeL YArd» 7-S401 

STEPONAS C. LACK (LA'KAVVICZ) IR SDNOS 
2314 W. 23rd P U Č E TeL Vlrcinia 7-6672 
•424 W. 69th STREET TeL REpublio 7-1213 
11023 Southwest Highvray, Palos 1 Kilis, DL TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4848 S. CAUFORN1A AVE. TeL LAfavette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
8854 S. HALSTED STREET TeL YArda 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LTTUANICA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th AVE^ CICERO, ILI^ TeL OLympic 2 1003 

Perskaitę "Draugą", duokite j i kitiems. 
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x Sol. Geuė Antanaitytė -
l'gian Jdenė po p a a s d a n c kon-
certo biivo pak.riesta v_,.:icagos 
Lietuvių Taiybos atlikti pro
gramą ateinančių metų Vasario 
16 šventės minėjime. Solistė 
pakvietimą yra pri .musi . 

X Rašyt. Kasoti P^2ė raitė, 
[auttims kongreso infor- ' gyy. Cicero. išvyko į Braziiij.\ 

ine^-j s t a rnyba persikėlė j aplankyt: savo brolio ir kitų ar-
nau_as patalpas. Vidais reika- timųjų. Brazilijoj žada pabūti 
iais prašoma kreipt is : Romas mėnesį ar daujieu. 
.v„akadolikis, 805 Houston Ave.. i 
Apt. 4, Takoma Park, Marvland 
2C012. Tas p a t s y ra ir Romo. ^ ^ ^ a P l a 

Sakadolskio adresas. 
x Daih $L Ambrozaitienė, ses. 

Mercedes ir Regina Jauto-
kai tė sudaro įvertinimo komisi
ją., kuri a t r inks premijuojamus 
piešinius ir tapybos darbus iš 
vaikų parodos. Paroda atidaro
ma spalio 17 d. Jaunimo centre. 

x Lietuvių jėzuitų vicepro-
vineijos posėdžiai vyko Cleve- tė šiais mokslo melais meko 5-
lande praėjusį savaitgalį. Da- tą skyrių. Praėjusiais metais ji 
lyvavo kun. J. Borevičius ir mokė 4-tą skyrių. Katiliškytė 
kun. A. Kezys iš Chicagos ir pati baigė Lemonto lituanistinę 
kun. J . Kubilius iš Montrealio, mokyklą prieš 4 metus, vėliau 
Kanados. Taip pat lankėsi kun. % lankė ir baigė Pedagoginį Litu-
J. Vaišnys ir Br. J. Janeliūnas. j anistikos Institutą Chicagoje, 

x LMK federacijos narės dabar studijuoja Lewis univer-
kviečiamos dalyvauti spalio 16 sitete. 
d. priešpiečiuose, gintaro ir liau
dies meno parodoje. Pranešti 

x Dr. Augustinas ir Marija 
luciai, aplankę Fatimą, Liur-

dą Parvžių ir Briuselį paras"1 BaMSo spaudos konferencijoje. Iš kairės: J. Mackeviči s. S. Semėn'enė. A. Daukiene. M. Rudienė, V. Šimkus. 
-Draugo'" redakcijai sveikinimą ! ̂  f: T r a k ' s " ^ C į " " * ~ 2 ^ l,Kt™*'™- 3' J a s a i t i s " J ' J a n u š a i t i £ - L- Aleksienė G. Giedraitytė M. . . , ,. ». , , 'I Valiukėnas, Br. Kviklvs. A. Ruds ir VL Butėnas. Nuotr. V. Noreikos iš Izraelio, kur s:uo metu įanko 
istorines krikščionybės vietas. 
Šios savaitės pabaigoje jie jau 
grįš namo, bet d a r sustos Vv'a-
terbury aplankyti Laučienės 
motinos ir kitų artimųjų. 

X Studentė Agnė Katilišky-

CHICAGOJ i IR APYLINKĖSE 
TRDOTAS RUOŠIASI 

KONCERTUI 
tai. Jų tarpe Povilas Matiukas. Mackevičius. 

j Emilija Pakštaitė ir Vilija Sii-
_ . „ , . ., : vinskaitė. 
P n e s dvejus metus muziKO, 

Povilo Mieliulio ir Jono Jašai-i Povilas Mieliulis muzikos mo-
eio pastangomis Chicagoje buvo kėši Chicagoj Metropolitan 

Balfo darbuotojai spalio mė
nesi lankys Chicagos ir apylin
kės namus, eidami r.uo durų iki 
durų pasibels ir į jūsų namus 
r inks aukas į vargą pateku-

suorganizuctas jaunimo orkes-jSchool of Musik ir privačiai pas t lietuviams- Sibire Je-I ~ "*""I u e i DJUD S L a L U l 

tras. Nors orkestras didesnio' Maximilian Schmelier, Rober t | " . . " ' j romaną kalbės Irena Tamošai- 5 Kanados L: tuvoje ir visame pasauly. instrumentais grojančio jauni- Wang, Kerbert Silberstein ir 
mo skaičiaus nesuviliojo. bet,'prof. Vladą Jakubėną. Koncer-j Balfo centro valdyba kviečia I t rauką skaitys aktorė D. Mac-
P. Mieiiuliui neatlaidžiai dir- i tas yra didelio dėmesio ver tas lietuvišką visuomenę remti Bal- '• kialienė. Romaną dalyviai galės 
bant, išsilaikė, profesionalams I įvykis mūsų kultūriniame gyve- fo rinkliavą ir neatsakyti, kad i :sigyti pristatymo metu. Po pro-

x Lietuviu šachmatų klubas orkestrantams talkininkaujant, j nime. o muzikos mylėtojams I ir mažos aukos. Po visų progra-; gramcs kav i t ė . 
iki spalio 6 d. M. Mackevičienei n r a n e * a ' ^^ š i penktad.. spa-, turėjo du pasirodymus ir su-1 bus proga išgirsti naujų kuri-į mos darbų Balfo vajaus globė- Į Kultūrinių popiečių komisiją 
Priešpiečiai ruošiami Chicagoje l i o 3 d ' ' 7 : 3 0 V ' v " J a u n i r n 0 ' s t i p r ė j o . nių. Taip pat muzikos i n s t ru - ! j a Filomena Pakei Balfo dar- į sudaro Alė Rūta (pirm.), Irena 
esančių konsulų žmonoms centre šaukiamas sus'rmkunasį Praėjusį pavasarį orkes- mentais grojantis lietuvių jauni- buotojams suruošė vaišes, ku- Tamošaitienė. Rimtautas Dab-

x Chicasro Lavvn biblioteka. '•• a P t a r t ' i r n u s t a t y t i klubo ve'k- | t ras pakeitė pavadinimą į "Tri-1 mas kviečiamas įsijungti į rias palaimino kun. A. Zaka
rauskas. 

F . Pakel Chicagos Sav. and 

IS ARTI IR TOLI 
J, A. VALSTYBĖSE S ? s civilinės inžinerijos moks

lus Toronto u-te, jis dabar ten 
— "I Laisvę" 63-64 nr. jau p a t s i . k i a m a g j s r r o h i r s r i o 

spausdinamas ir netrukus bus transportaci jos inžinerijos srv 
išsiuntinėtas prenumeratoriams. t y . j e ^ Čepas y ra Kanados 
Jį suredagavo Europos LF bi- Lietuvių J a u n į m o sąjungos v...-
č.uliai. Sekantis numeris, reda- d y b o s t e c h n i n į ų r e ika lų vedėjas, 
guojamas losangeliečių, skiria-, K L J S Jaunimo tarybos narys. 
mas buv. Laikinosios vyriausy-į J i s ^ p a t aktyviai reiškiasi 
bės ministeriui pirmininkui,; a t e i t in inkų veikloje — šiuo me-
1974 m. pabaigoje mirusiam t u y ^ s tuden tų ateitininku są-
prof. Juozui Brazaičiui prisimin- j u n į 0 s valdybos protoko 4 sek
ti. Savo prisiminimus redakcijai r e t o r iu s . A. Čepas reiškias: Ka
jau yra atsiuntę St. Barzdukas. n a d o s n e t u v i ų spaudoje, c lais-
dr. Ad. Darnusis, Č. Grincevi- v a i a i k : u mėgs ta skraidyti spor-
čius, K. Grigaitytė, V. Kazlaus- tiniais lėktuvais, tm i nakties 
kas, M. Naujokaitis, gen. St. skridimo leidimą. 
Raštikis, dr. R. Šomkaitė, L . ; _ Kanados LietuviŲ ben-
Valiukas; straipsnius — V. Kul- druomsmės kraš te tarvbcs ar.-
bokas, V. Prižgintas. S. Sužie- t ro j i sesija š a u k i — a ?r£ : :o 11 
dėlis, pulk. K. Škirpa. Laukia- <j.t šeštadienį, Auš c? Vartų 
ma daugiau prisiminimų. parapijos patalpose, 58 Dur.-

— Rašytojo Jurgio Gliaudos durn St. N., Hamilton, O n t Re-
(Lo s Angeles, Caiif.) premijuo- gistraciia prasideda 9 vai. ryto. 
to romano "Pagairė" pr is ta ty- Sesijos "darbo posėdis praside-:1a 
mą spaMo 5 Šv. Kazimiero pa- i 0 V 2 i . ry to . T a } p p a t 2 vai. p 
rapijos salėje rengia LB Kultu- p . n u m a t y t a s specialus posė ::s 
rinių popiečių komitetas. Apie dėl KLB s t a tu to pakeitimo, kad 

etuvių 
tienė ir dr. Madas Juodeika, iš-

pasirmKimas vartotų knygų. 
x Sen. Charles Percy rengia

si 

vauti. itė, Aldona Buntinaitė (Alice 
X Vlado Venckaus metrikai j Stephens mokinės). Ingė Pau-

i įteikti Sovietų Rusijos amba- r a s t i mašinų s tatymo aikštėje, j lins, Alma Obrikaitytė, 
adoriui A. Dobrvninui snecialu ^ M * " * pas J. Evans, telef. RE Petreikytė. Rūta Kleiną Dobryninui specialų a 

raštą, kuriuo jis pareil:alaus,, 7 " 8 6 0 1 -
kad iš okupuotos Lietuvos bū-i x Dariaus Girėno posto špa
tų išleisti visi. kurie nori išvyk- l i o numeris išėjo iš 
ti p a s savo šeimas į vakarus. Leidinėlyje apstu v u3 
Taip pranešė sen. Percy ašis- liečiančių žinių, 
t en t a s Scott Cohen dr. K. Bo 

šys, A. Polikaitis, J. Raulinai-
tis. 

— Akt. Juozas Kar ibutas 
Loan Ass bendrovės prezidentė' C^os Angeles, Calif.), žinomas 
jau daug metų remia Balfo keliautojas ir žurnalistas, išgy-

Rugsėjo 25 d. Chicagos veiklą, duodama nemokamai s u - ; v e n o nelaimingą atsitikimą i r 
Dalia; Savings and Lcan Ass bendro- sirinkimams patalpas ir ruošia Ogesniam laikui paguldytas li-

einaitytė (I. | vės patalpose įvyko gausus Chi- Balfo darbuotojams pradėtuvių goninėn. Sveikata palengva tai-
Motekaitienės mokinės), Vikto-i cagos apskrities Balfo darbuo-i ir pabaigtuvių vaišes. 
ras Mieliulis. sr_ Bronius Jan-itojų suvažiavimas. Chicagos ap-

,čys (Pirmyn choro solistai), 'skrities Balfo nirmininkas Va-
ST)3.LiCiOS * 

1 Viktoras Mieliulis, jr.. Albertas ierijonas Šimkus pradėjo susi-
jPaulikaitis (chorvedys) ir Leo-: rinkimą, pasveikindamas gausų 
įnas Gružas. Akompaniatorius I Balfo darbuotojų suvažiavimą 

beliui. X Stasys Patlaba, Chicago, i yra Verneris Čėsna ir pakvietė Bronę Motušienę 

SCSI. 

— Solistės Praurimės Ragie-
nės, viešnios iš Chicagos, kon

c e r t a s Santa Monicoje (Calif.) 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Pašto ženklai y r a kvitai, fet - * * * « * « - a t n e š ė 300 dol. gry-
iš kitų kvitų jie išsiskiria tuo. i n o P e ' n o -

J . Kaunas 

F I L A T E U N E I PARODAI 
ARTĖJANT 

; a u r t i " 0 
rą^-un^os par inkt i atstovai įeitų 
į KLB k r a š t o tarybą pilnatei
siais nariais . 

SUSTRALUDTF 

kuriame kviečia dalyvauti stu- P r e n u m e r a t ą . atsiuntė didesnę;- ;iame koncerte bus atlikti vien:organizacijų 
dentų lietuvių tėvus ir draugus. | a u k ą - D ė k o J a m e . 
Kolegija y ra 3900 W. 103 St. 

atstovų 

X Margučio rengiamame M. 
K. Čiurlionio minėjime, spalic 
12 d. 3 v. p. p . Jaunimo cent re 
paskaitą skai tys kun. St. Yla. 
Meninę dali atiiks E . B'andytė 
V. Karcsaitė J. Kel^čius. L. 
Rastenytė - Lapinskienė ir D. 
Lapinskas. Visi kviečiami. Bilie
ta i Marginiuose ir Margutyje. 

(pr.) 

Mykolėnas ir Gruenvvaldai 
kviečia atvažiuoti ir p r 
kriaušių ir obuolių. 

• muziko Povilo Mieliulio kuri- i prezidiumą. V. Šimkų 
niai. Kitaip t a r i an t bus P. Mie-; išsamų Balfo veiklos praneši-

garbės ; j j e išleidžiami istoriniams jvy-
• adarė kiams atžymėti, žymesniems 

tautos ir valstybės žmonėms 
pagerbti. Tai todėl jie filatelistų 
yra renkami. Tiesą sakant, ne 
renkami, o perkami, kartais už 
vieną ženklą, nors j is tebūtų ke
lių centų nominalinės vertės., 
mokant šimtus dolerių. 

Dabar filatelija y ra labai pla-

•••••••••• • ••• •',/• . , . v . 

liūlio kūrybos rečitalis. Išpildo- i mą. pasidžiaugė viemnga ir 
mos dailios bus iš P. Mieliulio darnia Balfo darb :ctojų veik-
r.:nzik'nės dramos "Vaidilutės",; la. kvietė visus aktyviai daly-

. kurią '"Trimitas" rengiasi staty- vauti šalpos darbo ir verbuoti 
: ti 1976 m. rudenį. j naujus nariv.s. Centro valdybos 

Programai atlikti ištisai "Tri- pirm. Marija Rudi?nė iškėlė es-
mito" jėgų neužtenka, todėl da- mimius veiklos bruožus ir pri-
lyvaus ir kviestiniai orkestran- minė. kad lapkričio 8 d. B r i g h - ; t a u s masto darbas. Albumus 

ton Parko parapijos salėje į- leidžia kiekvienas kraštas ir 
x Aukų po 2 doleriu atsiun- vyks Balfo atstovų suvažiavi- kasmet juos papildo. Kadangi 

tė: P . Vadeika, J. Kimius: 1 mas. o vakare įvyks banketas, į i labiausiai renkami nevartoti 
dol. — K. Sworning. Dėkui. kuri kviečama lietuvių visuo- pašto ženklai ir dargi įvairiomis 

risiskinti ^ , „ . , , , . „ - • 1 X •*^l|- i r aktorė Birutė menė gausiai atsilankyti, kz<. kombinacijomis, t a i ir paštas. 
Kriaušės ̂ SS»l^V^^r^\Vma^1Š&U p r a v e S v akaronę surinktų šalpai lėšų. Prel. Mo- nedavęs už juos jokio paštinio 

(Bose) po S4.00 u i bu., obuoliai tu mokytojaująs Chicagos Kon3er - i r , U . " E s l u t ė s ' bendradarbiais — zeris nemokamai leido naudotis patarnavimo, surenka daugybę 
po S3.00 už bu. Važiuot iš Chi- vatorijoje. Jis studijas gilinosi 30 rašytojais Jaunimo centro kavi- parapijos salėmis suvažiavimui pajamų, 
cagos 94 ir 196 keliu iki Pull- g a r s U ° J U M a n u e l LoP« Ramcjs 1 I nėję spaiio 17 d. 7:30 v. v. ir banketui. B3 to M. 
man Rd. Exi t 26 (7 mylios 
š iaurę už S. Haven. Mich.L Iš-! visuomenė"turės progos įį 

Italijoje su klasinės git.aros vįrtuc 
zu Aldo Mine la. Chicagos 

pajamų, 
Rudienė Filatelija domisi ir lietuviai 

— Melbourne, Au>tr?.iijoje, 
g re ta Pabaltiečių komiteto Vik
torijoje, daba r įsteigtas ir ?-:-
baltiečių moterų komitetas, ku
rio pirmininkė yra lietuvė Ilona 
Hari . Valdybą sudaro kiekvie
nos tau tybės po tr is atstoves. 
Jau buvo suorganizuota tr i jų 
pabaltiečių tautų moterų de
monstracijos eisena gatvėmis ir 
pabaltiečių moterų balius. Abu 
šie parengimai buvo pirmi 
žingsniai Melbourne pabaltiečių 
moterų praktiškosios veiklos. 
Informacijos dalies vadovės R. 
Reiterės pareiškimu, per stei
giamąjį susirinkimą pabaltiečių 
moterų gautosios pajamos — 
3000 dolerių — skirtos kovai už 
Pabalti jo k raš tų išlaisvinimą, o 

I pabaltiečių moterų baliaus pel-
i ? | | nas — 833 doleriai — skiria-

IS»gi m a s i s t e i§ftojo moterų komiteto 
reikalams. ( t ) 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
— Studentai iš universiteto 

ir kitų aukštųjų mokyklų varo
mi į kolchozus bulvių kasti, nes 
kolchozininkai nepersistengia 
laiku derlių nuimti. 

— Sergejų Televnojų nese
niai psgerbė sovietinės Lietuvos 
vyriausybė, apdovanodama jį 
"garbės" raš tu . Televnojus y ra 
rusas kolonistas, žurnalistas 
(dabar pensininkas) , prisidėjęs 
prie Lietuves rusinimo. 

js v.rtue- x Pranas ir Marija PoJterai- kvietė Balfo talkininkus jungtis Chicagoje. 1946 m. čia buvo į - ' ront 
•: U L S : -*• il Detroito atvykę į Chi- į į šalpos darbas ir visiems dė- steisrta Lietuviu filatelistu d m . I čian 

įsa: rst 

.\lgis Čepas ats tovaus To
ronto lietuvių jaunimui artėjan-

Bai-
už nuoširdžia sukus ant Puilman Rd. važmot; spalio 5 d. Korp: Giedros ruošis m?- P a ^ < i P r o f - v - Marelio 10 m.jkojo 

į dešinę f ežero link) & mylios i m e koncerte. i mirtie^ minėjimą, buvo paliesti | vargšams. Sveikinimo kalbas tarpe buvo Ig. Sakalas, buv į tuves pa l to ženkluose, bet Čiur-

steigta Lietuvių filatelistų drau- i čiame Jaunimo kongrese, 
paramą gįja "Lietuva". Jos steigėjų! 

— an t ra fa rma po kairei. Pra
šom atsivežti tuščiu- bušelius. 

(sk.) 
v Krigliton Parko Liet. Na

mų navininkų draugijos susirin
k ima i bu<; fTpalio 12 d. 3 vai. p 

x L'ž žu\usir:s ir mirusius nenėkmės: 

Joniškiečius šv. Mišios bus a t - į b u V ° . i š t i k ^ a s š i r_dieS S m Ū g i o l 

našautos sekmadienį, spalio 
mėn. 5 d. 11 vai. Tėvų jėzuitv 
koplyčioje. Mišių metu giedos 
sol. Dana Stankaitytė. Po pa-

p. Petronėlės svetainėj. 4500 S I m a l d ų į v y k s s us i r inkimas Jau-
Talman ave. Spalio 25 d., šešta-1 m m o c e n t r 0 B " 3 k a m b -
dienį. 7 vai. vak. bus metinis 

turėjo praleisti 3 savaites ligo- Daužvardienė, Chicngos 

banketas su šaltais ir šiltais už
kandžiais, gros Ramonio orkes
t r a s šokiams i r veiks baras 

(pr.) 

- .Mūsų gaminiai: skilan
džiai, šviežios ir rūkytos dešros 
Palengvicas. kumpiai, lašiniu-

X Vidurio rajono vadas v. 8. 
P. Nedas atidarys dešimtąją 
tradicinę skautiškų varžybų 
šventę šį sekmadienį 1 va), p. p. 
Bučo darže, \Villow Springs. Vi
si kviečiami atsilankyti, (pr.) 

Pranas Polteraitis pasakė garbės prezidiumo na- '-Draugo" redaktorius, o narių I įkmis ar t imas filatelistams kaip 
riai: Lietuvos gen. konsule J. tarpe dr. A. Rs.čkus. Draugija; daiiiniuka^ (pašto ženklus juk 

sk;-- tebeveikia ir dabar, žiuo metu 1 projektuoja dailininkai), o Va-
5iuo metu yra pas savo riaus Altos pirm. pulk. K. Ok- jos valdyba yra tokia: pirm. K. j lančius — kaip l i e tuvos švietė-

ibiro tremtinė Heonora Meškonis, I vicepirm. spaudos j jas . 
Grove, j Juodžiukierė. kun. A. Trakis, ir varžytynių reikalams E. Pet-1 ' Parodos rengimo komisiją su-

ni.. ir planuoja ateinančią ?a- kun. A. Zakarauskas, Chicagos rauskas, II 

dukrą ir žentą Danutę ir Algijsas 
Liaurraudu3 Downers 

Chicagos Aukštesnio^ litu 
anistikos mokykla laukia JūSų , 

vaite jau grįžti namo, į Detroi- ? 

tą. 
x Santaros Šviesos susirinki

mas įvyks šį penktad :eni, spa-

av. and 
atstovas 

vicepirm. bendrie- daro pirm. K. Meškonis ir vice-
Loan Ass bendrovės šiems reikalams St. Ivanauskas, j pirm. E. Petrauskas. Skyrių v a 

YViliam Sebastian ir ižd. A Zakaras, sekr. V. Urbo-i dovai: J. Žygas — eksponati 
Marąuette Parko Balfo sky
riaus pirm. .!. Mackevičius. Visi 

lio 3 d.. 8 v. v. Playhouse 2415 sveikintojai Balfv.i linkėjo sek 
W. 69 st. Programoje prof. J., mės. darbuotojams ištvermės.. 
Puzir.o paskaita apie senovės i visuomerei būti vargšams gai-
lietuvių nešioseną. Visuomenė lestinga ir losni. Balfo c. v. ka-
kviečiama atsilankyti. 

X Pirmųjų penktadienių re-
sininkas K&zyn Kas3kaitis pa
skelbė, kad Balfo vajus prasidė-

kai. Didelis pasirinkimas švie- j savo tradiciniame vakare spa- Į'', lig. susitelkimo vakarai tęsiami.• jojo gausiomis stambiomis au-
>s. Baliams — paren-1 lio 25 d.. 7:30 v. "jaunimo I A . t e i n a n t ^ penktadienį, spalio 3 komis. Chicagos apskri ty veikia 

gimams daromos nuolaidos i r ! centre. Įėjimas — auka 10 dol.!*31611 V ' v" t ė v u J ė z u i t , i kop-,26 Balfo skyriai, jų atstovai pa 
i^ristatcma į nurodytą vietą, asmeniui. Stalus užsisakyti pas 
International M ^ t M a r k e t D. Viktorienę tel. 778-i5fil ar-
M)!3 W. ^:ird St. Chioago. tel ba pas 
136-4337. Izabelė i r Pet ras Bur 687-9226 
kauskai . savininkai. (sk.) 

x 

K. Lapėnienę telef. 
fpr.) 

NAMAMS PIRKTI PA 

lyčioje bu? šv. Mišios ir po to I darė išsamius pranešimus. I š 
konferencija. Visi kviečiami da-! pranešimu išn-škėjo. kad visų 

Jeigu ieškote pirkti namo ' SKOLOS duodamos mažais mė- \ Dalyviai prašomi 

Ivvauti. Į vietovių lietuviai Ealfo veiklą 
X Bridgp žaidimai v>-ksta; vieningai n-rnia ir noriai duoda 

kiek\ne:-ą penktadienį Tauti- j aukas j vargą patekusiems tau
riuose namuose 7 :30 

nas. valdybos narys ir biulete
nio adm. K. Rožanskas. Per me
tus draugija padaro apie 4 su
sirinkimus, išleidžia po keletą 
biuletenio numerių. Vienas iš 
svarbiausių draugijos darbų yra 
Lietuvos pašto ženklų albumų 
išleidimas. Cia daugiausia dar
bo įdėjo K. Meškonis, L. Kai 

sklypo arba žemės vakariniuo-! nesiniais įmokėjiroais ir prieina
me Chicagos priemiesčiuose, pra- į mais nuošimčiais. 

rys. A. Beleška ir kt. Tuos al
bumus turint, palengvėja lietu-1 vos gen. konsule J. Daužvardie-
viškųjų pašto ženklų rinkimas. ; nė ir dail. A. Varnas, daugelio 

Draugijos valdyba turi suda- j Lietuvos pašto ženklų autorius, 
riusi Lietuvos pašto ženklų re-i Teisėjai: dr. J. Puzinas, A. 
prezentacinį rinkinį, kurį saugo Ruzgas ir E. Jasiūnas. 
nepriklausomai Lietuvai. Tą Parodos at idarymas šeštadie-

v- P- P- j tiečiams sušelpti. Be to prane- r i n k i m ' hus galima pamatyt i ' nį 10 vai. ryto. Lankoma iki 10 
53X1 Išėjai narnos rv*tin?ruma šiais XV1^ filatelinėje parodoje, kuri vai. vak. Sekmadienį nuo 11 v. 

DIDŽ. BRITANIJOJ 
— I/ondono lietinių moterų 

Šv. Onos draugija atšventė 60 
metų sukakt į rugsėjo 20 d. Klu
bo ad resas : 345A Vistoria Park 
Road, E9 . 

ŠVENTOS MIŠIOS 
L I E T U V I Š K A I 

* 

- ir -
Giesmių Žodžiai 

Esame paruošę mažą. patogią 
knygutę, pagal kurią kiekvie
nas kata l ikas gali sekti šv. Mi
šių eigą be didesnio susirūpini
mo. Kunigas atskaito šv. Mišių 
dalis, kur ios nuolat keičiasi. Mū
sų knygutė nurodo reikalingus 

Eksponatai bus premijuoja-j a t s akymus šv. Mišių klausyto-
I mi. Garbės teisėjai y r a Lietu-1 j a m s . 

Žygas — eksponatų 
ir programos. J. Masilionis — 
spaudos ir reklamos. A. Beleš
ka — meno leidinių ir dekora
vimo. K. Rožanskas — reprezen
tacijos ir prekybos. St. Ivanaus
kas — išplanavimo ir rėmų. A. 
Žakas — finansų, J. Liubinskas 
— prekybos. 

' '"Kun P ih l s B r a ^ a n n k ^ i ™ t a i a t r i n k t i "daugiau 'aukų.! * " S p a l i ° f
 4

A
i r 5 , ^ Jaunimojry to ligi 6 v. v. Kviečiami visi 

n j , i s Brazauskas, I ^ , ^ j centro apatinėje salėje. Ši paro-. atsilankyti, po daugelio metų 
pašto ženk-

aštų pašto 
j nei kitas nebuvo pagerbti Lie-. ženklų. Juozas Masilionis 

^ e kreiptis g Jūrą fclUip- Federal Savinas 2 2 1 2 ; ^ Bond. O^gon, apmokė! « ^ - - * - r i n k o , net ^ ^ 1 J S S " 3 i M ^ K ^ l i ^ 

XnM, a T ' , n ^ ^ m ° T ^ £ 7 " R O a d - T e , ; e f ° n a S d a m a S V k n ą S ą 8 k a i t ą « s i u n t ė r r 1 3 dūkstančių. Marąuet te . Valančiui pagerbti. Nei vienas, ilua. Bus ir kitų k n 
agentu«, tel X.^»X1 ( . (sk.) , VI 7-^747. fcfc.) , i r auką. Ačiū. įParko Baifo A y n a u s p i r ą . J . l ne i kitas nebuvo pagerbti Ue-jženklų. Juozas > 

Ši patogi knygutė kainuoja 
50 centų, t r y s gaunamos už do
lerį- Didesnį skaičių galima 
pirkti labai papiginta kaina. 
Prašome kreiptis į vadovybę 
perkant didesnį šios knygutės 
skaičių. 

Rašyki te : 

D R A l GAS, 4545 W. 63rd S t , 
Chieago, III. 60G29 

• 


